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10. Hans Thomas Herfang 1872-1934 Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 20. Lars Hansen (side 10) og 21. Karen Christensen (side 35). 
Gift med 11. Emmy Cecilie Karoline Kristiane Christensen (side 65) og far til 5. Gurli Herfang ovenfor. 

1872 Født 8 Aug, Hans Thomas Hansen, Søn af  Hmd Lars Hansen og Hstr Karen Christensen, 37 Aar. Døbt 22 
Sept, Moderen, som blev indledt samme Dag, bar Barnet. Faddere: Morbror Hmd Jens Nielsen af  Tostrup, 
Onkel Gmd Anders Olsen af  Frænderup, Hmd Hans Peter Christensen af  Ødemark, Faster Gmd Anders 
Olsens Hstr Karen Hansdtr af  Frænderup. Udmeldt af  Folkekirken 27.12.02 jf. Skrivelse fra Apostelkirken. 
Fører fra 27.06.11 Navnet Hans Thomas Herfang jf. Skrivelse fra Københavns Overpræsidium. 

1877 Hhv. 8⁄1 og 15⁄3 blev Thomas’ 20-årige tvillinge-halvsøstre Karen Marie og Ane Kirstine (kaldet „Stine“) gift.  

1880 Folketælling, Vielsted: Husmand Lars Hansen 61 Aar, hans Kone Karen Christensen 44 Aar samt deres 
Børn Niels 12 Aar, Christian 10 Aar, Hans Thomas 7 Aar og Ane Marie 4 Aar. [AO-30] 

1882 Thomas’ 23-årige storebror Hans Jensen Hansen udvandrede USA; storesøsteren Stine fulgte efter i ’85. 

1886 Konf. 3. Okt. i St. Taastrup Kirke: Hans Thomas Hansen, Søn af  Hmd Lars Hansen, Vielsted, tiendende 
Husbonde Peder Larsen, Ll. Kyringe, født i Vielsted 8. Aug 1872, Kundskab og Opførsel: mg. [AO-77] 

1886 Denne Bog kjændes herved som Skudsmaalsbog for Hans Thomas Hansen, Søn af  Hmd Lars Hansen i 
Vielsted, Flinterup Sogn, Sorø Amt, født Sstds 8 Aug. 1872, døbt 22 Sep. s. A. ifølge Attest af  13 Aug. 
1886. Efterat være udskreven af  Kyringe Friskole konfirmeredes han af  mig 3 Okt. 1886 i Tostrup 
Kirke. Han opholder sig i Stenmangle Sogn. Tostrup Pstgd. 5 Oktb.  

1887 Storebroder Christian rejste til USA; broderen Niels rejste året efter. 

1890 Sorø, Søgade Matr. 45, Forhuset, Stuen: Skomagermester Frederik Christian Høyer 63. Skomager Fritz 
Carl Christian Høyer 33 og Hustru Cecilie Høyer 40. Svend Jens Mogensen 20. Lærlinge: Hans Thomas 
Hansen 17 og Lars Peder Rasmussen 16. Logerende: Marie Høyer. [FT-1890 Sorø Søgade AO-3] 

1891 Kommissionen til Bedømmelse af  de i Lov af  29 Decbr 1857 §27 ommeldte Svendeprøver i Sorø Kjø-
bstad gjør vitterligt: at Aar 1891 d. 25 April fremviste Hans Thomas Hansen født i Vielsted d. 8 August 
1872 Svendeprøve i Skomagerfaget som bestod i Forfærdigelse af  et Par Mandsko med opstukket Rand, 
hvilken Prøve ifølge Kommissionens Bedømmelse blev antagen. 

1893 Rejste til Kbh. [Lægdsrulle: Fra 2-59-O-38 til 1-1-R-4401 AO-483] 

1893 Skomager Hans Th. Hansen meldte 8⁄3 flytning fra Oehlenslægersgade 282 til Absalonsgade 21A2 (forret-
ningsfører H. P. Jørgensen), 26. april meldtes flytning til Absalonsgade 442 (senere svigerfamilie Christensen) og 1. 
nov. meldtes flytning til Oehlenslægersgade 531 (svigerfamilie, nådlerske Trine Konradine Olsen). 

1894 Ungkarl Skomager Søn af  Husmand Lars Hansen og Hustru Karen Christensen, født i Flinterup Sogn 8 
Aug 1872, Hans Thomas Hansen, 21 Aar, Oehlenschlægersgade 53C og Pigen Datter af  Sandgraver Niels 
Peter Olsen og Hustru Julie Adelaide Holmer, født i Niverød 1 Juni 1871, Trine Konradine Olsen, 23 Aar, 
Oehlenschlægergade 53C. Forlovere: Bogbinder Jens Nielsen, Istedgade 37 og Sandgraver Niels Peter 
Olsen, Brudens Fader, Oehlenschlægergade 53. Lyst 5 Juni og 10 Juni. Viet 21 Septbr. [Skt. Matthæus AO-254] 

1894 Nov: Absalonsgade 445: Thomas og Catrine [boede ½-året forinden Oehlenschlægergade 53A, 1. Sal t.v.]. [Mandtal] 

1895 Flytning til Knudsgade 584 meldt den 1∕5 1895 og til Knudsgade 664 den 1∕5 1897.  

1897 Den 23. januar døde halvsøsteren Christiane (København), faderen døde i Vielsted ugen efter; niecen Victoria boede hos Thomas. 

1899 Død 26 Nov, Knudsgade 664. Begr. 1 Dec på Ve. Kgrd. Cathrine Conradine f. Olsen, g.m. Skomager Hans 
Th. Hansen smst. 28 Aar, Selvmord, Hængning. [Skt. Matthæus AO-324] 

1899 København, Folkets Avis, d. 27. Novbr: En 19aarig Kones Selvmord – Forladt af  Manden – Natten til 
i Gaar har en ganske ung Kone, git med Formand paa en Skotøjsfabrik Th. Hansen, hængt sig i sin 
Lejlighed i Knudsgade Nr. 66, 4. Sal. Familien sad ret godt i det, da Hansen er en duelig Arbejder, men 
Ægteskabet var ikke lykkeligt paa Grund af  den unge Kones Letsindighed. Børn var der ingen af, og da 
Konen trods alle Advarsler ikke opførte sig, som hun skulle, blev det Hansen for broget; han solgte 
deres Møblement og flyttede i Onsdags fra hende. Herover blev den hysteriske Kone imidlertid saa 
fortvivlet, at hun hængte sig. Da hendes Søster i Gaar Morges kom for at besøge hende, fandt hun hende 
hængende paa Lampekrogen. Lampen var teget ned, og paa et Bord laa tre Breve til Mandens Familie, 
en Samlebog opslaaet paa ,,Det er saa yndigt at følges ad’’ og noget Smørrebrød. Husværtens Søn skar 
den unge Kone ned, men hun havde længe været kold, og Lægen kunde intet udrette. 

1899 Udskrift af  Kjøbenhavns 5te Politistations Protokol over Selvmodere og dødfundne Personer. Den 17de 

http://ao.salldata.dk/vis1.php?bsid=156048&side=254
http://www.kbharkiv.dk/kildeviser/#!?collection=2&item=5985357
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November fremlagdes til Protokollen 2 Rapporter af  26de s.M. af  P.B. 438 Steffensen og P.B. 510 Kirk-
gaard, hoverefter Skomager Hans Thomas Hansens Hustru Cathrine Conradine f. Olsen den 26de ds: Kl. 8½ 
Forddinge var funden hængt i sin Lejlighed i Knudsgade No 664. Rapporterne er saalydende: 

 Søndagen den 26de November Dags Fmd: Kl: 9 blev undertegnede af  Albertine Nielsen, Knudsgade No 
354 tilkaldt til Ejendommen Knudsgade 664 tilh: hvor en derboende Skomager Olsens Hustru Cathrine 
Conradine født Hansen havde aflivet sig ved Hængning ved at anbringe et Tov i en Lampekrog, som var 
anbragt i Loftet. – Hun var kort forinden af  Skrædermester Jensen, Kndusgade 663 blevet skaaret ned 
og lagt hen paa en i Lejligheden værende Chaicelong, hvor hun fandtes af  undertegnede, stiv og kold, 
da hun formenes at have været død hele Natten, hvorfor der ikke blev tilkaldt Læge. Der fandtes 3 Breve 
liggende paa et Bord i Lejligheden, som tages i Forvaring til Rapporten. Steffensen, P.B. No 438. 

 Søndagen den 26’ November. I Andledning af  hoslagte Rapport fra P. B. No 438 Steffensen hvorefter 
Skomager Olsens Hustru Conradine, Knudsgade 664 t.h. har aflivet sig ved Hængning, har undertegnede 
Dags Em: indfundet sig i Ejendommen for at anstille nærmere Forhøring, hvorved fremkom følgende: 
Bogbinder Nielsens Hustru Albertine, der er Tante til Afdøde, boende Knudsgade 354, forklarede, at 
hun Dags Morgen Kl. 8½ gik op til Afdøde for at se til hende, da Cptd: vidste at hun var alene, grundet 
paa at Afdødes Mand afvigte Onsdag havde forladt hende. – Cptd: forklarede, at Døren til Afdødes 
Lejlighed var uaflaaset, da hun om derop. – Cptd: gik først ind i Soveværelset og Køkkenet, men da hun 
ikke fandt nogen der, lukkede hun Døren op til det ne af  Værelserne ud til Gaden, og fandt her Afdøde 
hængende i et Tov, der var fastgjort i en Lampekrog midt i Loftet. – Cptd: raabte straks om Hjælp og 
med det samme kom Skrædder Jensen, boende samme Sted paa 3’ Sal til Stede og skar Afdøde ned og 
lagde Liget paa en Chaicelongue i et andet Værelse. – Liget var paa dette Tidspunkt koldt og stift, der 
blev straks sendt Bud efter Politiet, som straks efter kom til Stede. – Cptd: formente, at Grunden til 
Afdødes fortvivlede Handling, var den, at hendes Mand havde Forladt hende. 

 Skrædder Jensen, Knudsgade 662, forklarede, at han Dags Morgen Kl: ca: 8¾ hørte foranførte Cptd: 
raabe højt om Hjælp oppe fra 4de Sal, han løb straks derop, og fandt her Afdøde hængende som anført. 
– Cpt: skar straks Afdøde, der vsr kold og stiv, ned og lagde hende ind paa en Chaicelongue. Cpt: for-
klarede tillige, at der umiddelbart ved Siden af  hvor afdøde hang, stod en Trappestige, som Afdøde 
formentlig har benyttet til at staa op paa for at fastgjøre Tovet i Lampekrogen. 

 Afdødes Fader, Sandgraver Niels Peter Olsen, Frihedsvej 14 Stuen, Amager erklærede, at han gjenkjendte 
Skriften i de af  Afdøde efterladte Breve, som hendes, hvorpaa det til Cpt: adressede brev, blev ham 
udleveret. – Paa Anledning forklarede Cpt:, at Grunden til hans Datters Selvmord formentlig var den, 
at hun havde været sin Mand utro, og i Fortvivlelse herover og tillige over, at hun nu var alene, da Manden 
havde forladt hende, har hun berøvet sig Livet. 

1899 Skomager Hans Thomas Hansen, Oehlenschlægersgade 593 hos Christensen, forklarede, at han i ca. 5 Aar 
har været gift med Afdøde, hvis fulde Navn er: Cathrine Conradine født Olsen, født i Niverød den 1ste 
Juni 1873. Cpt: forklarede tillige, at han afvigte Onsdag flyttede bort fra Afdøde, da han var bleven 
overbevist om, at hun havde været ham utro, idet Afdøde sidste Sommer, naar Cpt: var borte fra Hjem-
met, havde modtaget en Slagtersvend Østergaard, der nu formentlig opholder sig i Næstved i Besøg, og 
haft Samleje med denne, hvilket Afdøde ogsaa har vedgaaet over for Cpt:; ligeledes har Afdøde, der i 
Juli Maaned d. A. ophold sig hos sin Svigermoder i Vedsted pr. Sorø, i Løbet af  denne Maaned flere 
Gange været samme nmed nævnte Slagtersvend, idet Cpt: ved, at de har indlogeret dem sammen paa et 
Hotel i Slagelse under Navnet Hr og Fru Østergaard. – Ligeledes opholdt Afdøde sig meget hos en ugift 
Urtekræmmer Christensen paa Hjørnet af  Eriksgade og Knudsgade. – Cpt: var Gaars Eftermiddag oppe 
hos Afdøde fra Kl: 5 til 6, og da var hun meget fortvivlet og hysterisk, og Afdøde spurgte Cpt: om han 
ikke kunde tilgive hende, hvortil han svarede „Jo“, og tillige bad hun Cpt: om at tage tilbage til hende 
igjen, men det vilde Cpt: ikke, da han vidste, at det ikke vilde hjælpe noget paa Afdødes slette Opførsel. 
– Afdøde udtalte da, at saafremt Cpt: ikke vilde flytte tilbage til hende, tog hun Livet af  sig, men Cpt: 
troede ikke at hun mente dette, da hun flere Gange har udtalt noget lignende. – Cpt: han ikke senere talt 
med Afdøde. – Cpt: erklærede, at han i de af  Afdøde efterladte Breve gjenkjendte Skriften, som hendes, 
hvorpaa han fik det til ham adresserede Brev udleveret. 

 Den 27de November foretoges af  Læge A. Bech i Overværelse af  Politiassistent Gyldenfeldt og P.B. 
Kirkgaard Synsforretning over Liget, der, bortset fra Hængningsfuren, ikke frembød Spor af  ydre Vold. 
– Lægen udstedte en Dødsattest, hvoraf  Gjenpart til Sagen Følge. Dødstegn blev angivet som Rigor, 
Hypostase, Begyndende Forraadnelse. 

1899 Den 29de November mødte paa Stationen Bogbinder Nielsens Hustru Albertine og vedtog sin hende 
forelæste Forklaringer til Rapporten. Cptd: bemærker, at hun Lørdag Eftermiddag Kl: henad 5 var oppe 
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hos Afdøde, som bad Cptd: om at gaa, da hun vidste at hendes Mand vilde komme ved den Tid. Da 
Cptd: var ængstelig for, hvad Udfaldet af  Samtalen med Manden kunde blive, idet hun vidste, at Afdøde 
vilde tage sig det meget nær, hvis Manden havde bestemt sig til ikke at flytte sammen med hende igjen, 
gik hun to Gange Lørdag Aften hen til Afdøde, men fandt Døren - hun gik begge Gange ad Køkken-
trappen - lukket, og ingen lukkede op paa hendes Banken. – Da hun Søndag Morgen atter gik derhen, 
gik hun op ad Hovedtrappen og fandt Døren hertil tillukket, men uaflaaset. – Cptd: saa de tre aabne 
Breve, som laa paa et lille Bord, og gjenkjendte bestemt Afdødes Haandskrift i disse. 

 Derefter mødte Afdødes Moder, Sandgraver Olsens Hustru, Julie, og forklarede agaaende Afdødes Mo-
tiv til Selvmordet overenstemmende med sin Mand, hvis Forklaring til Rapporten blev hende forelæst. 
Cptd: medbragte Afdødes efterladte Brev til Forældrene, og gjenkjender bestemt Haandskriften, som 
Afdødes. – Begyndelsen af  Brevet lyder saaledes: „Farvel kjære Forældre, tilgiv jeg kunde ikke andet. – Thomas 
vilde ikke tage mig igjen, og saa er Livet mig intet. – Astrid skal have mit Uhr, I maa ikke bebrejde Thomas. Farvel og 
lev vel.“ [Danmarks Statistik: Rapporter over Selvmord (1885-1924) 67: 1899, nr. 374-494, sag nr. 454] 

1899 Flytning til Oehlenslægersgade 593 (Christensen) meldt 2⁄12. Maler Martin Christensen f. 20.3.66 i Ordrup og hustru 

Amanda Fr. Christensen f. 27.10.73 i Tostrup registreret på andressen fra 1.5.95 til 1.11.13; disse var faddere ved Gurlis dåb. 

1899 Skiftedekret efter Skomager Hans Thomas Hansens Hustru Cathrine Conradine f. Olsen, som d. 26 d. er  † 
Knudsg. 664. Mødt var for Enkemanden Moderen Sandgraver Niels Peter Olsens Hustru Julie, som forkl. 
at Afds og Mandens Fællesbo ejer Eff. til Værdi højst 20 Kr., som udls Enkemanden til Erst. for Begr. til 
samme Beløb. [Københavns Byret, Skifteretten 2/653-K1] 

1901 Vielsted: Enke Karen Christensen 18⁄3 35 Vielsted, gift 1866-97, 4 børn. Slægtning, Enkemand, Fisker Hans 
Thomas Hansen 8⁄8 72 Vielsted, gift 1892-99, barnløs. Barn: Emma Marie Pedersen f. 4⁄3 98 Fuldby i Com-

munehuset, moderen var 19-årige, ugifte Maren Kir. Math. Juliane Pedersen, der på 10-mdr.dagen tjente i Pedersborg. Syerske 
Karen Marie Christensen 2⁄5 73 Landlyng, til Flinterup fra Asentorp i 1893. [FT-1901 Kr Flinterup, AO-315] 

1901 Flyttede tilbage til Christensen i Oehlenslægersgade jf. FT-1906 og politiets registerblade. 

1902 Meldte flytning til Dannebrogsgade 212 den 1. maj. [PR-S9-R3-2252] 

1902 Davenport, Iowa, Nov. 9, Kjære Broder Thomas. Dit wellkomne brev har jeg modtaget den fjerde af  
denne maaned. Jeg ved nok at det er en skam af  mig, at jeg aldrig har svaret dit forrige brev med det er 
altid haardt for mig at faa begyndt at skrive uden at det er noget som er nødvendigt at svare strax. Jeg 
har tænkt over hvad du har skrevet, du er kjed af  at lave sko, dog jeg kan ikke see hvorfor at du skulle 
blive kjed af  dit haandværk for al tid, men det troer jeg heller ikke at du er, men det wilde well nok gjøre 
dig godt at faa udvændigt arbejde for entid, men jeg troer at du vilde snart blive glad ved at gaa tilbage 
til det igjen, hvis at du var herovere saa kunde du arbejde udvendigt om summeren og om winteren hvis 
at du ikke havde noget andet at gjøre saa kunde du jo have en lille fabrik i dit hus som du boer i og tjæne 
godt ved at lappe skotøj du vilde den vej være meget bedre af  en som jeg er, om vinteren hvis at jeg will 
gjøre noget saa maa jeg maa jeg tage fat paa hvad jeg kan faa, du beder mig om at raade dig om hvad er 
best for dig at gjøre, det er haardt for mig at raade dig for jeg ved jo ikke hvad du tjæner nu, og heller 
ikke hvorledes at du vilde lide det naar at du kom herover. Jeg er tilfreds her og har aldrig endnu set den 
tid da jeg vilde rejse tilbage og blive der, men du er jo stillet anderledes end som jeg var, da jeg kom 
herover, wi har gode tider herovre nu, arbejde kan du let faa, men om jeg skulde raade dig saa vilde jeg 
sige saalange som du tjæner godt hvor du er saa er det bedre at du bliver der til foraaret, saa at du kunde 
komme her først i april maaned. Til den tid bliver det haardt at faa stadigt arbejde her. Og saa will jeg 
også sige set ikke bo der, men om i saa will saa kunde i jo giftes før du rejser, men jeg tænker at det var 
bedre om at du kom først alene og blev her en lille tid saa at du kunde finde ud hvorledes at du vilde 
lide det her, for hvis at det ikke passede dig saa kunde du jo let tjæne nok til at rejse tilbage igjen, tro nok 
at wi wilde gjerne have dig komme herover og blive her, og jeg tror heller ikke at du vilde rejse tilbage 
efter at du er her tre maaneder, men jeg skriver det andet fordi det er det sikreste, om i begge kom her 
og satte bo og i en kort til kjededes af  at være her og saa vilde rejse tilbage igjen, saa taber i formeget 
den vej, men du kan blive vis paa at jeg vil gjøre alt jeg kan for dig hvis at du kommer, jeg vil hjelpe dig 
at finde arbejde og gjøre hvad andet jeg kan for dig. [Uddrag af  brev fra broderen Niels] 

1902 Undertegnede bevidner herved, at det for mig er anmeldt og tilført Apostelkirkens Sogns Kirkebog fol. 
59, at Skomager Hans Thomas Hansen, der er født i Flinterup Sogn 8⁄8 ’72 og døbt i Flinterup Kirke, og 
som for Tiden er bosat Dannebrogsgade 212, er udtraadt af  Folkekirken. Kbh. 27⁄12 ’02. Ib Hansen, 
Førstepræst. 

1903 At Enkemand, Skomager Hans Thomas Hansen, der ikke tilhører noget her i Landet anerkendt Trossam-
fund, født i Flinterup Sogn, Sorø Amt, d. 8⁄8 ’72, og ugift Emmy Cecilie Karoline Kristiane Christensen, der 
hører til Folkekirken, født i Kbh. d. 28⁄6 ’80, efter at de i Lov af  13⁄4 1851 §§ 4 & 5 befalede Bevisligheder 

https://www4.sa.dk/ao/billedviser?epid=17056262#137253,34237253
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vare tilvejebragt, d. 23⁄1 ’03 lovligen og med fuld borgerlig Gyldighed for Kbh.s Magistrat have indgaaet 
Ægteskab med hinanden, bevidnes herved i Overensstemmelse med den derom førte Protokol. 

1903 Meldt Bopæl 1. maj: Matthæusgade 21, 4. sal. [PR-S9-R3-2252] 

1903 Født 22 Maj, Matthæusgade 214, Ragna Hansen Herfang, Datter af  Skomager Hans Thomas Hansen og 
H. Emmy Cecilie Karoline Kristiane Christensen, 22, gifte paa Kbhs Raadhus 23⁄1 1903. Døbt 28 Juni, Faddere: 
Lejetjener Niels Peter Christensen og H: Ida, Dannebrogsgade 212. Mekaniker Henry Christensen, Arkona-
gade 32. Navneforandret iflg. Skriv. af  27⁄6 1911 fra Overpræs.. [Apostelkirke, AO-190] 

 [Bemærk: Thomas og Emmy blev viet blot fire måneder før Emmy nedkom med Ragna. En af  Ragnas sønnesønner deler 233 cM 
med min far og 101 cM med mig. Begge tal er vel indenfor variationsbredden for ’fætre forskud en generation’ og ’fætre i andet led’, som 
er vores familiære relationer; men passer sandtidigt nærmest eksakt med middeltallene for tilsvarende på halvt nivaeu, altså hvis Ragna 
og Gurli blot var halvsøstre og Rohde- og Olsen-børn blot var halvfætre. Man fristes til at antage, at Thomas var den ædle ridder, som 
trådte til for at redde Emmy fra den skam at være blevet svanger uden for ægteskab, og da Thomas var enkemand fra et 7-år-langt, 
barnløst ægteskab, kan man måske ligefrem tænke sig, at Thomas hverken var biologisk far til Ragna eller Gurli – dette passer fint i 

forhold til det faktum, at det endnu ikke er lykkedes at finde efterkommere af  Thomas’ slægt blandt hverken min fars DNA-match.] 

1904 Emmys storebror Henry fik sønnen Kay, og Emmy var blandt fadderne. [Skt. Matthæus 1900-1905, AO-316, nr. 199] 

1904 Da Hans Thomas Hansen har begæret at faa en Anbefaling her fra Skolen hvor han har søgt Skolegang i 4 
Aar fra 1882 til 86, kan jeg med Glæde bevidne, at han i disse fire Aar har opført sig som en brav og 
flink Elev baade over for Læreren og Kammeraterne. Han var tillige flittig og dygtig i Skole til sit Arbejde 
og viste at han var i Besiddelse af  gode Evner til at modtage Undervisning i de almindelige Skolefag. Saa 
jeg kan i alle Maader anbefale ham paa det bedste for hans Skolegangs Vedkommende. Det bemærkes 
tillige, at de fire Aar, han søgte Skolegang her var de fire sidste af  hans Skolegang, saa han blev udskreven 
til Konfirmation af  Skolen her i Foraaret 1886. Kyringe Friskole d. 31. Dec, Hans Stampe, Lærer. 

1905 Flytning til Gerdasgade 21 meldt 1. maj. [PR, Station 9, Rulle 3, blad 2252] 

1906 Gerdasgade 2, 1. Sal: Skotøjsarbejder v. Skotøjsfabrikken Vest Hans Thomas Hansen (8-8-72 Vielsted, til 
Kbh. fra Lyngby i 1890, udenfor Trossamfund), Hustru Emmy Cecilie Hansen (28-6-1882 Kbh.) og Datter 
Ragna Hansen (22-5-03 Kbh.). Stueetageen: Husejer, Forretningsfører Jens Peter Jönsson med Hustru 
og 5 Børn. På 2. Sal: Smed Thorvald Poulsen og Hustru Marie Sofie. [FT-1906 Gerdasgade, AO-6] 

1906 Skomagersvend Th. Hansen har været i Skomagerlære hos Undertegnede og arbejdet som Svend hos mig. 
Da kan som saadan jeg anbefale ham et flittigt og flinkt Menneske og meget pligtopfyldende. Skulde han 
i Tidernes Løb søge en eller anden fast Bestilling er jeg overbevist om at han vil passe en saadan Stilling 
samvittigthedsfuldt og til sine Foresattes Tilfredshed. Sorø d. 5te Febr. 1906, F. Højer. 

1906 Hans Thomas Hansen har arbejdet her paa Fabrikken i 12 Aar som Pinder, og stedse udført sit Arbejde til 
vor fulkomne Tilfredshed, da han tillige er flittig, ædruelig og et i enhverv Henseende paalideligt Men-
neske anbefales han paa det bedste. Den 6⁄2 1906, Skotøjsfabriken „West“, Absalonsgade 36I, Kbh. V., 
V. Tüchsen. 

1906 I Helhold til Ansøgning af  6’ Febr. 1906 og de deri indeholdte Oplysninger og medfølgende Anbefal-
dinger m. v. meddeles der herved: Hans Thomas Hansen Ansættelse som Reserve paa Prøve 'ved det 
kørende Personale’ med Anciennitet fra: d 8’ Februar 1906 paa de i vedlagte Overenskomst om Løn-
nings- og Arbejdsvilkaar af  1’ Jan. 1906 anførte Betingelser, samt med Forpligtigelse til, naar det forlan-
ges, ogsaa at gøre Tjeneste for Aktieselskabet Tuborg-Klampenborg elektriske Sporvej paa de i ligeledes 
vedlagte Overenskomst om Lønnings- og Arbejdsvilkaar af  s. D. for dette Selskab gældende Betingelser. 
København, den 7’ Februar 1906. Aktieselskabet De Københavnske Sporveje. [Fra originalt ansættelsesbevis] 

1906 Emmys storebror Henry fik sønnen Walther den 31. okt. [Skt. Matthæus 1905-1909, AO-76, nr. 347] 

1907 Emmys far døde 6. juni, 4 dage efter at ovenstående sønnesøn blev døbt. [Holmen 1892-1908, AO-181, nr. 61] 

1907 Født Torsdag den 26. Sept., Gerdasgade 21: Gurli Hansen, Datter af  Sporvognskonduktør Thomas Hansen 
og Hstr. Emmy Cecilie Karoline Kristiane Christensen, 27 Aar. Døbt 8 Marts 1908 i Jesuskirken. Faddere: 
Maler M. Christensen og Hstr. Amanda, Istedgade 86, hos hvem Thomas boede efter hans første kone hængte sig; 

Morbroderen Montør Henry Rømer, Flensborggade 41; Mormoderen Enke Ida Rømer, Valdemarsgade 53. 
Forældrene borgerligt ægteforenede den 23⁄1 03. Faderens Erklæring vedlagt. [Valby 1905-09, AO-188] 

1907 Løbe № 1082: Anmeldelse sket 11⁄6 om Ulykkestilfælde, hvor den gifte, 34-aarige Konduktør Hans Tho-
mas Hansen - ansat og forsikret hos De Kbhske Sporveje, Medlem af  Sygekasse - faldt den 22’ April af  
en aaben Bivogn, hvorved han fik Brud af  højre 1’ Finger samt Contusio af  højre 5’ Finger og Hovedet. 

1907 Arbejderforsikringes-Raadet. Kbhvn., d. 19’ Oktbr 1907, Højbroplads 5. [Sagsnr.] K784. Sagen angaaende 
det Konduktør Hans Thomas Hansen d. 22’ April 1907 hos A⁄S De Københavnske Sporveje overgaaede 
Ulykkestilfælde er af  Raadet afgjort derhen, at der i Henhold til Loven af  7de Januar 1898 § 5 Nr. 2 
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tillægges den tilskadekomne en Pengesum beregnet efter en Invaliditetsgrad af  10 pCt., stor 480 Kr. 
Denne Pengesum vil inden 14 Dage fra Dato være at indbetale af  Forsikringsselskabet Arbejdsgivernes 
Ulykkesforsikring til Raadet, hvorefter Raadet straks skal give den tilskadekomne Underretning om den 
derpaa følgende Udbetaling. 

1910 Ragna indskrevet i Vigerslev Allés Skole [Elevprotokol] 

1910 Den 1. maj meldte familien flytning fra Gerdasgade 21 til Kløverbladsgade 551 i Valby. 

1910 Thomas’ mor døde 75 år gammel i faderens fødehjem nær Vielsted pr. Sorø den 16. Oktober. 

1911 Folketælling, Febr, Kløverbladsgave 551. Konduktør ved Kbh.s Sporveje Hans Thomas Hansen, tilbage-
lagde Vejen fra Bolig til Arbejde paa Enghavevej til fods, ankommet til Kbh. fra Lyngby Sogn i 1892. 
Hustru Emmy Cecilie Caroline Christensen. Døtre Ragna og Gurli. Stueetage: Husejer Lokomotivfører Chri-
stian Thorvald Jensen, Hustru, tre Sønner og en Datter. 2. Sal: Arbmd Louis Ejnar Rørvig, Hustru og 
to Døtre. [FT-1911 AO-77] 

1911 øsnkes et af  nedennævnte: 1. Hofn, 2. Spange, 3. Herfang, 4. Barang, 5. Hovard, 6. Harding, 7. Sjølmir, 
8. Harfang, 9. Bjarne, 10. Hardefang, 11. Alvard, 12. Sjørfing. 

1911 Overpræsidenten i Kjøbenhavn meddeler herved i Overensstemmelse med Lov af  22⁄4 1904 1) Konduk-
tør Hans Thomas Hansen, 2) Ragna Hansen, 3) Gurli Hansen, der er født i 1) Flinterup Sogn, 2, 3) Kbhvn, 
den 1) 8⁄8 1872, 2) 22⁄5 1903, 3) 26⁄9 1907, og døbt i 1) Flinterup, 2) Apostelkirken, 3) Jesuskirken den 1) 
22⁄9 1872, 2) 28⁄6 1903, 3) 8⁄3 1908, Bevis for, at de fremtidig med Rette fører Familienavnet Herfang, 
saaledes at deres fulde Navn bliver 1) Hans Thomas Herfang, 2) Ragna Herfang, 3) Gurli Herfang. Kbh. 27’ 
Juni 1911. [Originalt navnebevis]  

 [Det siges, Kbh.s Sporveje bad de ansatte udskifte ’sen’-navne pga. for mange konduktør Hansen’er o. lign. ’Herfang’ kun fun-det ét 
andet sted: Passagerlisten for skibet Vanguara, der 8-6-1861 ankom til New York fra Le Havre omfattede en familie be-stående af  

Marcus 25 år, hans hustru Ursula 26 år og deres søn Frans 2 år.] 
1913 Flytning til Steensbergvei 201 meldt 1. nov.; dito til Eschrichtsvei 241 meldt 1. maj 1914. [PR-S9-R3-2252] 
1914 Fra ca. maj og ca. et år frem boede Thyra Berg med datteren Ida i stueetagen. 

1915 Fra ca. august og godt et år frem boede tjenestepigen Elise Rosalie Nielsen hos Herfang på 1. sal. 

1916 Eschrichtsvej 241: Husejer, Sporvognskonduktør Hans Thomas Herfang (stod udenfor Trossamfund, ar-
bejde v. Kbh.s Kommune, Aarsindtægt var 1.650 Kr., betalte 2,44 Kr. i Skat til Stat og 10,99 Kr. til 
Kommune), Hustru Emmy Cecilie Caroline Christensen samt Døtre Ragna og Gurli. Stueetage udlejet til 
Brugsforeningsbestyrer Hans Christian Hansen og Hustru. [FT-1916, AO-68-72]  

1917 Fra maj til november boede Agnes Cathrine Henriette Rasmussen f. 21.1.78 Nykøbing M med datter Eli Gerda Dorthea Rasmussen 

f. 26.12.00 Aarhus og søn Børge Richard Rasmussen f. 22.3.05 Kbh., i Stueetagen; familien var netop hjemkommen fra Hongkong. 
1918 Hr. Herfang har i c.1 Aar fra Nov 1917 være Kasserer ved Petroleumsudleveringen fra Vesterbrogade 

140. Han har i den Tid arbejdet med Akkuratesse, Omhyggelighed og Dygtighed til min fulde Tilfredshed, 
saa jeg kan anbefale ham paa det bedste. Leder af  Petroleumsudleveringen, J. B. Funder, Ingeniør. 

1921 Eschrichtsvej 24St: Husejer, Sporvognskonduktør v. Kbhvs. Sporveje Hans Thomas Herfang, udenfor Tros-
samf., til Kommunen 1901 fra Kr. Flinterup, Husmoder Emmy Cecilie Caroline Christensen samt Døtre 
Ragna (Malerinde v. Kgl. Porcellainsf. Aluminia) og Gurli. 1. Sal: Bogholderiassistent v. Carlsberg Bryg-
gerierne Poul Aage Valdemar Nielsen, Hustru og Tvillingedøtre (f. 1920). [AO-61-62]  

1923 Datteren Gurli forlod mellemskolen i De forenede Kirkeskoler med eksamensresultatet Mg. Leveste karakterer i fag som historie, 
geografi og naturlære (fra mg? til mg), højeste i matematik og skrivning (fra Mgx til Ug); blev konfirmeret samme år. 

1925 Eschrichts Vej 24St: Husejer, Konduktør Hans Thomas Herfang, Husmoder Emmy Cecilie Caroline Christensen 
samt Døtre Ragna (Malerinde) og Gurli (Kontoristinde). 1. Sal udlejet til samme Familie som i FT-1921. 
[FT-1925, AO-148] 

1926 Ungkarl, Centralmekaniker Egon Emil Rohde, Ullerupgade 34, f. 14.6.99 i Kbh., Søn af  Smed Christian 
Rohde og Hstr. Else Marie Larsen. Pige, Malerinde Ragna Herfang, Eschrichtsvej 24St, f. 22.5.03 i Kbh., 
Datter af  Konduktør Hans Thomas Herfang og Hstr. Emmy Cecilie Karoline Kristiane Christensen. Fædrene var 
Forlovere. Tillyst 13.12.25 i Timotheus, viet 2.1.26. [Kristkirken, AO-14] 

1930 Eschrichtsvej 24St: Husejer, Sporvognskonduktør Hans Thomas Herfang f. 8⁄8 1872 (Vielsted), Husmoder 

Emmy Cecilie Karoline Christiane Herfang f. 28⁄6 1880 samt Datter Gurli f. 26⁄9 1907 (Kontoristinde v. Schous 
Sæbefabrik, Kronprinsessegade 30); Tilføjet kommentar om datteren: „gift Sørensen, Rantzausgade 35AII“. 1. 
Sal var lejet ud til Centralmekaniker Egon Emil Rhode og Hustru Ragna. [AO-42]  

1930 Rantzausgade 35AIII: Husmoder, Syerske Johanne Cesilie Sørensen f. 25⁄1 73 og Søn, Telefonmekaniker 

Eigil Robert Hvidtved Sørensen f. 3⁄8
 1908. I Stueetagen Aaret forinden. [FT-1930 AO-238-239] 

https://kildeviser.kbharkiv.dk/#!?collection=100&item=857850
https://maps.google.com/maps?q=Gerdasgade+2,+2500+K%C3%B8benhavn,+Valby,+Danmark&layer=c&z=17&iwloc=A&sll=55.657609,12.519153&cbp=13,58.6,0,0,0&cbll=55.657473,12.518758&hl=da&ved=0CAsQ2wU&sa=X&ei=59FvUuGuEoL1ygOHt4DwBQ
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1930 Ugift Telegrafarb. Eigil Robert Hvidtved Sørensen, f. 3⁄2 08 Kbh., Rantzausg. 35A og ugift Kontormedhj. 
Gurli Herfang, f. 26⁄9 07 Kbh., Eschrichtsvej 24. Viet af  Københavns Magistrat 13 Dec. [AO-124] 

1931 Den 8. Februar: Konduktør H. T. Herfang, Eschrichtsvej 24, tjenstg. paa Linie 6, kan i Dag fejre 25-
Aarsdagen for Ansættelse ved Sporvejene. [Social-Demokraten] 

1931 Født 29⁄9 paa Rigshospitalet (Nr 1208a), Leif  Hvidtved Sørensen, Søn af  Telefonarb. Eigil Robert 

Hvidtved Sørensen og Hustru Gurli f. Herfang. Døbt 20⁄12 af  Pastor Rasmussen, Timotheuskirken. Fad-
dere: Telefonmekaniker Egon Rohde og Hustru Ragna, Eschrichtsvej 24 samt Forældrene. Ægtefor-

enede for Københavns Magistrat 15⁄12 30. [Timotheus 1929-33, AO-84, nr. 0] 

1933 Født 2⁄10 i Frederiksberg, Solbjerg Sogn: Poul, Søn af  Centralmekaniker Egon Emil Rohde og Hstr. 

Ragna Herfang. Døbt 26⁄12 i Timotheuskirken. Faddere: Fru Gurli Sørensen, Roskildevej 155St; Smed Chri-

stian Rohde og Hst. Marie, Ullerupgade 34 samt Faderen. Viede i Kristkirken 2⁄1 26 [Timotheus AO-23] 

1934 Datteren Gurli anmodede om bevilling til separation (SJ-sag nr. 820). Afsluttet med skilsmissebevilling som sag 2029 i 1937. 

1934 Sporvejsfunktionær Hans Thomas Herfang, Eschrichtsvej 24St, født 8. August 1872 i Vielsted pr. Sorø, død 
1. Juni kl. 14.00 paa Kommune Hospitalet af  Bughindebetændelse som følge af  en akut Blindtarmsbe-
tændelse. Kremeret 7. Juni i Søndermarks Krematorium; Urne hensat 16. Juni i Kolumbariet uden kle-
rikal bistand. [Timotheus AO-13, Begravelsesprotokol, Nr. 1598] 

1934 I Forbindelse med tidligere sket Anmeldelse om, at min Mand Sporvognskonduktør Hans Th. Herfang, 
Eschrichtsvej 24St, der 1 Juni 34 er afgaaet ved Døden, 61 Aar gl, tillader jeg mig at meddele, - at Afdødes 
eneste Livsarvinger er: Ragna Rhode, gift med Centralmekaniker Egon Emil Rhode, boende Eschrichtsvej 
241, Gurli Sørensen, født Herfang, frasepareret, boende Eschrichtsvej 24St - at disse Livsarvinger begge er 
myndige og raadige over deres Bo, - at han ikke har efterladt andre Børn, derunder Adoptivbørn og ikke 

har oprettet Testamente, - at der i Henhold til Ægtepagt lyst den 19⁄1 ’03 ikke findes noget Fællesbo, men 
kun Særbo, - at Afdøde før mit Ægteskab med ham, har været gift, men at dette Ægteskab, der var 
barnløst, ophørte ved hendes Død, - at ovennævnte Livsarvinger ifølge vedlagte Dokument har givet 
Arvekald til Fordel for Undertegnede, hans Hustru, Emmy Cecilie Caroline Christiane Herfang, født Christen-
sen, boende Eschrichtsvej 24St, idet jeg til hver af  Livsarvingerne udsteder et Pantebrev, stort 2000 Kr., 
hvilke Pantebreve gives 3. Prioritets Panteret i Ejendommen, Matr. Nr. 997, Valby, næstefter de i Ejen-
dommen indestaaende Laan. Jeg er saaledes den eneste berettigede til at tiltræde Boet, hvorfor jeg, der 
er raadig over mit Bo, tillader mig at meddele den ærede Skifteret, at jeg som eneste og myndige Arving 
overtager Boet, ligesom jeg alene overtager det Boet paahvilende Gældsansvar og er indforstaaet med at 
berigtige Arveafgiften. Kbh, 7 Sept. 1934, Med Ærbødighed. Emmy Herfang. [Hovedregister, AO-180, Hvidbog 945? 947? 34/35] 

Ingen efterslægt af Hans Thomas Hansens ægteskab med Cathrine Conradine Olsen, idet ægteskabet var barnløst. 

Efterslægt af Hans Thomas Herfangs ægteskab med Emmy Cecilie Caroline Christiane Christensen: 

  10.a Ragna Herfang 1904-1953 Gift 1926 med Egon Emil Rohde (f. 1899 København).  
 10.a.1 Poul Rohde 1933-  
 10.a.2 Flemming Rohde 1937-  

  10.b. Gurli Herfang 1907-1983 Gift 1930 med Eigil Robert Hvidtved Sørensen (f. 1908 Kbh.). 
Gift 1938 med Julius Peter Olsen (f. 1917, d. 1997). 

 5.a Leif Hvidved Sørensen 1931- En søn i 1. ægteskab, to sønner og en datter i 2. ægteskab. 
 2. Nulevende søn 1947- En datter og en søn af et ægteskab.  

http://www.kbharkiv.dk/kildeviser/#!?collection=5&item=95545


 

Side 10  www.Peter-Olsen.dk 

20. Lars Hansen 1818-1897 Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 40. Hans Hansen (side 18) og 41. Ane Rasmusdatter (side 31). 
Gift med 21. Karen Christensen (side 35) og far til 10. Hans Thomas Herfang (side 4). 

1818 Husmand i Vielsted Hans Hansen og hustru Anna Rasmusdatter, deres Søn Lars, født og hjemmedøbt 14. 
juni. Lars Nielsens Datter Grethe fra Gyrstinge Bøgeskov bar Barnet ved dåbens bekræftelse i kirken d. 
9. august. Gårdmænd Rasmus Andersen og Hans Nielsen samt husmand Peder Jespersen, alle fra Viel-
sted, vare mandsfaddere. Moderen introduceret s.D.. [Kr Flinterup FS-10] 

1819 Lægdsrulle: Hans Hansens søn Lars, f. i Vielsted d. 10. juni 1818. [’hjemme’ til 12-14 år gl.] [Sorø 9E158 AO-15]  

1829 [Storebror Christian døde 19 år gl d. 4. juni.] 

1833 Søn af  Husmd Hans Hansen og hustru Ane Rasmusdatter i Wielsted, Lars Hansen, f. 14 Juni 1818, blev 
konfirmeret. Han var duelig og sædelig. Vaccineret 9 Aug 1819 af  Wendelboe. [Kr Flinterup FS-72] 

1833 Lægdsrulle: Ophold i Frenderup. [Hos søsteren på Toftefgård 150 m syd for barndomshjemmet?] [Sorø 9H35, AO-150]  

1834 Folketælling: Gårdmand i Frenderup Ole Hansen 60 og hans kone - Lars’ storesøster - Karen Hansdatter 
22. Hans børn fra 1. ægteskab: Karen 15, Hans 13, Ane 10 og Margrethe 7 samt deres fællesbarn: Chri-
stian 1. Tjenestefolk: Lars Hansen 16 og Kirstine Hansdatter 18. [Kr Flinterup AO-9] 

1836 Lægdsrulle: Ophold i Frenderup til og med 1839; højde:  65¼” (171 cm). [Sorø 9K18 AO-158, 9O19 AO-168] 

1840 Folketælling: Husmand i Wielsted Hans Hansen 62, hans Kone Karen Rasmusdatter 59 og deres ugifte Søn, 
Væver Lars Hansen 22. [Kr. Flinterup AO-6] 

1840 Viet i Gyrstinge Kirke 14 Marts Ungkarl Lars Hansen 22 Aar, Wielsted og Pigen Anne Marie Sørensdtr 22 
Aar, Gyrstinge. Forlovere vare Hmd Hans Hansen af  Wielsted og Gmd Søren Poulsen af  Gyrstinge. 

1841 Datter af  Indsidder Lars Hansen og Hustru Anne Marie Sørensdatter af  Wielsted, Karen Hansen, blev 
født d. 18de Januar og døbt i Kirken d. 28de Februar. Pigen Anne Pedersdatter af  Gyrstinge bar Barnet. 
Gaardmand Jacob Thomsen i Frenderup og Gaardmændene Lars Hansen og Hans Poulsen af  Gyrstinge 
vare Mandsfaddere. Vaccineret 23 Juli af  Boyesen. [Kr. Flinterup FS-60] 

1842 Paa Sorøe Academies Vegne, og paa denne Stiftelses Overbestyrelse, den kongelige Universitets Direc-
tions forventende Ratification har jeg undertegnede stædt og fæstet, ligesom jeg og herved stæder og 
fæster til Lars Hansen Huset No. 2 i Wielsted Bye Kirkeflinterup Sogn, under Sorøe Academies gamle Gods, 
med tilliggende Jordlod, som Hans Hansen sidst har havt i Fæste, hvilket Huus og hvilken Jordlod, der 
staaer for Hartkorn Jordskyld · Tdr. 2 Skpr. 2 Fdkr. 11⁄3 Alb. og er uden Skovskyld. Fæsteren sin Livstid 
og hans nuværende Hustrue, hvis hun ham maatte overleve, saalænge hun i ugivt Stand forbliver hen-
siddende, maae nye, bruge og i Fæste beholde paa følgende Vilkaar 

1. At han, Enke eller Arvinger, ved Fratrædelse eller Dødsfald, afleverer Husets Bygninger i ligesaa god 
og complet Stand, som de ham, ifølge vedhæftede Synsforretning ere overleverede, eller og i andet 
Fald erstatte Academiets Kasse Manglerne i Penge efter lovlig Taxation. Ifølge heraf  bliver i Særde-
leshed aarligen inden St. Hansdag alle udvendige Vægge tilligemed Skorsteenspiberne, efter fornøden 
Spækning og Klining, overalt at kalke, og Tagene fuldkommen at istandsætte, munne og efter Fornø-
denhed med nye Kragetræer at forsyne. 

2. At Husets Bygninger stedse af  Fæsteren og i alle Henseender for hans Regning holdes indlemmede 
under den Almindelige Brandforsikkringskasse for Bygninger paa Landet, i det Mindste for den 
Summa, for hvilken de for Tiden ere forsikkrede, samt at han, om Husets Bygninger ved Ildebrand 
ødelægges eller beskadiges, bliver pligtig til, forsaavidt Academiet ikke matte finde for godt, selv at 
lade nye Bygninger opføre, igjen for egen Regning forsvarligen at opbygge eller istandsætte samme, 
efter Academiets nærmere Forskrivt; Alt i Overenstemmelse med Forordningen af  29de Februar 
1792, hvorimod han da og i sidste Tilfælde bliver berettiget til at nyde Brandhjælpen. 

3. At Fæsteren beboer Huset og bruger Jordlodden, uden at laane eller bortleie nogen Deel deraf  til Andre. 
4. At Fæsteren betaler og udreder, fra 1ste Januar 1842 og fremdeles alle Kongelige Skatter, offentlige 

Byrder og Præstationer i alle navnlige Maader af  Huset og dets Hartkorn til rette Forfaldstider, samt 
i aalig Huusafgivt 4 Rbdlr. Sølv, og desuden fra samme Tid til Sorøe Academies Kasse den bestemte 
aarlige jorddrotlige Afgivt af  Jordlodden med · Tdr. 6 Skpr. ·  Fdkr. Af  enhver især af  de 3 Kornsorter 
Rug, Byg og Havre, og 24 Skilling Sølv, hvorunder Refusionen for Kirketienden er indbefattet; Korn-
varerne betales med Penge efter Capitelstaxten paa den ved allerhøieste Resolution af  26de Januar 
1820 fastsatte Maade. 

5. At Fæsteren inden næste St Hansdag fuldfører og bestandig vedligeholder Loddens Indhegning i an-
ordningsmæssig Stand, samt for egen Regning ivaærksætter alle de Grundforbedringer denne Huuslod 

https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1942-33520-23228-73?cc=2078555&wc=M943-1NV:n1562413836
http://www.sa.dk/ao/billedviser?epid=16481031#17370,761662
https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1961-33520-22479-77?cc=2078555&wc=M943-1N2:n1194101050
http://www.sa.dk/ao/billedviser?epid=16481031#17504,808622
http://www.sa.dk/ao/billedviser?bsid=675#12749
http://www.sa.dk/ao/billedviser?epid=16481031#17472,796619
http://www.sa.dk/ao/billedviser?bsid=5456#5456,127539
https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1961-33520-22696-82?cc=2078555&wc=MCYP-H2V:357516501,359903701,359975901,359980301
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kan imodtage. Og skulde Fæsteren ikke opfylde denne sin Forpligtigelse, skal Academiet være beret-
tiget til, enten ved Søgsmaal at tvinge ham til dette Vilkaars Opfyldelse, eller og, hvis det saaledes 
finder for godt, at lade de manglende eller uforsvarlige Hegn, efter foregaaende lovlig Omgang opføre 
for Fæsterens Regning. 

6. At Fæsteren holder sig Loven og Anordninger, saavel i Almindelighed som i Særdeleshed hvad der 
angaaer Inderster, Hegn og Fred, Skovhugst, Veie, Vandsafledning, Krohold osv. nøie efterrettelig, hvor-
hos fastsættes: at Fæsteren ganske og aldeles skal have forbrudt sit Fæste, saafremt han nogensinde 
maatte forøve nogen Skovforbrydelse, den være sig stor eller liden, i eller udenfor Academiets Skove. 

7. At Fæsteren paa ingen Maade, nu eller i Fremtiden bebyrder Huset med nogen Aftægt, hvilken i al 
Fald vil blive uden Forpligtigelse eller Ansvar for Academiet. 

8. At Fæsteren uden Godtgørelse og efter Tilsigelse forretter én Dags Arbeide, som Klapper ved Jagter 
i Academiets Skove. 

 I øvrigt bør Fæsteren som i Indfæstning har betalt Tredive Rigsbankdaler Sedler vise Academiets fore-
satte og dets betjente tilbødig Agtelse og Lydighed og i alt opfylde, de nu paahvilende Forpligtigelser. 
Sorøe, d 24 April 1842. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve 1836-1852 (huse i sogne, A-L del 2), image 719-720] 

1842 Den 8de Julĳ: Dette Fæste bestaaer af  1 Længde i Nord 9 Fag bygget af  Ege Under og Fyrre Overtøm-
mer, klinede Vægge og Straatag paa Kastning, indrettet til Stue i 2 Fag, Kiøkken i 1 Fag, Stue i 3 Fag, Lo 
i 2 Fag, Lade i 1 Fag, forsynes med Breddeloft under 6 Fag, 5 Fag Vinduer, 5 Dørre og 1 Skorsteen med 
Ildsted og Bagerovn. 1 Længde i Øst er 2 Fag bygget af  forskjelligt Over og Undertømmer, klinede 
Vægge og Straatag paa Kastning, indrettet til Stald, forsynet med 1 Dør og 1 Lem. Alt i god forsvarlig 
Stand. [Sorø Akademis, Fæstebreve 1836-1852 (huse i sogne, A-L del 2), image 719-720] 

1842 Lægdsrulle: Lars opholdte sig i Vielsted. Frilod 1841, reserve, uøvet soldat ved Livregimentets 3. bataljon. 
Huusmand, beviist ved Session 1843. [Sorø 9R13, AO-64] 

1843 Datter af  Husmand Lars Hansen og Hustru Anne Marie Sørensdatter af  Wielsted, Christiane Hansen, 
født 14 Februar, døbt i Kirken 2 April. Husmand i Wielsted Lars Hansens Kone Ellen Nielsdatter bar 
Barnet. Gaardmand Jacob Thomsen af  Frenderup, Husmand Clemmen Poulsen i Wielsted og Ledevog-
ter Anders Jensen ved Store Bøgeskov vare Mandsfaddere. Vacc: 27 Julĳ af  Boyesen. [Kr Flinterup FS-35] 

1843 Faderen Hans Hansen døde 66 år gammel d. 26. maj. 

1845 Den 30 Januar, Protocol Nr. 2869. Vielsted Mark, Ranshuset, fæster Unge Lars Hansen.  

 A) Stuehuus, Øster og Vester, 26½ Alen langt, 10 fag, deraf  var de 3 fag til Dagligstue og Sye Kammer 
9½ Alen brede og de øvrige 7 Fag 7¾ Alen breed. Egeunder, Fyrre og Blandingsovertømmer, klinede 
Vægge og de anførte 3 Fag til nordre Side, murede med en Heel raae Steen. Straatag med dukkede Gavle. 
1 Fag Vognhuus, 2 Fag Stue og Kammer, 1 Fag Kiøkken, 3 Fag Stue og Kammer, 2 Fag Loe, 1 Fag Stald. 
Med en Skorsteen, Bagerovn, Loft over 6 Fag, 9½ Fag Vinduer og 7 Dørre. Taxerede de 6 fag Stuehuus 
a 36 Rd er 216 Rd og de 4 Fag ledhuus a 20 Rd er 80 Rd, i alt 300 Rd. Forhen 10 Fag for 400 Rd. 

 B) En Sidebygning, Øster med Gavl i Syd, 5 Alen lang, 2 Fag, 5½ Alen breed, Blandingsunder og over-
tømmer. Til Stald, med en Dør. A Fag 12 Rd, 20 Rd. Ej forhen forsikkeret, Summa 320 Rd. 

 De forsikkrede Stæder forsvarlige for Ildsfare. [Sorø, Alsted, Brandtaxationsprotokol E, AO-130] 

1845 Vielsted: Husfæst, Væver Lars Hansen 27, Kone Ane Marie Sørensdtr 26 (Gyrstinge). Børn: Karen 4 og 
Kristiane 2. Hsfdrs Moder, der af  ham forsøges, Enke Ane Rasmusdtr 66 (Skamstrup, Hlbk Amt). 

1845 Den 21 Sep., Anne Hansen, i Kirke 25 Oct, [samme forældre og sted, Lars nu væver]. Anne Hansen, Gmd. Jacob 
Thomsen, Gmd. Jens Nielsen, Ledev[ogter] And. Jensen. 

1846 Død 15 April, begr. 19 April. Anne Hansen, Datter af  Hmd. unge Lars Hansen, Wielsted. 9 Mdr. Attest 
fra Kufs[?], 15 Apr. 1846. 

1847 Født 26 Aug, døbt Jacob Hansen [efter Lars’ søsters 2. mand, der døde et par mdr. forinden] 30 Oct, [samme forældre og 

sted]. Gmd. Jacob Thomsens Enke [Lars’ søster, Karen], Gmd. Anders Olsen [Karens tilkommende mand], Gmd. 
Hans Peter Hansen, Hmd. Clemen Poulsen. Død 18 Nov, begr. 21 Nov, Jacob, 12 Uger. 

1848 Den 18 Oct Anne Kirstine Hansen, i Kirken 3 Dec. [samme forældre og sted, Lars nu ’unge Lars’]. Anne Marie 
Andersdr, Rasmus Andersen, Clemen Poulsen, Anders Olsen. Vacc. af  Boiesen 24 Aug 1849. 

1850 Vielsted: Hmd, Dagl Lars Hansen 31, Kone Marie Sørensdtr 31 (Gyrstinge). Børn: Karen 9, Christiane 7 
og A Kirstine 1. Hsfdrs Moder, der af  ham forsørges, Enke Ane Rasmusdtr 69 (Tømmerup). [AO-9, nr. 45] 

1851 Den 17 Mai, Hans Jensen Hansen,[samme forældre og sted]. Faddere: Gmd. H. P. Hansens Hstr., Gmd. H. P. 
Hansen, Gmd. Anders Olsen, Hmd. Hans Pedersen. Vacc. 21 af  Bojesen Aug 1851.  

https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1942-33520-23795-89?cc=2078555&wc=MCYP-Z3F:357516501,359903701,359975901,359981201
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1852 Den 21 Juli, Protocol № 3556, Vielsted Byes Mark, Ranshuset, Fæster U: Lars Hansen. Eier: Sorøe Aca-
demie. Forhen under 59-7 efter № 2869 for 320 Rbd. A) Stuehuus sum forhen 10 Fag for 300 Rbd. B) 
En Sidebygning i Øst udgaaer med 20 Rbd. En Do i Øst med Gavl i Syd: 11¾ Alen lang i 4 Fag og 8¾ 
Alen breedt. Fyrre under og Overtømmer med en halv Skraagavl i den Sønden Ende, der under Bred-
debekledning hvor i 1 Lem. Indrettet 2 Fag Loe og 2 Fag Lade, Svine og Hønsehuus med 1 Dør og 3 
Lemmer, a Fag 25 Rbd er 100 Rbd. Ei forhen forsikkeret. Summa 400 Rbd. [Sorø-Alsted, Brandtaxation F, AO-269] 

1854 Født 10. Marts, Maren Sofie Hansen, døbt 12. Mai. Johanne Jensdr, Gmd. And. Olsen, Hmd. Hans 
Pedersen, Hmd. Jens Nielsen. Moderen 35 Aar gl. Vacc. 1 Sept. 1854. [AO-174] 

1854 Død 18 Mai, begr 21 Mai, Hans Jensen Hansen, 3 Aar. Attest fra Lenning af  19 Mai. 
Død af  Skarlagenfeber 19 Mai, begr. 21 Mai. Karen Hansen, 13 Aar. Attest af  Lenning 19 Mai. 
Død af  Skarlagenfeber 24 Mai, begr. 28 Mai. Anne Kirstine Hansen, 5 Aar. Attest af  Flor 25 Mai. 
Seks piger og to drenge døde af  skarlagenfeber i løbet af  maj-juli 1854 - Lars mistede 3 af  sine egne børn og 2 niecer. 

1855 Selveiendomsskjøde tinglæst 8de Marts: Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet under hvilket 
Overbestyrelsen af  Sorø Academi er henlagt, gjør vitterligt: at Ministeriet, i Medfør af  Loven af  3die 
Marts 1852, om Selveiendoms Indførelse paa det Sorø Academi, Kjøbenhavns Universitet og Commu-
nitetet i Kjøbenhavns tilhørende Bøndergods, har afhændet, ligesom Samme ved dette Skjøde afhænder 
til u: Lars Hansen det hidtil af  ham i Fæste havte Huus med tilhørende Jordlod som under Matr.-Nr. 6 
af  Wielsted By, Flinterup Sogn, under Sorø Academies Gods, i Sorø Amt, er skyldsat for Gammelskat 
2 Rd. 22 Sk. og Ager og Engs Hartkorn - Tdr. 2 Skpr. 1 Fdkr. 1 Alb., til fuld Eiendom for bemeldte u: 
Lars Hansen og Husets efterkommende lovlige Besiddere.  

 Som Vilkaar for den herved skete Overdragelse fastsættes Følgende: 

 1. Dette Skjøde er vedheftet en Copi af  Matriculskortet over de til Huste hørende Jorder til Efterretning 
om Husets Grændser; man da den samlede Eiendoms Bygninger, Jorder og øvrige Tilbehør afhændes 
i den Stand og saaledes som den af  u: Lars Hansen besiddes, kan bemeldte Kort ikke medføre noget 
som helst Ansvar for bemeldte Stiftelse i Henseende til Omgang og Størrelse af  de paagjeldende 
Areael, saa at, dersom der senere maatte reises Tvivl om Grændserne og Hartkornstilliggendet, saadan 
Tvist ei skal kunne give Eieren noget Krav paa Sorø Academies Kasse.  

  De paa Eiendommen værende antiqvariske Mindesmærker undtages fra Overdragelsen og forbehol-
des det Offentlige. [Standardformulering i samtlige skjøder ved afhændelse af  godsets ejendomme, og altså derfor ikke en 

indikation af, at der skulle have været antikvariske mindesmærker på denne specifikke ejendom.] 

 2. Saalænge i Eiendommen endnu indestaaer den hele Kjøbesm eller en Deel af  samme, efter første 
Erhververs Panteobligation til Sorø Acadmi, maa hverken noget Skjøde eller andet Adkomstdocu-
ment, hvorved Eiendommen gaaer over til en Andens Besiddelse, antages til Thinglæsning, uden at 
samtidigt dermed den første Erhververs Panteobligation til Sorø Academi fremlægges med behørig 
Paategning om at kunne udslettes af  Panteprotocollen, og ei heller nogen Kjøbecontract eller anden 
foreløbig Forening om Afhændelsen af  Eiendommen thinglæses, uden at være forsynet med vedkom-
mende Oppebørselsbetjents Paategning om at være ham foreviist. 

 3. Eieren udreder uden nogen Deeltagelse fra Sorø Academies Side, alle af  Eiendommen og dens Hart-
korn efter den 1ste Januar1 855 forfaldende Skatter, Tiender, Paabud og Byrder være sig af  hvad Navn 
nævnes kan; hvorimod Fæsteafgifterne blive af  svare indtil indeværende Aars Udgang og saaledes selv-
følgelig tillige den Deel af  disse Afgivter, som ikke kan beregnes førend Capitelstaxten paa Aarets Af-
grøde bliver sat. Den ene Sjettedeel af  Bankhæftelsen, som hidtil har hvilet paa Eiendommen efter 
Obligation og som beløb 1 Rd 8½ Sk., er nu af  Kjøberen indbetalt i Sorø Academies Kasse. Denne 
hidtilværende Behæftelse paa Eiendommen kan saaledes, ved Thinglæsning af  dette Skjøde, udslettes af  
Pantebogen. Actieretten i Banken for den indfriede Deel af  Bankhæftelsen er Kjøberen uvedkommende. 

 4. Den fastsatte Kjøbesum er 446 Rd. 88 Sk. af  hvilke 275 Rd. 50 Sk. er rentebærende Gjeld og 171 Rd. 
38 Sk rentefri Gjeld; men i Overensstemmelse med loven af  8de April 1851 § 7 og Kirke- og Under-
viisningsministeriets Bekjendtgjørelse af  4de December 1852 er den rentefri Deel af  Gjelden bleven 
nedsat til 68 Rd. 89 Sk. og er denne Deel af  Gjelden derved gaaet over til at blive rentebærende. Den 
Saaledes nedsatte Kjøbensum 344 Rd. 43 Sk. berigtiger Kjøberen deels ved contant Indbetaling i Sorø 
Academies Kasse af  – Rd. 43 Sk. mod Qvittering paa dette Skjøde og deels ved at udstæde en første 
Prioritets Panteobligation for det øvrige Beløb 344 Rd. – Sk. bærende en aarlig Rente af  4 pCt. 

 5. Alle af  denne Overdragelse flydende Omkostninger udredes i Overensstemmelse med Loven af  8de 
April 1851 § 14 af  Kjøberen. 

 Disse er betingelser, hvorunder det heromhandlede Huus med tilliggende og Tilhørende overdrages 
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ovennævnte u: Lars Hansen til fuld Eiendom, hvilke Betingelser skulle ubrødeligen opfyldes Ord til 
anden som anført. Til Bekræftelse udfærdiges dette Skjøde med Kirke- og Underviisnings-Ministeriets 
Underskrift og Segl. Den 30 Decbr: 1854. [Sorø Skøde- og Pantebog, fol. 309] 

1855 Wielsted, et Huus: Hfd, lever af  Jordlod Lars Hansen 41, hans Kone Marie Sörensen 41 (Gyrstinge) og 
deres Börn: Christiane 12 og Maren Sophie 1. Hfs Moder, som af  ham forsørges, Enke Ane Rasmussen 
73 (Tommerup). [FT-1855 Kr. Flinterup, AO-12, nr. 53] 

1856 Lars’ mor døde i slutningen af  januar. 

1856 20 Dec, Anna Kirstine Hansen og Karen Marie Hansen. 8 Feb i Kirken. Pigen Karen Pedersdatter fra 
Bjernede bar Anna Kirstine. Pigen Ane Hansdr af  Gyrstinge bar Karen Marie. Gmd. Anders Olsen, 
Gmd. Hans Peter Hansen, Gmd. Rasmus Andersen af  Flinterup S. Vacc. 21 Aug. 57. 

1859 Født 19 Jan, Hans Jensen Hansen, døbt 13 Marts. Faddere: Gmd. Rasmus Pedersens hustru i Wielsted, 
Faderen, Gmd. Anders Olsen i Frennerup, Ungk: Jørgen Hans Jørgensen i Wielsted. 

1859 „… mindes jeg endnu en Morgen hvor jeg hørte mine Forældre tale om en stor Indebrand, som jeg naturligvis maatte op 
at se. Det var Frederiksborg Slot der brændte i 1859“  [Årbog for Hist. Samf. for Sorø Amt, s. 23, Poul Christensen: ’Erinderinger’]  

1860 Huus i Vielsted, lever af  Jordlod, Lars Hansen 36, hans Kone Marie Sørensen 36 (Gyrstinge) og deres 
Børn: Christiane 17, Maren Sophie 7, Ane Kirstine 4, Karen Marie 4 og Hans Jensen Hansen 1. 

1861 Christiane Hansen, 18 Aar. Rejste 19 Februar fra Vielsted til Kjøbenhavn. 

 [„... naar man skrev et Brev f.Ex. fra Assingløse til Ødemark, saa adresseredes dette til den Købmand i Sorø, hos hvem 
man handlede, men da Turen til Sorø var ca. en Gang maanedlig, blev Brevene undertiden meget gamle, før de naaede 
Bestemmelsesstedet. Heller ikke kunde man telefonere, da der ingen Telefoner fandtes – denne geniale Opfindelse kam først 
langt senere. Der kunder derfor ikke sendes Bud efter Kjøretøjet, og Følgen var, at vi efter være taget med Toget til Ringsted 
maatte vandre de godt 15 Kilometer [til Ødemark] paa Benene.“] [Årbog for Hist. Samf. for Sorø Amt, s. 23, Poul Christensen: ’Erinderinger’] 

1863 „Af  Begivenheder i mine Drengeaar mindes jeg først og fremmest hvad der skete i 1863-64. I 1863 kom jeg hjem fra 
Skolen og troede, jeg kunde fortælle Far en Nyhed, at Kongen var død, men jeg blev saa tavs, da jeg saa begge mine 
Plejeforældre med Taarer i Øjnene i Forudfølelsen af  de Ulykker, der truede vort Fædreland, vel ogsaa af  Sogn over den 
folkekære Konges Død. Jeg husker Tilbagetoget fra Dannevirke, der ikke alene overraskede, men endog gav Plads for 
Selvopgivelse i Folke. Vreden vendte sig mod General de Meza, om hvem man troede, at han var en Landsforræder, og 
heller ikke havde Landbefolkningen megen Tillid til den nye Konges danske Sindelag.“ [Årbog for Hist. Samf. for Sorø Amt, s. 23, 

Poul Christensen: ’Erinderinger’] 

1864 „Jeg husker hvorledes min Morbroder og jeg - da vi merglede - kunde staa nede i Mergelgraven og høre Kanonerne tordne, 
om det var d. 18⁄4.64 ved Dybbøls Fald, eller det var d. 29⁄6, da Als blev taget af  Tyskerne, kan jeg ikke nu erindre, men 
det var med bange Anelser, som snart blev bekræftet, at vi hørte dette. Det siger sig selv, at nogen stærkt Begreb om disse 
Begivenheder kunde jeg, der var knap 10 Aar, ikke have, men mine Plejeforældres dybe Sorg, hver Gang daarlige Efter-
retninger indtraf, gjorde stærkt Indtryk paa mig.“ [Årbog for Hist. Samf. for Sorø Amt, s. 23, Poul Christensen: ’Erinderinger’] 

1865 Jeg undertegnede Husmand Lars Hansen i Vielsted erkjender herved at være 100 Rd Rigsmønt skyldig til 
den Sjællandske Bondestands Sparekasse som bekommet Laan fra denne Kasse. – Kapitalen forrenter 
jeg med 4 pC aarlig at regne fra 11 Marts 1865, og erlægges Renterne af  mig portofrit hos Sparekassens 
Formand hver 11 Juni Termin og hver 11 Decbr Termin for den da forløbne Tid. – Kapitalen kan fra 
begge Sider opsiges til Udbetaling hver 11 Juni og hver 11 Decbr med et Fjerdingaars forud givet Varsel, 
og betales den da med paaløbende Renter, Renters Renter og Opsigelsesomkostninger aldeles skadesløs, 
navnelig portofrit tilbage af  mig hos Sparekasseformand. Til yderligere Sikkerhed for skadesløs betaling 
af  Kapital, Renter, Renters Renter og mulige Opsigelses, Søgsmåls, Inddrivelses og Realisationsomkost-
ninger giver jeg herved fornævnte Sparekasse Panteret i den mig ifølge Skjøde, læst i Søro Birkeret, d. 8 
Marts 1854, tilhørende Eiendom Matr. No 6 i Vielsted, Kirkeflinterup Sogn, Sorø Amt, staaende for 
Hartkorn 2 Skp 1 Fk 1 Alm, navnlig i Eiendommens Tilliggende, med Avl og Afgrøde saalvel paa Roden 
og paa Marken som i Huus; de til Eiendommen til enhver Tid hørende Bygninger med muur og nagelfast 
Tilbehør, Kakkelovne derunder indbefattede i Bygningernes Assurance, i de den af  Pantet til enhver Tid 
hørende Besætning og Inventarium af  enhver Slags, i Assurancen for Besætning g Inventarium næstefter 
344 Rd til Sorø Academi. Vielsted, d. 2 April 1865. Udslettet 21⁄11 1895 V986. [Sorø Panteprotokol AA-426] 

1866 Død af  Brystsyge 27 Jan, begr. 4 Feb Ane Marie Sørensdtr, Hmd Lars Hansens Hstr i Vielsted, 47 Aar. 

1866 Den 28 Januari anmeldtes, at Ane Marie Sørensdatter, Huusmand unge Lars Hansen af  Vielsted, hans 
Hustru er afgaaet ved Døden den 27 Januari efterladende af  Ægteskab med Enkemanden følgende Børn: 
a) Christiane Hansen, 24 Aar gl: i Kjøbenhavn, i Kaninlængen № 16.; b) Maren Sophie Hansen, 11 Aar 
gl; c) Ane Kristine Hansen, 9 Aar gl; d) Karen Marie Hansen, 9 Aar gl; og Hans Jensen Hansen, 7 Aar 
gl. Enkemanden vil hensidde i uskiftet Bo 
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1866 Enkemd Lars Hansen, Hmd i Vielsted, 48 og Pigen Karen Christensen i Kyringe, 31. Forlovere: Gmd Jens 
Arvigsen i Kyringe og Inds: Jens Nielsen [Karen bror] i Kyringe Tastrup. Viet 2 Mai i Stenmagle Kirke. 

1866 [Den 2. okt. fik Dattren Christiane en datter kaldet Victoria Pouline Karoline Junge i København] 

1867 Den 1 Marts, Niels Hansen, hjemmedøbt 16 April, i Kirken frembaaren 17 Mai. Huusmand Lars Hansen 
og Hustru Karen Chritsensen, 31 Aar, Vielsted. B: Moderen. V: Faderen, Gmd. Anders Olsen, Frænnerup, 
Hmd. Hans Pedersen, Frænnerup. Vacc. 24 Juli 1867 af  Bojesen. 

1868 Maren Sophie Hansen, 14 Aar. Rejste 1 Mai fra Vielsted til Kyrringe [i St. Tåstrup sogn]. 

1869 [Den 22. juli fik Datteren Christiane en søn kaldet Carl Frederik August Junge; døde 21.11.1903] 

1869 Den 25 Jul, Christian Hansen, 29 Aug i Kirken. [samme forældre og sted]. B: Moderen, V: Faderen, Gmd. 
Anders Olsen, Frænnerup, Hmd. Jens Nielsen af  Tostrup. Vacc. 28 Juni 1870 af  Bojesen. 

1870 Husfader, Jordbruger i et Huus i Vielsted, Lars Hansen (51), hans Kone Karen Christensen (34) og deres 
Børn: Ane Kirstine Hansen (13), Niels Hansen (2) og Christian Hansen (under 1 Aar). 

1870 [Den 2. april fik Datteren Christiane en datter kaldet Laura Albertine Junge] 

1871 Maren Sophie Hansen, 17 Aar, rejste 1. maj fra St. Tåstrup sogn for at tage til Tølløse. [St. Tåstrup AO-88] 
 Maren Sophie Hansen, 17 Aar, tj.pige ankommen fra Tostrup for at tjene i Kvarmløse. [Tølløse AO-121] 

1872 Den 8 August, Hans Thomas Hansen, 22 Sept. i Kirken. [samme forældre og sted]. B: Moderen, V:  Hsmd. Jens 
Nielsen [morbroder] af  Tostrup, Gdmd. Anders Olsen [onkel] af  Frænderup, Hsmd. Hans Peter Christensen 
af  Ødemark, Gdmd. Anders Olsens Hustru [faster Karen] af  Frænderup. Moderen indledt 22 Sept. Ud-
meldt af  Folkekirken 27∕12 ’02 Skrivelse fra Apostelkirken af  27-12-1902. Fører fra 27 Juni 1911 Navnet: 
Hans Thomas Herfang - fra Overpræsidenten af  22∕7 11. 

1873 Sønnen Hans Jensen Hansen, der tjente hos Lars’ søster Karen, blev konfirmeret i Kirke Flinterup. 

1874 Den 10. febr. fik Datteren Christiane en datter kaldet Selma Constatine Johansen Junge. 

1875 Den 26 Oktbr. Anne Marie Hansen, 5 Decbr. i Kirken. Samme forældre og sted. 

1876 Død 11 Jul, begr. 17 Jul. [farbror] Lars Hansen, Aftægtshmd, Enkemd i Vielsted, 90. Død af  Alderdom. 

1877 Viet 8 Jan i Flinterup Kirke. Ungkarl Hans Jørgensen, Murer af  Veflinge, Skov Herred, Odense Amt, 26 
Aar gammel. Pigen Karen Marie Hansen, hjemme hos Faderen Hmd. Lars Hansen i Vielsted, 20 Aar gl. 
Forlovere: Gmd. i Frenderup Anders Olsen og Hmd. i Vielsted Lars Hansen m. p. P.  

1877 Datteren Karen Marie (20 år, g.m. Hans Jørgensen, Vielsted) fik sit første barn: Anna Marie Kristine, 
født 2. marts, døbt 22 April i Flinterup. Faddere: Hmd. Lars Hansens Hustru samt Inds. Mads Madsen og 
Hustru i Vielsted, Indsidder Anders Olsen og Gmd. Hans Hansen i Frænderup. [Kr Flinterup 1875-92, AO-38] 

1877 Viet 16 Mar i Flinterup. Ungkarl Peder Pedersen, Tjenestekarl af  Ebberup, Bjernede Sogn, 20¼ Aar. 
Pigen Ane Kirstine Hansen af  Flinterup, 20 Aar. Forlovere: Bruden Fader, Hmd Lars Hansen i Vielsted, 
og Gommens Fader, Jens Pedersen, Hmd i Gyrstinge. 

1877 Tilgangsrulle: Hmd Lars Hansens Søn Hans Jensen Hansen, født 19.1.59 i Kr Flinterup Sogn, Hestepasser, 
63¾”, 4. Dr.Reg., mødt 1.11.80, hjemsendt 7.3.81, i Forstærkningen 1.1.88. Afsked 1.96. [2-48-A-3 AO-167] 

1877 Den 12. okt. fik Datteren Christiane en datter kaldet Edith Amalie Junge. 

1879 Datteren Karen Marie (22 år, g.m. Hans Jørgensen, Ugerløse Mark) fik sit andet barn: Hans Kristian, 
født 21. april. [Ugerløser, AO-21] 

1880 Vielsted: Hmd Lars Hansen 61, hans Kone Karen Christensen 44 og deres Børn: Niels 12, Christian 10, 
Hans Thomas 7 og Ane Marie 4 

1880 København, Gothersgade 150: Bagersvend Carl August Junge 41 (Strehla, Tyskland), Christiane Hansen 
35 (Vilsted, Sorø) samt deres Børn: Pouline Victoria 15, Louise Albertine 12, Carl Frederik August 10, 
Selma Constantine 5 og Edith Nagmelie Vilhelmine 3. Pleiebarn, udøbt Pigebarn [Astrid] under 1 Aar. 

1880 Uggerløse Bye og Sogn, et Huus: Murer Hans Jørgensen 29 (Veflinge pr. Odense), Karen Marie Hansen 
23 (Flinterup) samt deres børn Ane Marie Kristine 2 (Flinterup) og Hans Christian under 1 Aar. 

1880 Flinterup, Frenderup, en Gaard: Propretair Hans Hansen 30, hans Hustru Karen Sofie Jørgensen 27 
(Sønderup) samt deres Søn: Jørgen Peter Hansen 1. Tjenestefolk: Ingeborg Christine Jakobsen 16 (Gyr-
stinge), Anne Christine Christensen 19 (Jordløse), Anna Christine Hansen 16 (Stenmagle), Hans Jensen 
Hansen 20 (i Sognet), Jens Peter Jensen 18 og Ole Petersen 50 (Enkemand, Slagelse). 

1881 Sønnen Niels, der tjente hos Møller Peder Hansen, blev konfirmeret i Kirke Flinterup. 

1881 Datteren Karen Marie i Ugerløse fik sit tredje barn: datteren Mariane Kristine. 

1883 Datteren Karen Marie i Ugerløse fik sit fjerde barn: sønnen Frits Albert, f. 21. okt. 
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1883 Paategning paa Panteobligation fra Husmd Lars Hansen af  Vielsted til Bondestandens Sparekasse for 
100 Rdl. Pant i Matr. No 6 i Vielsted læst 3 April 1865 fol. 426: Jeg undertegnede foranmeldte L. Hansen 
erkjender herved, at jeg medvidere har modtaget tillaans af  den foranmeldte Sparekasse 1000 Kr., og 
om disse Eet Tusind Kroner, der forrentes fra 11 Dec 1883, og for hvilke der gives Panterret efter de 
ifølge min foranstaaende Obligation skyldig 200 Kr: gjælde i øvrigt de samme Regler for Tilbagebetaling 
m. v. som ere vedtaged ved den foranstaaende Obligation. Sorø, d. 21 Juni 1883. Udslettet 21⁄11 1891, 
V986. [Sorø Skøde- og Pantebog TT-1159] 

1884 Sønnerne Niels og Christian emigrerede til USA; de arbejdede sig til rejsen ved at skovlede kul i fyrerne ombord på skibet. 

1885 Datteren Christiane boede nu i Voldmestergade (ulige numre); dennes Datter Victoria var flyttet hjemmefra. 
1885 Datteren Karen Marie i Ugerløse fik sit femte barn: dattteren Olge Kristine. 
1886 Sønnen Thomas, der tjente i Kyringe, blev konfirmeret i St. Tåstrup.  
1888 Datteren Karen Marie i Ugerløse fik sit sjette barn: sønnen Frits Thor, f. 13. april. 

1890 Vielsted, et Hus: Arbmd Lars Hansen 71, hans Kone Karen Hansen 54. Børn: Kristine Marie Nielsen (7, 
Stenmagle) og Herkla Yrsa Larsen (4, Stiftelsen). 

 Ugerløse, et Hus: Murermester Hans Jørgensen 39 (Veflinge i Fyen), hans Kone Karen Marie Hansen 
33 (Hvilsted i Sorø Amt) samt deres Børn: Anna Marie Kirstine 12 (Hvilsted), Hans Kristian 10, Mariane 
Kristine 8, Frits Alberts 6, Olga Kristine 4 og Friis Thor 2. [FT-1890 Ugerløse, AO-55] 

1891 Datteren Karen Marie i Ugerløse fik sit syvende barn: datteren Elise, f. 28. sep. 

1894 Husmand Lars Hansen af  Vielsted sælger herved til Husmand Lars Christian Larsen [nabo på matr. 5] smsts 
den mig ifølge Skjøde af  30 Dec 1854, thinglæst 8 Marts 1855, tilhørende tiendepligtige Ejendom Matr. 
No 6 af  Vielsted By, Kirke Flinterup Sogn, Sorø Birk og Amt, af  Hartkorn 2 Skp. 1 Fdkr. 1 Alb. og 
Gammelskat 4 Kr. 45 Øre med sammes rette Tilliggende og Tilhørende af  Jorder og Bygninger med 
jord-, mur- og nagelfast Tilbehør, derunder Kakkelovn, Komfur og indmuret Gryde, Loft og Stænge, 
Hegn og Plantning samt Beholdningen af  Foder og Gjødning og endelig den ældste af  de paa Ejendom-
men værende Køer. Vilkaarerne ere følgende: 

1. Kjøberen overtager strax Ejendommen og den staaer fra idag for hans Risiko med Hensyn til Ilds-
vaade saa at han i Tilfælde af  Brandskade oppebærer Assuranceerstatningen til vedtægtsmæssig An-
vendelse. 

2. Alle Skatter og Afgifter af  Ejendommen, der forfalde til Betaling fra og med 1 Okt. d. A. udredes 
af  Kjøber 

3. Jeg forbeholder mig og min nulevende Hustru Karen Christensdatter følgende Aftægt, som Kjøberen 
og efterfølgende Ejere af  Stedet skulle svare os saalænge vi leve, nemlig aarlig 2 Tønder Rug, 3 
Lispund fersk Mellemflæsk og 15 Tønder Tørv, samt ugentlig 1 Pot nymalket og 2 Kander skummet 
Mælk, alt i gode sunde og velrensede Varer. Rugen leveres hvert Aar inden 1 Nov, Flæsket d. 20 Dec, 
Tørven i Juli Maaned og Mælken paa Anfordring. 

4. Derhos forbeholder vi, min Hustru og jeg, os for vor Levetid fri Bolig i de fem vestlige Fag af  
Stuehuset med Loftsrummet derover med Adgang til Loftet fra Loen, fremdeles Brugen af  et Stykke 
Havejord i Havens søndre Ende, stort 450 Kvadratalen, og endelig fri og uhindret Adgang til og 
Benyttelse af  Stedets Brønd og Latrin. 

5. Naar en af  os, min Hustru eller jeg, ved Døden afgaaer bortfalde af  Aftægten aalig 1 Td Rug og 1 
Lispund Flæsk, og Aftægtslejligheden indskrænkes da til de 3 vestligste Fag med tilhørende Lofts-
rum, Haveplads og Udenomsbekvemligheder, men Ejeren skal da forsvarligt istandsætte de 3 nævnte 
Fag, og anvise Aftægtsmodtageren forsvarlig Brændselsrum. Vedligeholdelsen af  Aftægtslejligheden 
udvendig paa Fag og Tag paahviler i det Hele Ejeren. 

6. Til Sikkerhed for Aftægt og Fribolig en.v. efter Foranstaaende forbeholder mig og min Hustru Pant 
i Ejendommen med Besætning og Inventar, Gjødning og afgrøde næstefter 1888 Kr. Det bemærkes 
udtrykkelig, at min Hustru og jeg i vor Levetid have fri Brug af  Kakkelovn, Komfur og indmuret 
Gryde, som nu findes i Aftægtslejligheden. 

7. I Kjøbesum betaler Kjøberen 3000 Kr., som berigtiges saaledes: 
a. Han overtager eller indfrier og forrenter fra 1 Oktbr d. A. at regne den i  

Ejendommen indestaaende Prioritetsgjæld, nemlig til Sorø Akademi ..................... 688 Kr. 
og til den sjællandske Bondestands Sparekasse ......................................................... 1200 Kr. 

b. Han betale mig kontant i 11 Decbr. Termin d.A. uden midlertidig  
Forrentning Restbeløbet ................................................................................................ 1112 Kr. 

8. Når foranførte 1112 Kr. betales, er Kjøberen berettiget og forpligtet til at modtage rent Skjøde. 
9. Alle Omkostninger ved Handelens Berigtigelse bæres alene af  Kjøberen, dog at jeg udreder Havl-

delen af  Salæret for Dokumenternes Affattelse. 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/billedviser?epid=1550741#147376,40782456
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10. I Tilfælde af  Søgsmaal angaaende denne Handel og Aftægternes fremtidige Udredelse kommer Ret-
tergangsmaaden efter Frdg. 25 Januar 1828 gjensidig til Anvendelse. 

11. Af  indeværende Aars Høst leverer Kjøber efter Høstens Tilendebringelse 4 Tdr. Byg og 4 Tdr. Rug. 
For indeværende Aar bliver af  Aftægtspræstationerne kun at levere Mælken, hvis leverance strax 
paabegyndes og skal Kjøber derhos til Sælgeren afgive Mælkeindtægt for Tiden til 1 Okt. d. A. efter 
derom sket Aftale. 

 Med Hensyn til Stempelafgiften - 22 Kr. 15 Øre - bemærkes, at Værdien af  Aftægten beregnes saaledes: 
aarligt 2 Tdr. Rug a 9 Kr. 48 Øre, er 18,96 Kr.; aarligt 48 Pund Flæsk a 50 Øre, er 24,00 Kr.; aarligt 15 
Tdr. Tørv a 50 Øre, er 7,50 Kr., aarligt 260 Potter Mælk a 3 Øre, er 7,80 Kr. samt Fribolig med Have 41 
Kr. 74 Øre; i alt 100 Kr., eller for 5 Aar 500 Kr. Værdien af  Ejendommen sættes til 3500 Kr., hvoraf  
Løsøre 200 Kr. Sorø d. 8 Maj 1894, Lars Hansen, Lars Kristian Larsen. 

 Fornævnte Lars Hansen gjør vitterligt, at da Kjøberen Lars Kr. Larsen i dag har betalt mig fornævnte 
1112 Kr., saa skjøder og endelig overdrager jeg ham herved den foromhandlede Ejendom Matr. No 6 
af  Vielsted By, som herefter under mit Hjemmelsansvar skal følge og tilhøre ham med de samme Ret-
tigheder og Byrder hvormed jeg har eiet og besiddet den. Nærværende Skjøde bliver tillige at thinglæse 
som pantstiftende overensstemmende med foranstaaende Kjøbekontrakts Post 6 i hvilken Henseende 
det medunderskrives af  Kjøberen. Vielsted d. 20 Decbr 1894. [Sorø Birks Pantebog IV, Pag 1505] 

1897 Datteren Christiane, Enke efter Bager C. A. Junge, døde 23⁄1; hun havde siden 1∕5 96 boet Bagerstræde 81. 

1897 Død 30 Jan i Vielsted, begr. 8 Feb i Flinterup. Lars Hansen, Hmd af  Vielsted, g. m. Karen Christensen, født 
i Flinterup Sogn, Søn af  Hmd Hans Hansen og Hstr Anna Rasmusdtr af  Vielsted. 78 Aar. Ringet.  

1897 Den 8 Marts blev Sorø Birks Skifteret sat paa Birkekontoret […] Boet efter Aftægtsmand Lars Hansen 
af  Vielsted, som døde d. 30 Januar d. A. Skifteforvalteren bemærkede, at efter at den ved Dødsanmel-
delse afgivne Forklaring om Arvinger havde vist sig mangelfuld, havde Skifteretten fundet det nødvendig 
at lade Registrering foretage, hvilket var skeet ved Sognefogeden d. 1 d. M. Efter tilsigelse mødte nu 
Afdødes Enke Karen Nielsdatter, der forklarede, at Afdødes Livsarvinger ere følgende: 

1. af  første Ægteskab med Ane Marie Sørensdatter.  
.1. Christiane, død i Januar d.A. som Enke efter Bager Junge i Kjøbenhavn. Hun boede i Kjøben-

havn og har efterladt sig 5 Børn, alle i Kjøbehavn og formentlig myndige: a) Victoria Junge, 
ugift, boer i Knudsgade Nr. 58, flytter April d. A.; b) Laura Junge, ugift; c) Bagersvend August 
Junge; d) Selma Junge, g.m. en Barber; og e) Edith Junge, g.m. en Barber. 

.2. Maren Sofie, g.m. en Landmand Kühl i Amerika; sidst modtaget Brev fra hende i Dec f. A. 
[Amerikanske slægtninge har fortalt at Karen Sofie stak og blev gift med Frederich, der var af  tysk oprindelse, imod Lars’ 

vilje, og derefter emigrerede til Amerika.] 
.3. Karen Marie, g.m. Murer Hans Jørgensen i Uggerløse. 
.4. Ane Kirstine, g.m. Arbm Peder Pedersen i Amerika; sidst modtaget Brev fra hende i Dec f.A. 
.5. Hans Jensen Hansen, Arbmd i Amerika; sidst modtaget Brev fra hans Kone i Dec f. A. 

1. af  Ægteskab med Karen Christensdatter: 
6. Niels Hansen, Arbejdsmand i Amerika; der sidst modtaget Brev fra ham i Dec. f.A. 
7. Christian Hansen, Maler i Amerika; der er sidt hørt fra ham for 1-2 Aar siden. 
8. Hans Thomas Hansen, født 8 Aug. 1872, Skomagersvend i Kjøbenhavn, Knudsgade Nr. 58. 
9. Ane Marie Hansen, født 26. Oktbr. 1875, Syjomfru i Kongens Lyngby (Dans Gardinfabrik). 

 Enken lovede at indhente nøjagtigere Adresser. Hun erklærede, at hun ønsker for Vurderingssummen 
230 Kr. at overtage det rigestrede Løsøre, og indleverede hun den Boet tilhørende, i Registreringsforret-
ningen ovenmedlte Kontrobog M.N. 1613 med den Sjællandske Bondestands Sparrekasse stor 950 Kr., 
idet hun dels til at leve for, dels til Dækning af  Begravelsesudgiften udbad sig et Forskud af  150 Kr. 
Dette beløb blev strax udbetalt til Enken mod Kvittering ved hendes hosstaaende Underskrift, idet hun 
paa Anlede erklærede, at hun for sit Vedk. vedgaaer Arv og Gjæld, og at det er hendes Ønske at forblive 
hensiddende i uskiftet Bo. Hun lovede at indsende Regnskab over Begravelsesudgifterne og paastod sig 
forlods udlagt et lige Beløb til sin begravelse, for saa vidt Skifte skal holdes. 

     Mødt var Gaardejer Hans Hansen af  Frenderup, der blev beskikket til Værge for de i Amerika fravæ-
rende Arvinger. Kps., der blev gjort bekjendt med det Tilførte og Fremlagte, hvortil han Intet havde at 
bemærke, vedgik paa de udreiste Arvingers Vegne Arv og Gjæld i Boet. [Sorø Birk 1897-1903, AO-4ff] 

1897 Den 10 Marts, Manestee: Kære Moder, Med Hensyen til Vor Arv efter Fader da vil Vi for vort Vedkom-
mende sige dig Kære Moder at vi giv Afkald fra det Arv til Fordel for dig, det er saaledes at min Par af  
arven skal til fordele Dig. Paa egne og min Mands Veine, Din Datter Stine Petersen. 

1897 Martz 14th, Rock Falls: Kjære Moder, Niels har Skrevet mig til at Fader er død og at jeg skal sende en 
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Atest Hjem om at jeg vil have Arv eller ikke. Det skal vel ikke blive meget som hver af  os kan faa, da at 
der er 9 af  os saa at jeg syner at det er en skam at gjøre noget stort Spørgsmaal paa saa den en lille 
Smuule jeg skal for min Part ikke forlange andet uden at faa og vide hvo meget at det kan blive hvad 
Enhver af  os kan faa og min Deell den vil jeg give Ene og alene til min Stev Moder Karen Hansen men 
ingen andre kan faa en eneste Øre af  min deel. Dette er min Atest. Maren Sophie Hansen, gift med Fred 
Kühl, Rock Falls, North America, Iowa, Cerro Gordo County. 

1897 Den 28de Sept., Temple, Texas: Attest. Til enhver som at det ankommer. Jeg den underskrevne herved 
af  min egen fri Vilie Overskriver min Arvedel fra min Fader Lars Hansens side til min Moder Karen 
Hansen uden nogen omkostninger. Underskriver: Kristian Hansen, Søn af  Lars Hansen og Karen Han-
sen. Født den 25 July 1868 i Wielsted, Kirke Flinterup Sogn, Sorø Amt, paa Sjælland i Danmark. Boer 
nu paa No 9 South First St i Byen Temple, Staten Texas i Nordt Amerika. [Skrevet på brevpapir fra T. Wilson 
Painting Co., Signs and Graining A Specialty, hvilket bekræfter, at Kristian kaldte sig Thomas W. Wilson efter sit første, forligste 

ægteskab; ligelydende brev blev skrevet 4de Marts af  broderen Niels, der boede 820½ West 8th Street i byen Davenport, Iowa.] 

1897 Den 10 Novbr, Kjøbenhavn: At jeg Undertegnede herved giver Afkald paa hvad der ved Arv kan tilfalde 
mig efter min Bedstefader, Lars Hansen. Til Gunst for hans Enke Karen Hansen. Victoria Junge. 

1897 At Min Part den Skenker jeg Dig Moder, din Hengivne Søn, Hans Jensen Hansen. 

1898 Den 23. Januar blev Ungkarl Anders Rasmus Larsen (Skomagersvend i Kbh, f. i Lyngby 15.6.1871, Søn 
af  Arbmd Lars Nielsen og Hstr Marie Christine Way) og Pige Anna Marie Hansen i Lyngby (f. i Vielsted 
26.10.1875, Datter af  afdøde Hmd Lars Hansen og Hstr Karen Christensen) viet i Lyngby. Forlovere: Ar-
bejdsmand Thomas Hansen i Lyngby og Arbmd Anders Mortensen i Lyngby. [Kongens Lyngby AO-96] 

1898 Undertegnede Erklærer herved at jeg fraskriver mig Arvepart efter min afdøde Svigerfader Lars Hansen 
af  Vielsted til fordel for min Svigermoder. Skomager A. R. Larsen, Asylgade N: 10, Kongens Lyngby. 

1898 Den 28 Januar, Kjøbenhavn: Jeg undertegnede giver herved Afkald paa Arv efter min afdøde Fader 
Husmand Lars Hansen til Fordel for min Moder. Hans Thomas Hansen, Knudsgade 664 t.h. 

1898 Den 16 Marts blev Sorø Birks Skifteret sat paa Birkekontoret […] Boet efter Aftægtsmand Lars Hansen 
af  Vielsted. Mødt var Afdødes Enke Karen Hansen og den for de fraværende Arvinger beskikkede Værge, 
Gaardejer Hans Hansen af  Frenderup. Der fremlagdes Attest fra den Sjællandske Bondestands Spare-
kasse af  13 Marts s. A., hvorefter Kontrabog N. 1613 er hævet med 958 Kr. 42 øre, som Exemplarer af  
Berlingske Tidende Nr. 227, 228 og 229 for 25., 27. og 28. Septbr. s. A. hvori Proklama findes indrykket. 

     Enken fremlagde skiftlige Erklæringer fra de under a2, a4, a5, b6, b7, b8 og b9 samt a1a paa Skifte-
samlingen d. 9. Marts s.A. ovenmeldte Arvinger, hvorved disse – som det maa antages – frafalde Arve-
krav til Fordel for Kptd, og formodes kun at Arvingen a3 vil afgive lignende Erklæring, hvorimod 
Arvingerne a1b-e ikke ville dette. Enken blev efter Begjæring udbetalt 100 Kr. som Forskud paa Boet 
og Arvelod, og tjener hendes hosstaaende Underskrift som Kvittering. [Sorø 1897-1903, AO-53ff] 

1899 Den 21 Sept Kl. 12 Middag blev Sorø Birks Skifteret sat […] Boet efter Aftægtsmand Lars Hansen af  
Vielsted. Mødt var 1) Afdødes Enke Karen Nielsen, som hans Dattersøn 2) Laura Junge og 3) August 
Junge, 4) Amtsforvarer Andersen af  Sorø for Barber Egeberg, g.m. Edit Junge, ifølge Fuldmagt af  6 ds., 
som fremlagdes, 5) Selma Johnsen f. Junge for sin Ægtefælle Barber Johnsen ifølge Fuldmagt af  9. D., 
som fremlagdes, og 6) Murer Hans Jørgensen af  Uggerløse som g.m. Karen Marie Hansen samt 7) Gaard-
ejer Hans Hansen af  Frenderup som beskikket Værge for de fraværende Arvinger. 

    Skifteforvalteren bemærkede, at der ingen Gjæld var anmeldt i Boet, og at ingen af  de fraværende 
Arvinger havde meldt sig efter den indledte Indkaldelse. Enken bemærkede, at der ved Dødsfaldet ikke 
forefandtes Kontante Penge, og at Afdødes Jordefærd har Kostet 150 Kr., hvorfor hun paastaaer et lige 
Beløb udlagt til sin egen Begravelse. fortælling 

     Der fremlagdes Attest fra Sorø Bank, hvor efter der i samme er indvundet 44 Kr. 57 Øre i Renter. 
Kpt. Hans Jørgensen erklærede, at han til Fordel for Enken frafalder Arvekrav i Boet. Kpt. H. Hansen 
vidste Intet at evinde imod, at den ligende Erkl., der er afgivet til Enken af  de fraværende Arvinger, 
lægges til Grunde for Boet Opgjørelse. Efter de Tilstedeværendes Ønske blev Boet optaget til Slutning 
og i samme strax afsagt og oplæst følgende Repartition: 

 Indtægt a. Løsøre af  Værdi .............................................................................................. 230 Kr. 10 Øre 
  b. Kontrabog M1613 med den Sjællandske Bondestands  

     Sparrekasse hævet med ................................................................................. 958 Kr. 02 Øre 
  c. Indvunden Rente i Sorø Bank ......................................................................   44 Kr. 57 Øre 
  I alt ...................................................................................................................... 1232 Kr. 69 Øre 
 Udgift  a. Enkens Begravelsesvederlag ......................................................................... 150 Kr. 00 Øre 
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  b. Administrationsomkostninger ........................................................................ 24 Kr. 71 Øre 
  c. Skifteafgift ......................................................................................................... 13 Kr. 58 Øre 
  I alt ........................................................................................................................ 188 Kr. 29 Øre 

  Igjen .................................................................................................................... 1044 Kr. 40 Øre 

 Heraf  er Enkens Boeslod Halvdelen 522,20 Kr. Til Arv 522,20 Kr, her fragaaer Arveafgift 5,22 Kr; Igjen 

516,98 Kr. Heraf  er Enkens Broderlod 2
15

, nemlig 68,93 Kr; Igjen 448,05 Kr. Heraf  tillægges neden-

nævnte Børn af  Afdødes forud Afgangen Datter Christiane Hansen af  Ægteskab med Bager Junge hver 
1⁄45, nemlig 9,96 Kr hver til Laura Junge, August Junge, Edith Junge g.m. Egeberg samt Selma Junge, g.m. 
Johansen; i alt 39,84 Kr. Medens Restbeløbet 408,21 Kr i Henhold til den af  de øvrige Arvinger afgivne 
Renunciation udlægges til Afdødes Enke Karen Nielsen. De mødte godkjendte Repartitionen af  frafaldt 
Appel af  samme, hvorefter Udbetalingen fandt sted [Karen fik 419,24 Kr.]. 

Efterslægt af Lars Hansens ægteskab med Anne Marie Sørensdatter (1819-1866): 

  20.a Karen Hansen † 1841-1854 Døde 13 år gammel af skarlagenfeber. 

  20.b Christiane Hansen 1843- Flyttede 1861 til København, hvor hun blev gift med bager Carl 
August Junge (f. 1839 Tyskland, d. 1894 København). 

 20.b.1 Victoria Pouine Karoline 1866- 
 20.b.2 Louise Albertine 1868- 
 20.b.3 Carl Fr. August † 1869-1903 Bagersvend, døde ugift af akut brok. 
 20.b.4 Carl Bernhard † 1871-  
 20.b.5 Selma Constantine 1874- 
 20.b.6 Edith Amelie Vilhelmine 1876- Gift 1895 med barber Jens Peter Oluf Christian Egeberg (f. 1874), 

børn: Hjalmar Heinrich 1895, Victor Christian 1897, Astrid Gudrun 
1898, Max Oluf 1901. I 1906 var ægtemanden i Amerika, men var 
hjemme igen i 1911. Edith var enke i 1916 og pensionatsværtinde i 
Gothersgade i 1925 og i 1930. 

  20.c Anne Hansen † 1845-1846 Døde 9 måneder gammel.   

  20.d Jacob Hansen † 1847-1847 Døde 12 uger gammel 

  20.e Anne kirstine Hansen † 1848-1854 Døde 5 år gammel af skarlagenfeber. 

  20.f Hans Jensen Hansen † 1851-1854 Døde 3 år gammel (formodentlig af skarlagenfeber) 

  20.g Maren Sofie Hansen 1854- Forelskede sig i Friderich Kühl fra Tyskland med hvem hun blev gift 
mod sin fars vilje og emigrerede derefter til Amerika, hvor de 
bosatte sig i Rock Falls, Cerro Gordo Country, Iowa. 

  20.h Anna Kristine Hansen 1856- Gift med Peder Pedersen med hvem hun emigrerede til Amerika. 

  20.i Karen Marie Hansen 1856- Gift med murer Hans Jørgensen (f. 1851 Veflinge), bosat i Ugerløse. 

 20.i.1 Ane Marie Kristine  1878- 
 20.i.2 Hans Christian 1879- 
 20.i.3 Mariane Kristine 1882- 
 20.i.4 Frits Albert 1884- 
 20.i.4 Olga Kristine 1886- 
 20.i.5 Friis Thor 1888- 

  20.j Hans Jensen Hansen 1859- 

Efterslægt af Lars Hansenss ægteskab med Karen Christensen: 

  20.k Niels Hansen 1867- Emigrerede til Amerika. 

  20.l Christian Hansen 1869- Emigrerede til Amerika. Efter første ulykkelige ægteskab skiftede 
han navn til Thomas W. Wilson og fornægtede sit danske ophov. 
Andet ægteskab var med …, med hvem han vandrede henover USA 
fra … til …. Her forblev de boende til Christians død i . 

  20.m Hans Thomas Hansen 1872-1934 Se side 4. 

  20.n Anne Marie Hansen 1875- Gift 1898 med skomager Anders Rasmus Larsen fra København. 
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40. Hans Hansen 1777-1843  Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 80. Hans Hansen (side 21) og 81. Inger Hansdatter (side 29). 
Gift med 41. Ane Rasmusdatter (side 31) og far til 20. Lars Hansen (side 10).  

1777 Den 7 Juni er Gmd: Hans Hanß: Søn Hans af  Bromme dåbs Naade bekræftet. Hiemmedøbt om Fredagen 
fhen af  mig. Rasmus Krog hans Kone bar det. [Munke Bjergby, FS-9] 

17xx Hans’ bror Lars fødtes i Bromme i ’78, han døde i’82  i MBby; moderen døde i’85, faderen blev gift igen, en bror kaldet Lars fødtes 
i ’86, en bror Christen fødtes i ’89, en søster Inger i ’92 (alle i MBby); en bror Jørgen fødtes i ’94 i Frenderup. 

1787 Munkebierby: Hmd, lever af  Dagleje, Hans Hansen 40, hans Kone Karen Hansdatter 26 samt Børn med 
Mandens første Ægteskab: Hans 10 og Lars 1. [FT-1787 Munke Bjergby, AO-7, familie 29] 

1791 Lægdsrulle: Hans Hansens Sønner  

 - Hans, født 1777 i Bromme, Ophold i Munkbjergby; til Frederup i Kirke Flinterup i 1794; 62¾″ [1,64 

m], noget Platfoed og uvigtig Tunghørig; Artillerie. Kudsk 99 № 57; til Munke Bjergby i 1799; Amtpas 
til Holbechs Amt, Forlover er Grmd Christoffer Christensen [som overtog fæstet af  Hans’ mors fødehjem nogle år 

efter, hendes far døde; lillebroderen Christen tjente ham i 1801] i Munkebierg 1802; Afskeed 1806, Amt Pas afleveret. 

 - Lars, født 1786 i Munke Bjergby, Ophold i Munke Bjergby;  [Sorø Lægd 11, AO-65] 

1792 Lillesøsteren Inger blev født i april. [Munke Bjergby 1750-1814, AO-26] 
1793 Lillebroderen Jørgen blev født i Frenderup d. 31 december. [Kirke Flinterup 1793-1814, AO-4] 

1794 Hans Hansen, Hsmds Hans Hansens Søn i Frenderup. Tilsammen 14 som alle giorde god rede for deres 
Christendom efter den nÿe Lærebog, kunde alle læse nogenlunde got inden i Bog. [Kirke Flinterup, AO-138] 

1796 Tviliingerne Niels og Kirsten blev født d. 17 Febr. [Kirke Flinterup FS-11] 

1796 Faderen fæstede et hus med fem fag bolig og to fag lo og lade, som skulle udflyttes fra Kr. Flinterup til jordlod nr. 2 på Vielsted Mark.  
1798 Lillesøsten Sidse blev født; hun var en tvilling, men søsteren var dødfødt. [Kirke Flinterup 1793-1814, AO-19, AO-96] 
1801 Lillebroderen Andreas blev født 23. marts 1801. [Kirke Flinterup 1793-1814, AO-27] 

1801 Munkebjergbÿe: Bonde og Gaardbeboer Lars Nielsen 48, Kone Maren Pedersdtr 35, Børn: Birte 9 og 
Niels 7. Tjenistefolk: Hans Hansen 24 (Nat: Soldat) og Hans Christian 19 (Opfostr. Barn). [FT AO-7]  

1805 Den 12 April indfandt sig Ungk: Hans Hansen og Pigen Ane Rasmus Datter, begge her af  Bÿen og begjærdede 
at indtræde i Ægteskab tilsammen. Som forlovere fremstillede sig Gaardmændene Ole Jensen og Anes plejefar 
unge Jens Hansen, begge af  Munkebjergbye. Ægteviede 28 Junii. [Munke Bjergby 1750-1814, AO-140] 

1805 Den 4 Juli, Hans Hansen i Wielsted, gl. 55 a 56 Aar, elendig syg og uden mindste Haab om Helbredelse, 
ville  afstaae sit Huus til sin Søn af  første Egteskab Hans Hansen, gl. 28 Aar, om det maa tillades ham, 
som bede om, at hans og hans Kone, gl. 46 Aar, efter ham, med hvem han har 8 levende Børn, maatte 
nyde fri Huslye hos Sønnen deres Livstid. Har været givt i 20 Aar, af  Børnene er den eldste 18 og den 
yngste 4 Aar. Huset bestaaer af  9 Fag; 2 Fag til Lade og Stald, 2 til Loe, 1 Kammer, 2 Stue, 1 Stegers og 
1 Fag til Indsidelsestue. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1790-1805, FS-99 

1805 Hans’ far blev begravet den 21. juli, der var sandhed bag ordene i ovenstående notat. 

1806 Paa Sorø Academies Vegne og i Overenstemmelse med den undgaaede og under 25de Julii 1805 Appro-
berede Fæste Accord Stædes og Fæstes herved til Hans Hansen det Huus med tilliggende Huuslod No 2 
i Wielsted som hans Fader Hans Hansen før ham har haft i Fæste men nu fradød, hvilket Huus med sin 
tillagt Jordlod af  Matriculs Hartkorn Ager og Tage 2 Sk 2 F: 1¼ Alb i Kr Flinterup Sogn beliggende og 
Sorøe Academies nordre Distrikts Gods tilhørende, bemeldte Hans Hansen maae nÿde, bruge og i Fæste 
beholde sin hans Livstid paa følgende Vilkaar: 

  1.  Huuset som Fæsteren efter Vedhæftede Syns og Overleverings Forretning af  14 Aug 1806, ved lovlig 
Syn er overleveret skal han stedse forsvarlig vedligeholde i Bygning og ved Dødsfald eller ved fratræ-
delse aflevere i Ligesaa god Stand som han det modtage haver eller og tilsvare og betale det manglende 
ved Penge. 

  2.  Fæsteren skal fra 1ste Maii 1805 betale og svare af  Loddens Hartkorn alle Kongelige Skatter og Con-
tributioner samt alle offentlige Præstationer til sine Anordnede forfaldstider som nu er eller herefter 
paabudne vorder og i Aarlig Afgift til Sorøes Academies Jordebogs Kasse af  Huuset 4Rd, og af  
Huuslodden med Kirketiende og adbegrebne 6 Skieppe af  enhver af  de 3de Kornsorter Rug, Byg og 
Havre og 24 Skilling i Penge, dog skal disse Kornvare ikke leveres i Skieppen, med Aarligen betales 
med Penge efter de 10 næstforegaaende Aars Capitelstaxters Middeltal for Siællands Stift. Bemeldte 
Afgivt af  Huus og Jord skal erlægges i 3de Terminer 11de Octbr, 11de Decbr og 11de Martii hver Gang 
en trediedeel af  et heelt Aars Beløb. 

  3.  For Konge Korntiendens Betaling er Fæsteren pligtig at deeltage forsaavidt Huusloddens Hartkorn 

https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1961-33519-27877-32?cc=2078555&wc=M5KD-HZY:357516501,359903701,359955701,359959201
https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1951-32847-23439-43?cc=2015318&wc=MCK6-2Z7:333466601,334527901,334533601
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betræffer i det Gaardmanden svare som denne Huuslod er taget fra, det være sig i Korn eller Penge. 
  4.  Fæsteren skal stedse holde Huusets Bygninger indlemmet i den almindelige Brandforsikring i over-

ensstemmelse med Brandforsikrings Anordningen af  29de Februarus 1792 samt derved og fremdeeles 
selv tilsvare og udrede alle de med denne Assurance forbundne Byrder og Udgivter uden nogen Hielp 
eller Bidrag fra Academiets Side og i Tilfælde af  Ildsvaade igien besørge det Afbrændte for egen 
Regning forsvarlig opbygget og istandsat, imod at være berettiget til den Brandhielp som i Følge An-
ordningen dertil vorder bestemt. 

  5.  Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger allerunderdanigst efterrettelig. 
  6.  Saalænge Fæsterens Stedmoder Hans Hansens Enke lever i Enkestand forpligtes han til at give hinde 

fri Huuslye hos sig. Den Anordnede Indfæstning er betalt med Tie Rigsdaler. 

 Tersløsegaard den 17de Septb 1806. [Sorø Akademi, Fæsteprotokoller (Nordre Distrikt) 1791-1809, FS-442] 

1806 Den 2 Febr: lod Hmd Hans Hansen i Wielsted en Søn døbe i Flinterup Kirke og kalde Hans, baaren af  
Pigen Ane Hansdtr af  Frennerup, Faddere: Gmd Christen Hansen, Hmd Jens Pedersen, Hmd Peder 
Jespersen, alle af  Wielsted, Gmd Søren Pedersen af  Frennerup. Den 16 Febr: blev samme dreng, 14 Dage 
gl, begravet paa Flinterup Kirkegaard. Faderen har Huus paa Rasmus Andersens Lod i Wielsted. 

1806 Forsikrings Nr. 59-7, Wielsted Bye, Protocol Nr. 490. [Sorø, Alsted, Brandforsikringsprotokol B 1800-1857, AO-126] 

 Den 2 Dec, Udfløtter Ranshuuset, fæster Hans Hansen, Eier Sorøe Academie. Et Huus med gavlene i 
Øster og Vester 27½ alen Lang [~17¼  m] inddelt i 10 fag, 7½ alen breed [~4¾ m], Eege under, fyrre og 
Elle over tømmer, Stolper paa Steenene, Klinede vægge og Straae Tag, indrettet til Stuer, Kiøkken, Kam-
mer, Loe og Stald, med en Skorsteen, en bager ovn og To bilægger Kakkelovne, Loft over 6 Fag, blye 
vinduer og ordinaire dørre a 25rd 250rd. Bygningen som ej før ere forsikret fandtes forsvarlig mod Inds-
fare. De anordnede Brand Redskaber varre tilstæde. [Sorø, Alsted: Brandtaxationspr. A, AO-199] 

1807 Den 27 Jan blev [samme mands] nyefødte, yderst svage, og med Instrumenter af  Disticts Chirugen frem-
tagne Søn hiemmedøbt og kaldet Hans; men døde 1ste Februarii, og kom ei i Kirke. Fastelavns Søndag, 
d: 8 Februarii [samme dreng], 4 Dage gammel, begravet paa Flinterup Kirkegd. [K02-21-A / K04-12-A] 

1810 25de Februarii lod Hmd Hans Hansen af  Wielsted og H: Ane Rasmusdatter en Søn døbe kaldet Christian. Baaren 
af  Gmd af  Wielsted Rasmus Andersens Datter Ane Rasmusdatter. Faddere: Peder Jespersen, Jens Pedersen, 
Hmd Christen Hansen af  Wielsted og Ledevogter Knud Mehl af  Store Bøgeskov. [K02-27-A] 

1810 Tilgangsrulle: Hans Hansens Søn Christian, fød 22 Feb i Vielsted, Ophold Hiemme. [Sorø 9G140 AO-11] 

Noteret sammesteds frem til og med 1824 [Sorø 9J118 AO-90, 9A99 AO-87, 9D74 AO-78, 9G55 AO-95, 9K40 AO-103] 

1812 9 Aug: en Datter døbt og kaldet Karen, baaren af  Gmd af  Munkebiergbye Jens Hansens Kone Maren Jens-
datter. Faddere: Niels Xstensen, Gmd. Jens Pedersen og Peder Jespersen, Hmd. - alle af  Wielsted. 

1818 Junius 14. Lars, hjemmedøbt 14 Juni. Daabs Konf. i Kirken 9 Aug. Lars Nielsens Datter Grethe fra 
Gyrstinge Bøgeskov frembar Barnet og Rasmus Andersen, Hans Nielsen, Gmd i Vielsted, og Peder 
Jespersen, Hmd i Vielsted, vare Mandsfaddere. Kones Kirkegang 9 Aug. [K01-20-A] 

1821 Hans’ bror Lars blev gift med Kirsten Jensdatter i Flinterup og bosatte sig i Vielsted; de fik tvillingerne Kirsten og Christen i ’22, 
Peder i ’24 († ’27), Peder i ’27 († ’34), Jens i ’31, Anne Kirstine i ’33 og Maren i ’37; i 1823 fæstede Lars et hus med tilliggende 
jordlod i Vielsted - matr. nr. 11, som i dag er slettet - umiddelbart nord for matr. nr. 10, hvor Hans’ søn Lars’ anden kone, Karen 
Christensen, blev født. Synsforretningen lød i ekstrakt således: Huset befandtes at bestaae af  11 Fag, bygget af  Ege Under og for-
skjellige Slags Overtømmer, indrettet til Stue, Kammer, Kjøkken, Indsidderstue, Loe, Lade og Koestald i god beboelig Stand. 

1827 Hovedrulle: HH’s Søn Christian, Vielsted, 17, Ophold: Frenderup, død, bevises Mai 1830. [Sorø 9B24 AO-108] 

1829 Død 4 Juni, begr. 8 Juni. Christian Hansen, Søn af  Hmd Hans Hansen i Vielsted. 19 Aar 4 Mdr. [K04-24-A] 

1832 Datteren Karen blev gift med den 40 år ældre enkemand Ole Hansen fra nabogården 150 mter mod syd 
fra barndomshjemmet. 

1833 Paaske: Lars Hansen, Hmd. i Wielsted Hans Hansen og hustru Anne Rasmusdatter. Født 14 Junij 1818. 
Flittig og sædelig. Vaccieret af  Wendelboe 18 Aug 1819. [K02-59-A] 

1834 Huusmand i Wielsted Hans Hansen (56) og hans Kone Ane Rasmusdatter (53). 

1834 Folketælling: Gåardmand i Frenderup Ole Hansen 60 og hans kone Karen Hansdatter 22. Hans børn fra 1. 
ægteskab: Karen 15, Hans 13, Ane 10 og Margrethe 7 samt deres fællesbarn: Christian 1. Tjenestefolk: 
Lars Hansen 16 og Kirstine Hansdatter 18. [Kr Flinterup AO-9] 

183x Broderen Lars’ kone døde i ’37 og Lars blev gift med Ellen Nielsdtr, der havde en teenagedatter; broderen Jørgen, der var slagter i 

Munke Bjergby, fik 6 sønner: Hans og Niels i ’38, Jens i ’40, Christen i ’42 samt Sophus og Hans i ’45. 

1839 Broderen Lars Hansen, Aftægtscontract. [SP, fol. 420] 

1840 Vielsted By: Hmd Hans Hansen 62, Kone Karen Rasmusdatter 59 og ugift Søn, Væver Lars Hansen 22. 

https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1971-32848-2726-27?cc=2015318&wc=MCK6-RPF:333466601,334527901,334573001
http://www.sa.dk/ao/billedviser?bsid=675#12749
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1843 Død 26 Mai, begr. 31 Mai. Hans Hansen, Aftægtsmand, Wielsted, 66 Aar. Attest fra Sand 26 Mai. 

1843 Den 26 Mai anmeldte Husmand Lars Hansen af  Vielsted af  hans Fader Aftægtsmand Hans Hansen sam-
mesteds i Dag ved Døden er afgaaet i en Alder af  66 Aar, efterladende sig følgende i Ægteskab med 
efterlevende Hustru Ane Rasmusdatter smst, Børn: 1) en Søn Lars Hansen, der fylder 25 Aar den 14 Juni 
2) en Datter, Karen Hansdatter, gift med Gmd. Jacob Thomsen i Frenderup, omtrent 35 Aar. Anmel-
deren bemærker at hans Moder ønsket at forblive hensiddende i udskiftet Boe, hvortil de øvrige Arvinger 
ville give Samtykke. 

1847 Hansdatter, Karen, Enke efter Gaardmand Jacob Thomsen af  Frenderup. Skifteextract til Sikkerhed for 
Arvemidler 600 Rd – dateret og tinglæst 6 Mai 1847. [Skøde- og Panteprotokol L, fol. 433] 

Efterslægt af Hans Hansens ægteskab med Ane Rasmusdatter: 

  1. Hans Hansen † 1806-1806 Døde 14 dage gammel. 

  2. Hans Hansen † 1807-1807 Døde 4 dage gammel. 

  3. Christian Hansen † 1810-1829 Døde ugift 19 år og 4 måneder gammel. 

  4. Karen Hansdatter 1812-1891 Gift 1832 med enkemanden Ole Hansen fra nabogården, gift 1838 
med Jacob Thomasen og gift 1847 med Anders Olsen. 

     4.a Christian Olsen 1833- 

     4.b Maren Olsen 1835- 

     4.c Ole Olsen 1837- Rejste til Amerika i 1863. 

     4.d Thomas Thomasen † 1839-1841 Døde 1½ år gammel. 

     4.e Lucie Thomasen 1842- Gift 1866 med Dines Pedersen, bosat i Stenmagle sogn. 

        4.e.1 Hans Thomas Pedersen 1867- 

        4.e.2 Peder Dines Pedersen 1869- 

        4.e.3 Gjertrud Sophie Pedersen 1872- 

        4.e.4 Jakob Dines Pedersen 1874- Gift med Anna Petrea, bosat i Stenmagle sogn. 

 4.e.4.a Dines Pedersen 1908- 

 4.e.4.b Gunner Pedersen 1910- 

 4.e.4.c Kristen Jakob Pedersen 1912- 

        4.e.5 Maren Marie Pedersen 1877- Gift med Hans Kristian Berthelsen, bosat i Stenmagle sogn. 

 4.e.5.a Kristine Berthelsen 1906- 

 4.e.5.b Lucie Berthelsen 1907- 

 4.e.5.c Ragnhild Berthelsen 1912- 

        4.e.6 Karen Kristine Pedersen 1879- 

     4.f Hans Th. Thomasen † 1844-1867 Døde 23 år gammel. 

     4.g Ane Kirstine Thomasen † 1846-1847 Døde knap 1 år gammel. 

     4.h Maren Olsen † 1848-1876 Gift 1874 med Hans Hansen; døde dog formodentlig barnløs i 1876. 

     4.i Ane Marie Olsen † 1850-1854 Døde af skarlagenfeber blot 4 år gammel. 

     4.j Ane Cathrine Olsen † 1851-1854 Døde af skarlagenfeber blo 3 år gammel.                                                                                                                                                                                                                         

  5. Lars Hansen 1818-1897 Gift første gang 1840 med Ane Marie Sørensdatter, 10 børn. Gift 
anden gang 1866 med Karen Christensen, 4 børn. Se side 10. 

 

80. Hans Hansen 1751-1805  Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 160. Hans Evensen (side 27) og 161. Sophie Jensdatter (side 27). 
Gift med 81. Inger Hansdatter (side 29) og far til 40. Hans Hansen (side 19). 

1756 Den 9de Febr: er foretaget lovlig Skifte Behandling efter afgl: Gaardmand Hans Erntsen som boede og 
døede udi Eskildstrup Bye, imellem Enken Sophia Jensdatter paa den eene og den Sal: Mands efterladte 
og i liveværende Børn, som ere 1) en Datter Sidse Hansdatter gift med Gaardmand Peder Larsen i Aars-
lev, 2) en Søn Jørgen Hansen gl. 22 Aar, 3) en Søn Lars Hansen gl. 18 Aar, 4) en Datter Bodild Hansdatter 
gl: 16 Aar, 5) en Datter Anna Hansdatter gl: 15 Aar, alle af  den Sal: Mands første Ægteskab, 6) en Søn 
Jens Hansen gl: 5 Aar, 7) en Søn Hans Hansen gl: 4 Aar, 8) en Søn Niels Hansen gl: 2 Aar og 9) en Datter 
Marie Hansdatter gl. 4 Uger, alle aulet udi andet Ægteskab med den nu efterladte Enke. 
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1775 Paa Sorøe Ridderlige Academies Vegne, og med Hans Excellence Høy-Velbaarne Hr. Wolf  Veit Chri-
stoph von Reitzenstein, Ridder, Hans Kongl. Maiets Geheime-Conference Raad, Oberhofmester ved 
Sorøe Ridderlige Academie, og Amtmand over Sorøe og Ringsted Amter, hans foregaarende Samtykke 
og Approbation, haver ieg undertegnede stædt og fæstet, ligesom ieg og hermed stæder og bortfæster til 
Landsoldat № 116 Hans Hansen fød i Eskildstrup den Gaard i Bromme som Hans Nielsen sidst havde i 
fæste men formedelst Fattigdom og sin Kones Svaghed til ham har aftstaaet, hvilken Gaard bemt. Hans 
Hansen sin Livstid maae nyde, bruge og i fæste beholde, og sig i Mark og Bye paa lovlig maade saa nyttig 
giøre som han bedst veed og kand, paa Vilkaar, at han af  dens Hartkorn nye Matricul Jordskyld 8 Tdr. 
5 Sk. 2 Fk. 83⁄11 Alb. til rette Tid erlægger alle de Kongl. Skatter og Contributioner som endten nu ere 
eller herefter paabydeds vorder. Saa og aarlig til den i Loven Determinerede Tid yder Landgilde efter 
Jordebogen med Rug 2 Tdr 2 Fdk, Havre 1 Td 1½ Fdk, tilligemed det sædvanglige Smaaeredsel samt 
Skov- og Doctorpenge der ellers til Eenge er beregnet og beløber 2 Rdr 4 Mk. 10 Skl, forretter Hoverie, 
Reyser og andet Arbeyde ligemed sine Naboer, villig og upaaklagelig naaer derom skeer Tilsigelse, Jor-
derne i Marken selv forsvarlig dyrker og behandler, og den ey til upligt bruger, langt mindre noget deraf  
bortleyer eller paa anden maade dermed giør fremlaan, Gaarden stedse vedligeholde og forbædre, at den 
med tilhørende Bygning, Sæd og Besætning altid og og naaer paafordres kand forefindes i god og for-
svarlig Stand, afholder sig fra ald utilladelig Skovhug, Kroehold og Brændevinsbrænden, holder god 
freed og Enighed med Sine Naboer i Mark og Bye og endelig ved Gaardens fratrædelse svarer til dens 
fulde Sæd, Besætning og Gaardhold. Med Fæsteren er aftalt og indgaaet: 1: Den Restance Formanden 
havde paadraget sig der beløb 22 Rdr 4 Mk 8 Skl paatager Fæsteren sig at betale. 2: For Indfæstning befriet. 
I øvrigt retter Fæsteren sig efter Hans Kongl. Maiets allernaadigste Lov og Forordninger, samt viiser sin 
foresadte Øvrighed og deres Betiente alt sømmelig Ære og Lydighed alt under tilbørlig Ansvar og dette 
sit Fæstes Forbrydelse. Roseholdt, d: 30 Sept: 1775.  [Sorø Akademi, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1753-1789, FS-279] 

1775 d: 11 Oct trolovet u:Karl Hans Hanß af  Bromme med Inger Hans D. af  Bbÿe. Forlovere vare Jørgen Hanß 
i Bromme og Xstopher her i Byen. Viede Dom 1 Adv: [3 Dec] [Munke Bjergby-Bromme 1750-1814, AO-122] 

1777 Dom: 2: p: Trin: [7 Juni] er Gmd: Hans Hanß: Søn Hans af  Bromme Daabs Naade bekræftet. Hiemmedøbt 
om Fredagen fhen [forhen] af  mig. Rasmus Krag hans Kone bar det. [Bromme FS-9] 

1779 Dom 3 p Trin er Hans Hanß i Brommes Søn Lars døbt. Maren Hansd: i Folbye bar det.  

1781 Paa Sorøe Ridderlige Academies Vegne bliver herved ifølge approberet Fæste Accort stædet og fæstet 
til Hans Nielsen der har tiendt 3 Aar som Land-Soldat dend Gaard i Bromme Sogn og Bye, som Hans 
Hansen sidst beboede og har forsiddet … 

1782 d: 6 Jan: er Hans Hanß Søn Lars i Mbbye begr: æt: 3. [Munke Bjergby-Bromme 1750-1814, AO-103] 

1785 d: 16 Maii En Husmds Kone Inger Hans D gl: 35, Munkeb: [Munke Bjergby 1750-1814, AO-104] 

1785 d: 8 Jun: trolovet Enkemand Hans Hansen, da Rigtighed for Skiftet blev fremviiste, af  Munkebierebÿe 
med Pigen Karen HansDatter fra Wedde. Forlovere vare: Hans Clausen, Hmand i Mbÿe og Brudens 
Fader, og Gmand Christopher Christensen af  Munkebierrebÿe. Viede 18 Sep [Munke Bjergby 1750-1814, AO-125] 

1786 d: 23 Juli Hmd Hans Hansen i Munkebierreby Søn Lars baaren af  Ane tienende i Stenmagle Præstegd. 
De øvrige Vidner: Jens Hansen, Christopher Pedersen, Rasmus Olsen, Jens tienende Niels Sørensen, 
Lars Sørensen. Kirkegang Dom: 1 Adv: [Munke Bjergby 1750-1814, AO-16] 

1787 Munkebierby: husmand, lever af  dagleje, Hans Hansen 40, hans Kone Karen Hansdatter 26 samt Børn 
med Mandens første Ægteskab: Hans 10 og Lars 1. [FT-1787 Munke Bjergby, AO-7, familie 29] 

1789 d: 14 Juni Hmd Hans Hansen i Munkebierby en Dreng: Christen, baaren af  Ane tienende Dr: Bang i 
Sorøe, øvrige Vidner: Berthel Pedersen, Niels Sørensen, Niels Christensen, Lars Sørensen - alle fra Mun-
keb. [AO-21] 

1791 Lægdsruller: Hans Ernsts Søn Hans, fød 1751 i Eschildstrup, Høide: 61″ (1,60 m), Huusmand, gaar ud; 
samt dennes Sønner: [Sorø Lægd 11, AO-65] 

 - Hans, fød 1777 i Bromme, Ophold i Munke Bjergby, i Frenderup fra 1794, i Munke Bjergby fra 1799, 
Høide: 62¾″ (1,64 m), noget Platfoed og uvigtig Tunghørig, Artillerie Kudsk 1899; Amtpas til Holbechs 
Amt, Cautionist Gmd Christoffer Christensen i Munkebierg 1802; Afskeed, Amt Pas afleveret, 1806. 

 - Lars, fød 1786 i Munke Bjergby, Ophold i Munke Bjergby, i Frenderup fra 1794, i Flintrup fra 1799, i 
Wigelsted 1803; Høide: 60½″ (1,58 m), Fri Nr 1808-1812, Soldat DAB, øvet 1814, Gift indsidder i Viel-
sted fra c. 1814, husmand i Vielsted fra c. 1824; afsked 1833. 

 - Christen, fød 1789 i Munke Bjergby, Ophold i Munke Bjergby, i Frenderup fra 1794, i Munke Bjergby 
fra 1801, Fri Nr. 1810-1812; Udskrivningspas, Krøbling i Højre Arm og Brok i højre Side 1812. 

1792 [22 April] Gmd: Hans Hansen i Munkebierrebÿe og Hustr Karen Hans Datter en Datter kaldet Inger. 

https://familysearch.org/pal:/MM9.3.1/TH-1961-32848-5558-10?cc=2015318&wc=MCK6-26D:333466601,334527901,334527902
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Baaren af  Gmd: Jørgen Hansens Pige Karen Pedersdtr i [?] Test. Ole Nielsen, Christopher Christensen, 
Niels Madsen og Rasmus Olsen, alle i Bierrebÿe. [Munke Bjergby 1750-1814, AO-26] 

1794 Den 5 Januarii havde Huusmand Hans Hansen i Frenderup en Søn til daaben, fød 31 Decbr:, som blev kaldet 
Jørgen. Baaren af  Pigen Karen PedersDatter som tiener paa Sorøe Stoere Ladegaard. Faddere: Lars Nielsen, 
Jens Nielsen, Hans Hansens Søn Ole, Niels Jensens Kone, alle i Frenderup. [Kirke Flinterup 1793-1814, AO-4] 

1794 Confirmation: Hans Hansen, Hsmds Hans Hansens Søn i Frenderup. Tilsammen 14 som alle giorde god 
rede for deres Christendom efter den nÿe Lærebog, kunde alle læse nogenlunde got inden i Bog. [Kirke 

Flinterup, AO-138] 

1796 Den 21 Febr: havde Huusmand Hans Hansen i Frenderup 2 Tvillinger til Daaben. Drengen blev kaldet 
Niels. Baaren af  Ole Mogensens Kone Karen Ped: i Kirke Fiennesløv. Pigen blev kaldet Kirsten og 
baaren af  Hans Hansens Pige Ane OlsDatter. Faddere: Gaardmand Hans Hansen, Fritz Frantzen, Væ-
verens Kone og Christen Hansens Pige Johanne, alle i Wiegelsted og Frenderup. [Kirke Flinterup FS-11] 

1796 Fæste Accord med Hans Hansen om det Huus i Flinterup, som Hans Andersen hidtil har beboet og nu 
opladt for Hans Hansen at tiltræde det til næste Paaske, saa og om Huuslodden No 2 paa Wielsted 
Gaardmand Rasmus Andersens Gaardslod, hvilket Huus og Huuslod fornævnte Hans Hansen paa Sorø 
Academies nærmere Approbation tilsiges i Fæste paa Livstid paa følgende Vilkaar: 

1.  Fæsteren skal paa den Huuslod i Aaret fra 1ste Maj 1796 til 1ste Maj 1797 udflytte og opbygge dette 
ham nu tilfæstede Huus, hvortil han nyder den af  det Kongelige Rentekammer for en Huusudflyttter 
bestemte Bygningshielp, hvorefter Huuset det er udflyttet og færdigbygget skal blive ham ved lovlig 
Syn overleveret, som han da stadig skal vedligeholde i Bygning og ved Dødsfald eller fratrædelse 
aflevere det i ligesaa god Stand, som den i hvilken det overleveredes, eller og tilsvare og betale det 
manglende. 

2.  Fæsteren skal fra 1ste Maj 1796 svare i Aarlig Afgift 3 Rd af  Huuset og 3 Rd af  Huuslodden, som 
erlægges i 2 Terminer Michelsdag og Paaske, hver Gang Halvdeelen, dog nyder han Frihed for Afgift 
Svarelse af  Huus og Lod i Udflytnings Aaret. 

3.  Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger saavidt de ham vedkomme allerunder-
danigst efterretlig. 

4.  Udi Indfæstning betales til Academiets Casse fire Rigsdaler. 

 Tersløsegaard, 26 Febr 1796. [Sorø Academi, Fæstebreve (Nordre distrikt) 1794-1805, FS-511] 

1797 Paa Sorøe Academies Vegne og i Overensstemmelse med den indgaaede og under 29 Febr 1796 appro-
berede FæsteAccord, stædes og fæstes hermed til Hans Hansen den paa Rasmus Andersens Gaardlod i 
Wielsted afsatte Huuslod № 2 og det paa denne Huuslod opbygte Huus, hvilket Huus og Huuslod 
bemeldte Hans Hansen maae nyde, bruge og i fæste befolde hans Livstid paa efterskrevne Vildkaar:  

1) Huuset, som fæsteren efter det dette Fæstebrev vedhæftede Syns Tingsviden af  20 Julii 1797 ved 
lovlig Syn er overleveret, skal han stedse vedligeholde i Bygning og ved Dødsfald eller Frastædelse 
aflevere det i ligesaa god Stand, som den, i hvilken den er ham overleveret, eller og stilsvare og betale 
det Manglende. 

2) Fæsteren skal svare i aarlig Afgift af  Huuset 3Rd og af  Huuslodden 3Rd, som skal erlægges til Aca-
demiets Jordebogs Kasse i to Terminer Mikelsdags og Paaske, hver Gang Halvdeelen. 

3) Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger saavidt de ham vedkomme allerun-
derdanigst efterrettelig. 

Den accorderede Indfæstning er betalt den 31 Dec 1797. [Sorø Akademis, Fæsteprotokol (Nordre Distrikt) 1791-1809, FS-213]  

1797 Den 14de Julii indfandt Vi os i følge Rettens udmeldelse af  6te samme Maaned hos Hans Hansen af  
Wielsted, for at syne og overlevere ham et paa i Fæste erholdt Huuslod opbygt Huus. Ved denne Forret-
ning var nærværende bemeldte Hans Hansen og befandt vi da Huuset at bestaae af  7 Fag Stolper og 
Løsholter af  Eeg og Resten af  Fyr, indrettet til Stue, Kammer, Kykken, Loe og Lade, i god Stand og i 
saadan Stand blev Huuset Hans Hansen overleveret. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1790-1805, FS-100]  

1797 Ligelydende original Fæstebrev vedhæftet det deri ommeldte Syns Tingsvidne af  20 Julii 1797 har jeg 
modtaget, som jeg herved forpligtter mig i alle Maader at holde og opfylde. Huuset bestaaende af  7 Fag, 
Stolper og Løsholter af  Eeg, og Resten af  Fyr, er mig overleveret i god Stand. [Sorø Akademi, Fæstepr. (Ndr Dist) 

1791-1809, FS-213] 

1798 18 Nov havde Hmd Hans Hansen i Wiegelsted en Datter til Daaben, som blev kaldet Sidse. Baaren af  
Hmd Lars Nielsens Kone ved Bøgeskovs Ledet. Faddere: Hans Hansens søn Christian i Frenderup, 
Gmd. Rasmus Andersen, og Niels Christensens søn, begge af  Wiegelsted, og Christen Hansens Kone 
ibid. Begravet: Hmd Hans Hansens Wiegelsted dödfödte pige barn, en Tvilling. [Kirke Flinterup, AO-19, AO-96] 
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1801 25 Marts havde Hmd i Wiegelsted Lille Hans Hansen en Søn til Daabens i Flinterup Kirke, som tilforn var 
hiemme Døbt, og kaldet: Andreas. Baaren af  Lars Nielsens Kone i Bøgeskov. Faddere: Christen Hansen, 
Thomas Christensen, Rasmus Andersen og Peder Jespersens Kone, alle i Wiegelsted. [Kirke Flinterup, AO-27] 

1801 Wiegelsted: Husmand med Jord Hans Hansen 49, hans Kone Karen Hansdatter 40 og Deres Børn: Inger 
9, Jørgen 8, Niels 6, Kirsten 6, Sidse 3 og Andreas 1. [FT-1801 Flinterup, AO-8, familie nr. 8] 

1803 Konfirmeret i Kirke Flinterup: Lars Hansen, Hsm Lille Hans Hansens i Wigelsted. [Kr Flinterup FS-140] 

1805 Den 12de April indfandt sig Ungkarl Hans Hansen og Pigen Ane Rasmus Datter, begge her af  Bÿen og begjær-
dede at indtræde i Ægteskab tilsammen. Som forlovere fremstillede sig Gaardmændene Ole Jensen og unge 
Jens Hansen, begge af  Munkebjergbye. Dets til Bekræfttelse under vore Hænders Underskrivt. Hans Hansen 
Anne Rasmus Dtr Ole Jensen Jens Hansen. Ægteviede den 28 Junii. [Munke Bjergby 1750-1814, AO-140] 

1805 Den 4 Juli, Hans Hansen i Wielsted, gl. 55 a 56 Aar, elendig syg og uden al mindste Haab om Helbredelse, 
ville afstaae sit Huus til sin Søn af  første Egteskab Hans Hansen, gl. 28 Aar, om det maa tillades ham, 
som bede om, at hans og hans Kone, gl. 46 Aar, efter ham, med hvem han har 8 levende Børn, maatte 
nyde fri Huslye hos Sønnen deres Livstid. Har været givt i 20 Aar, af  Børnene er den eldste 18 og den 
yngste 4 Aar. Huset bestaaer af  9 Fag; 2 Fag til Lade og Stald, 2 til Loe, 1 Kammer, 2 Stue, 1 Stegers og 
1 Fag til Indsidelsestue. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1790-1805, FS-99] 

1805 6te Søndag efter trinitatis [21de Julĳ] Lille Hans Hansen i Wiegelsted 46 aar. [K04-11-A] 

1808 Konfirmeret: Inger Hansdatter, 16 Aar, Lille Hans Hansens Enkes Datter i Wigelsted.[Kr Flinterup FS-142] 

1811 Konfirmerede i Paasken: Hsm. Lille Hans Hansens Børn Jørgen og Kirsten. 
Konfirmeret Michelsdag: Niels Hansen, Inds: i Wielsted Hans Hansens Søn. [Kr Flinterup FS-143] 

1811 9 Decbr: blev begr: paa Flint: Kirkeg: Enken Karen Hanses af  Wielsted hendes Datter Inger, 19½ Aar gl: 

1812 D: 5 Martii blev paa Flint: Kirkeg begravet Indsidder Karen Hans Hanses - 51 Aar gl: [K04-15-A] 

1812 Den 18de Marts indfandt Skifteretten sig i Stervboet efter afgangne Inderste Karen Hansdatter, Hans 
Hansens Enke paa Wielsted Mark, for at foretage Registrering og Vurdering til paafølgende Skifte og 
Deeling imellem den Afdødes med Hans Hansen avlede Børn, som bleve angivne at være: 

      1. En Søn Lars Hansen  25 Aar gl: Indsidder i Wielsted 
      2. En ditto Christen Hansen  22 Aar gl: tiener i Munkebiergbye 
      3. En ditto Jørgen Hansen 18 Aar gl: tiener i Frenderup 
      4. En ditto Niels Hansen 16 Aar gl: sammesteds 
      5. En ditto Andreas Hansen 11 Aar gl: hos Morbror Gaardmand Jens Hansen i Slaglille 
      6. En Datter Kirsten Hansdtr 16 Aar gl: tiener i Stenmagle 
      7. En ditto Sidse Hansdatter 13 Aar gl: hos Christen Hansen i Wielsted. 

 Den myndige Arving var tilstede og paa de Mindreaariges og Umyndiges Vegne som Tilsysværge deris 
Halvbroder Hans Hansen i Wielsted. Som Vitterligheds Vidner og Vurderingsmænd var tilstede Sogne-
foged Jens Christensen og Gmd Lars Jensen af  Flinterup, hvorda følgende forefandtes, som blev vurderet, 
som følgende: 

Et Sengested med Omhæng, en rødstribet Overdyne, en gulstribet Hovedpude, en graae ulden Ditto, en 
gulstribet Underdyne, et Par blaatærnede Lagner, en sort Kiole, et blaae Skiørt, et tverskift Ditto, en grøn 
hvergarns Ditto, en Ditto, en grøn vadmels Bulle, en grøn drejels Ditto, et blaaetærnet Forklæde, Et 
stribet Ditto, to kattung Hætter, en grøn damaske Ditto, tre Lin og et Tørklæde, En sort Kyse, tolv Pund 
uskiettet Hør, et gammel Skab, en gammel Fyrre Kiste, to gamle Stole, fire Pund blandings Uld, en 
Flødekande, en Mælkekande, en gammel Rok, et Øl Anker, et Fyrrebord, en gl: Gryde, en gl: Øreballie, 
en Jernpande, en Spand og en Fierding, en Halm Solde, to Læs Brænde, en gammel Ballie, to gl: Særke. 
Summa 76 Rdl 5 Mk.  

 Videre forefandtes ikke og de Tilstedeværende vidste ikke videre at opgive, som kan komme Boet til 
Indtægt. Registreringen blev sluttet og med Underskrivt bekræftet. 

 Den 21de Julii blev paa Birkedommerens Comptoer, Skifte efter Karen Hansdatter, Inderste Hans Han-
sens Enke af  Wielsted, foretaget, i Overværelse af  Sognefoged Jens Christensen af  Flinterup, og Jokkum 
Parpst af  Sorøe. Da myndige og mindreaarige Arvinger vare tilstæde, og som Curator for de Mindre-
aarige deris Broder, Huusmand Hans Hansen i Wielsted, da tillige mødte som Formynder for de Umyn-
dige, undtagen for Andreas Hansen, for hvem var tilstæde, som Formynder, Morbroderen Gaardmand 
Jens Hansen i Slaglille. Da Afdøde Hans Hansens eneste Søn af  1ste Ægteskab Huusmand Hans Hansen 
erklærede, at uagtet intet Skifte var holdt efter hans Faders Død, og han altsaa ingen Fædrene Arv har 
faaet forlangte han dog ingen Arv, men ville lade hans Halvsøskende beholde hele Boet. Skifteforvalteren 
tog [...] Auctions Attest som viser, at Boets Ejendeele, ved Auction den 10de April d. A. ere bortsolgte 
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og indbragte til 115 rdl. 4 mrk. 8 sk. og [...] Stervboets Indtægter og Udgifter bleve derefter beregnede 
og anførte saaledes [...] Begravelsens Omkostninger 18 rdl. 2 mrk. [...] Bliver i Behold til Arv og Deeling 
87 rdl. 1 mrk. 8 sk., som bliver at deele i 5 Broderlodder a 14 rdl. 3 mrk. 4 sk. og 2 Søstrelodder a 7 rdl. 1 

mrk. 10 sk. [Sorø By & Birk, SP11 1811-21; s. 14+20] 

Efterslægt af Hans Hansens ægteskab med Inger Hansdatter: 

  80.a Hans Hansen 1777-1843 Gift 1805 med Ane Rasmusdatter og overtog faderens fæste af et 
udflytterhus på Vielsted Mark. 

 80.a.1 Hans Hansen † 1806-1806 Døde 15 dage gammel. 
 80.a.2 Hans Hansen † 1807-1807 Døde 4 dage gammel. 
 80.a.3 Christian Hansen † 1810-1829 Døde ugift 19 år og 4 måneder gammel. 
 80.a.4 Karen Hansdatter 1812- Gift 1822 med 60-årig enkemand på nabogården 150 m syd for 

barndomshjemmet. Derefter gift yderligere to gange. 
 80.a.5 Lars Hansen 1818-1897 Gift første gang 1840 med Anne Marie Sørensdatter, 10 børn. Gift 

anden gang 1866 med Karen Christensen, 4 børn. 

  80.b Lars Hansen † 1779-1782 Død 3 år gammel. 

Efterslægt af Hans Hansens ægteskab med Karen Hansdatter: 

  80.c Lars Hansen 1786-1876 Gift med Ane Jensdatter (1782-1828) og indsidder i Vielsted fra ca. 
1815, husmand i Vielsted fra c. 1924, gift 1828 med Kirsten Jens-
datter (1801-1841), gift 1841 med enken Ellen Nielsdatter. 

 80.c.1 Pigebarn † 1816-1816 Dødfødt. 
 80.c.2 Maren Larsdatter † 1818-1821 Døde 3 år gammel. 
 80.c.3 Kirsten Larsdatter 1821- Ej fundet i kirkebog, kendes fra FT-1834. 
 80.c.4 Christen Larsen 1821-  
 80.c.5 Peder Larsen † 1824-1826 Døde 1½ år gammel. 
 80.c.6 Jens Larsen † 1831-1836   
 80.c.7 Ane Kirstine Larsen 1833-   

  80.d Christen Hansen 1789- Fra 1812 en krøbling med armskade og brok i højre side. 

  80.e Inger Hansdatter † 1792-1811 Døde 19½ år gammel. 

  80.f Jørgen Hansen 1794-1858 Til Slaglille i 1815. Gift 1819 med Ane Marie Nielsdtr. Husmand og 
slagter i Munke Bjergby. Gift med Ellen Margrethe Johansdatter. 

 80.f.1 Hans Jørgensen 1837- 
 80.f.2 Niels Jørgensen 1837- 
 80.f.3 Jens Jørgensen 1839- 
 80.f.4 Christen Jørgensen 1842- 
 80.f.5 Sophus Jørgensen 1845- 
 80.f.6 Hans Jørgensen 1845- 

  80.g Niels Hansen 1796- Inderste og daglejer i Ødemark, gift med Ellen Jørgensdatter 

 80.g.1 Hans Nielsen 1821- 
 80.g.2 Maren Nielsdatter 1822- 
 80.g.3 Ane Nielsdatter 1824- 
 80.g.4 Peder Nielsen 1827- 
 80.g.5 Marie Nielsdatter 1832- 

  80.h Kirsten Hansdatter 1796-1846 Gift i Munke-Bjergby med inds Søren Christensen, hmd Lars Olesen 
i 1825, hmd Henrik Eriksen i 1832 og inds Jens Nielsen i 1835. 

 80.h.1 Marianne Sørensdatter 1821- 
 80.h.2 Søren Larsen 1825- 
 80.h.3 Ane Larsdatter 1829- 
 80.h.4 Karen Henriksdatter 1833- 
 80.h.5 Hans Henriksen 1834- 
 80.h.6 Henrik Jensen 1836- 

  80.i Sidse Hansdatter 1798- Hverken død eller konfirmeret i sognet frem til og med 1815. 

  80.j Pigebarn † 1798-1798 Dødfødt tvilling. 

  80.k Andreas Hansen 1801- I Slaglille fra 1812 til 1827,  husmand i Gyrstinge og gift med Karen 
Pedersdatter ca. 1827; ej fundet efter FT-1850. 

 80.k.1 Hans Andreasen 1827- 
 80.k.2 Anne Andreasen 1833- 
 80.k.3 Christian Andreasen 1836- 
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160. Hans Ernstsen -1755 Sorø Amt, Rude-Eskildstrup 

Gift med 161. Sophia Jensdatter nedenfor og far til 80. Hans Hansen (side 21).  

1710 Ryttergodset på Fyn: Skifte efter Rasmus Ernstsen i Årslev, Vindinge herred. Børnenes værge: Farbro-
der Hans Ernstsen i Eskilstrup. Jf. kirkebogen var Rasmus 38 år ved sin død, ergo født ca. 1672. 

1748 Sidse Hansdatter [konfirmeret ca. 17 år gl.] 

1750 Dom: p: Circumc: Xsti sep: Hans Ernstes Kone fra Eschildstrup. [Munke Bjergby, FS-97] 

1750 Dend 21 Februari efter forhen ved Sorøe bye og og Bircke Ting skeede Tillysning blev nu foretaget 
Skifte og Deeling paa Skriverstuen efter Bonden Hans Evertsens afdøde Hustrue Anna Nielsdatter i Eds-
childstrup, Imellem Enkemanden paa den Eene, og deres i Liveværende tilsammen avlede børn som ere, 
en Daatter Sidsel Hansdatter gl: 19 Aar, en Søn Jørgen Hansdatter gl: 14 Aar, en Søn Laurs Hansen gl: 
12 Aar, en Daatter Bodel Hansdatter gl: 10 Aar og en Daatter Anna Hansdatter gl: 7 Aar, alle paa den 
anden Side;  Ved samme Forretning var Enkemanden tilstæde paa egne Vegne, og som beskikkek Form-
under for børnene til Deres Rætt og bæst at observere vare nærværende Bønden Niels Nielsen og Chri-
sten Jensen, begge af  bemelte Edschildstrup, som vidner var overværende De forhen ved Registreringen 
til Vurdring brugte 2 Mænd, Sognefogede Peder Jensen og Bonden Laurs Nielsen begge af  Døyringe, 
Paa Rættens Vegne anføres bye og Birikfoged S: Knud Jensen i Sorøe og passerede da saaledes: 

 I Stuen: En fyr bord med lugt fod, en fyr gaasebenk deri er 5 Rom, en liden bænk for bordenden gl:, et 
lidet Vraaskab af  fyr med Laas og Nøgle, en stoor Skab af  fyr med toe Rum i, en træstoel af  Egetræ, toe 
Halm Stoele dertil toe gl: hjunde, en Madkurv gl:, et pr Karter gl: 1 Mangelfiæl med Stok, ½ Lispund 
groft Uld, en Jærn bielægger Karkelovn, en fyr Sengestæd med fire Stolper, 3 Stk: Omhæng af  guult 
hiemgiort tøy til sængen, en hviid og Rødstribet Olmerdygs hovedpade, en ditto blaastribet ovedpude, 
en stoor og en liden Vadmelsdyne, toe linnetsunderdyner, ½ Sængestæd af  fyr, 2 Stk. Omhæng og en 
Kappe dertil af  hiemgiort Tøy, en med rød og grønne striber olmerdugs overdyne, et par blaaelærrits 
lagner, en blaastribet olmerdugs ovedpude, en stribet baalster underdyne. 

 Udi børnenes Senge-Klæder saaledes: en graastribet vadmels overdyne, en blaaelærrets lagen, en stribet 
olmerdugs hovedpude, en hvid linnet underdyne. 

 Udi et lidet kammer: en gl. Kiiste af  Fyr med Nøgel og Laas, Derudi er den Sal: Koenes Gangklæder 
som han har delt imellem sine Børn; en liden gl. Bænk af  fyr, en lyse Stage af  Træe, en liden Skammel, 
en Træ stoel, en Seng af  Fyr med fire stolper, derudi er: en Olmerdugs overdyne med Røde og Grønne 
striber, et pr: blaaelærets Lagen gl., en liden hovedpude af  Stribet baalster, en hvid Linnet do: gl:, en hvid 
linnets underdyne gl: 

 Eet ditto Kammer: en øl tønde af  ege træ, en øl trug, to øl Fierdger, en fyr halv Kiste med Nøgel og 
Laas, derudi findes ei andet end Børnenes Gangklæder; to gl: Stander tønder, en […], en ditto mindre, 
et lidet […], tvende Mælcke Kander, en ditto Ancke, en Madkurve gl:, en stoer […] Kurve, en Silde 
Ballie, to gl: Soller, en tønde […], to Spinde Rocke, en Træe Otting, et Deyntrug, en Jærn Gryde 

 I Kiøkkenet: En Hand Qværn med sit behør, fire Potter, to Træ Skaaler, en Halm Skiæppe, en Ølflaske 
af  træ, tre Ballier af  Fyr, en liden fyr stand tønde, et gl: Viin Ancke, et drikke trug, en Lampe af  Jærn, 
en Ildtange, en Ildkrog, en gl: Spade, fem Siekar, en gl: Snække Sie, en Spand og en Strippe, en Kaaber 
Kiedel i Grue, en Messing Kiedel, en ditto mindre gl:, fire Korn Særke, en gl: Loft Stie.. [Sorø Akademi, 

Skifteprotokol 1750-1761, FS-16] 

Efterslægt af Hans Ernstsen ægteskab med Anna Nielsdatter: 

  160.a Sidsel Hansdatter 1730- Gift med gårdmand Peder Larsen i Årslev. 

  160.b Jørgen Hansen 1735- 

  160.c. Lars Hansen 1737- 

  160.d Bodil Hansdatter 1739- 

  160.e Anna Hansdatter 1742-  

Efterslægt af Hans Evertsen efterslægt af ægteskab med Sophia Jensdatter: 

  160.f Jens Hansen 1751- 

  160.g Hans Hansen 1752- Se side 23. 

  160.h Niels Hansen 1754- 

  160.i Marie Hansdatter 1756- 
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161. Sophia Jensdatter 1720- Sorø Amt, Rude-Eskildstrup 

Gift med 160. Hans Ernstsen ovenfor og mor til 80. Hans Hansen (side 21).  

1750 Den 22 Marti, blev Hans Ernst af Eschildstrup troloved med Sophia Jensd: af  Hauerup. [Pedersborg FS-77] 

 Søndag 8 Novbr blev Hans Ernst copulered til sin trolovede Brud Sophia Jensdaatter. [Pedersborg FS-66] 

1751 Jørgen Hansen [konfirmeret ca. 16 år gl.] 

1755 Fer: 2 Nat: Sep: Hans Ernstsen i Esk. [Munke Bjergby 1750-1814, AO-99] 

1756 Den 9de Febr: er […] foretaget lovlig Skifte Behandling efter afgl: Gaardmand Hans Erntsen som boede 
og døede udi Eskildstrup Bye, imellem Enken Sophia Jensdatter paa den eene og den Sal: Mands efterladte 
og i liveværende Børn, som ere en Datter Sidse gift med Gaardmand Peder Larsen i Aarslev, en Søn 
Jørgen gl. 22 Aar, en Søn Lars gl. 18 Aar, en Datter Bodild gl: 16 Aar, en Datter Anna gl: 15 Aar, alle af  
den Sal: Mands første Ægteskab, en Søn Jens gl: 5 Aar, en Søn Hans gl: 4 Aar, en Søn Niels gl: 2 Aar og 
en Datter Marie gl. 4 Uger, alle aulet udi andet Ægteskab med den nu efterladte Enke, samtlig paa dend 
anden Side. Paa Enkens Vegne var mødt hendes Laug Værge gl: Ole Hansen Gaardmand fra Haugerup; 
og paa Børnenes Vegne var tilstæde som deres formynder Niels Nielsen Gaardmand i Eschildstrup og 
Hans Jensen Gaardmand fra Pedersborg [muligvis broder til enken Sophie Jensdatter]. Registrering og vurdering: 

 Stuen: et Furre Bord med Skab under, et Do 
Vraaskab med Laas og Nøgel, en Do Gaasebænk 
med 5 Rum, en Furrebænk, et Furre skab med 
Laas og Nøgel, tre Stole med Halm Sæde og 
Hiønder, en Iern Bielægger ovn, en Mangel fiæl 
med Holte, en Sie Bøtter, en Træe Skaal, en Fyrre 
Sengested med Eege Stolper, derudi et guul Vær-
garns Omhæng og 1 Kappe, en grøn og rødstri-
bet ulmerduns Overdyne, en guulstribet hampe-
dugs underdyne, et hvid linned Do, en Rød og 
grønstr: ulmerd: underdyne, to blaaestr: ulmer-
dugs Hovedpuder, en hvid Vadmeels Do, et Pr: 
blaaeg: Lagen, to Puder med Vaahr, et Pr: Hør-
garns Lagen. 

I Kammeret: 1 Furre Himmel Sengested, derudi 
en graae str: Vadmels Overdyne, en hvid hampe-
tags underdyne, en sortstr: Hovedpude, et pr: 
blaaeg: Lagen. Et Fyrre Sengested, derudi en 
blaaestr: ulmerdugs Overdyne, en hvid Vadmels 
underd:, en gl: hampetags Hoveddyne, et pr: 
blaaeg: Lagen. Tre Sie Bøtter, en Nauer, en Hug 
Øxe, en Furre Bænk, en Sæk med tre Skp grov 
Meel, fire gl: Hanke Kurve. 

I et andet Kammer: en liden bænk, en flødebøtte, 
to Mælkekander, en gl furre Kiiste, en grødbøtte, 
to Tiære ballie, et lidet Ølkar, en gl: Meelsold, en 
Standertønde, en Kiærne, en tiære Otting, to Fi-
erding, en Halv Tønde, en Silleballie, to Stander 
Tønder, to Rokke, en Haspe, en gl: furre Kiiste, 
en Hegle, en Sæk, et Dei Trug, et Drift Trug. 

I Stegerset: en Haand Qværn, en Brygger Kiædel, 
en Iern Gryde, en Messing Kiædel med Greb, en 
Spand og en Strippe, en Kar Bænk, en Kar Stoel, 
to Stander Tønder, en Stor Do, to Ballier, en Øre 
Ballie, to Korn Sold, en Mælk Sie. 

Paa Loftet: en Tørve Spade, to Skafodder, en gl: 
Koe Hud, et Tørve jern, et Høebræd og en Korn 
Solde, tre Høe Værker, tre Høe Leer og en Halm 
Kurv, en gl: Sæk og fire Skp Reeb, to Skp. Rug, en 
Tønde Biug, et Haand Klæde og en Dug, et Rive 
Iern, et Kruus med Tin Laag. 

I Gaarden: en Beslagen Vogn med Behør, en halv 
Beslagen og en halv Træ Do, en Slibe Steen med 
Trug, et Svine Trug, en Slæde, to pr: Høsthauger, 
to Høe Tiuvger, en Plov med Behør, en Træe 
Havre, en Iern Vægge. 

Beester: en Skimled Vogn Hest gl: 10 Aar, en 
bruun Do gl: 8 Aar, en sort Plov Hest gl: 4 Aar, 
en Do gl: 4 Aar, to bruune Plov Plage, en sort-
blisset Hoppe gl: 14 Aar, en Skimlet Do gl: 5 Aar. 

Qvæg: en sortbroged Koe gl: 8 Aar, en Sortskiol-
det Do gl: 8 Aar, en rødbroget Do gl: 6 Aar, en 
Rødhielmet Do gl: 14 Aar, en rød Studling 1½ 
Aar, en Do 1½ Aar, en Sort Qvie 1½ Aar, en 
Sortskioldet Do, tre Samme Kalve, 13 Faar, 6 
Sviin, 10 Høns, 4 Giæs. 

Korn i Straae: Kand blive Rug 4 Tdr., Biug 16 
Tdr, Haure 6 Tdr., Boghvede 8 Tdr. 

Dernest blev Enken og andre tilstædeværende tilspurgt, om noget videre var at anføre som dette Sterv-
boe til Indtægt burde beregnes, end hvis allerede skeet er; hvortil De samtlige svarede Nei. Altsaa udføres 
det Registrerede og Vurderede medsvarende  

Summa [Indtægt] 137 Rd: 2 Mk: 1 Sk: [Regnskab for udgifter endnu udeladt, men Summa Udgift 257 Rd 9 Sk:]  

 Naar nu Indtægt og Udgift Ballanceres da fornemmes at Besvær og Gield langt overstiger Formuen, og 
følgelig kand ei noget komme til Deeling imellem Enken og øvrige Arvinger; Men som Enkens forlovede 
Fæstemand Andreas Hansen som ved denne Forrettning var tilstæde, og i Dag tillige har faaet Gaarden 
i Fæste, lovede Tiid efter Anden at betale den anmeldte Restance, Giæld og Skifte Omkostninger, saa og 
Reparere Gaardens Bygninger og ellers for efter fra bærværende Tiid betale Gaardens udgifter og Tynge, 
saa blev ham og Enke overleveret alt det Registrerede og Vurderede til Lovforsvarlig Medhandling uden 
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udlæg deraf  at giøre. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1750-1761, img-466-468] 

1756 Dom: Sexag: Desp: Andreas Hanß og Sophie Jensd: i Esk: Forløft. Mænd Hans Lauß og Jacob Truelß i 
Steenmagle. Ej Cop: thi Manden døde strax. [Munke Bjergby, AO-119] 

 Festo Ascen: Chr: Desp Mogens Rasmuß og Sophie Jensd. i Esk. Forløft. Mænd Rasmus Olß i Liunge og 
Niels Nielsen i Esk.: Dom: 4 Trinit. Copul: 

1756 Bodel Hansdatter af  Esch.[konfirmeret ca. 17 gl.] 

1758 Anna Hansdatter af  Eskildstrup [konfirmeret ca. 16 gl.] 

1758 I en alder af  38 år fødte Sophia sønnen Ole Mogensen i Slaglille, jf. skifte fra 1760 og Oeders Efterretning fra 1771. 

1760 Den 16 Febr blev efter forgaaende skede tillysning og anden bekiendtgiørelse, paa Sorøe Ridderlige 
Academies Godses Skriver-Stue, foretaget lovlig Skifte behandlig efter afgl. Gaardmand Mogens Ras-
mussen, som boede og døde i Slaglille Bye, imellem Enken Sophia JensDr paa den eene og den afdødes 
øvrige efterladte Søn og Arving neml: Ole gl. 1½ Aar …  

 Enkens Fæstemand Peder Hansen lovede Tiid efter anden at udreede Gaardens Afgifte og Tynge, Reparere 
dens Bygninger, samt vedligeholde Besætningen og videre Gaardens tilhørende, og endelig at betale dette 
Skiftes bekostning. [Søro Akademi, Skifteprotokol, FS-679] 

1771 Slaglille Sogn: Dagleier Peder Hansen 42 (i 1. Ægteskab), hustrus alder 51 [født 1720] (i 4. Ægteskab). 

1787 Slaglille Bye: Inderste og Vogter Peder Handsen 59 og hans Kone Sophie Jensdatter 41 el. 71?. 

1801 Ved folketællingen var Peder Hansen gift med en ny kvinde. Desværre mangler kirkebøgerne fra før 
1808 for Slaglille sogn, så det vides blot, at Sophie døde mellem 1787 og 1801. 

1. Efterslægt af Sophie Jensdatters ægteskab med Hans Ernstsen: 

  160.f Jens Hansen 1751- 

  160.g Hans Hansen 1752- Se side 23. 

  160.h Niels Hansen 1754- 

  160.i Marie Hansdatter 1756-  

2. Efterslægt af Sophie Jensdatters trolovelse med Andreas Hansen: 

  Ægteskabet formodes barnløst, da Andreas døde før vielsen. 

3. Efterslægt af Sophie Jensdatters ægteskab med Mogens Rasmussen: 

  161.a Ole Mogensen 1758 Tjente på en gård i Slaglille i 1787, gift 1790 med Karen Michels-
datter, fik mindst 5 børn: Mogens 1791, Sophie 1793, Søren 1794, 
Mads 1797 og Anne Marie 1799. 

4. Efterslægt af Sophie Jensdatters ægteskab med Peder Hansen: 

   Ægteskabet formodes barnløst. 

 

81. Inger Hansdatter 1750-1785  Sorø Amt, Munke Bjergby 

Datter af 162. Hans Olsen (side 30) og 163. Karen Nielsen (side 30). 
Gift med 80. Hans Hansen (side 21) og mor til 40. Hans Hansen (side 19). 

1766 Confirmeret i Munke Biergbye: Inger Hans D: fr. Brom: æt 15. [Munke Bjergby AO-3] 

1766 Den 19de December lev paa Sorøe Ridderlige Academies Godses Skrivestue foretaget Skifte og Deeling 
efter ved Døden afgangne Gaardmand Hans Olsen i Bierbye mellem Enken Karen Nielsdatter og hendes i 
ægteskab med den afdøde 4 Børn, nemlig 1: en Søn Hans Hansen 24 Aar, Hiemme i Stærvboet, 2: en 
Datter Dorthe Hansdatter 22 Aar, tienende Gaardmand Christen Olsen i Eschildtrup, 3: en Dito Berthe 
Hansdatter 20 Aar, og 4: en Dito Inger Hansdatter 16 Aar, har Ophold i Stærvboet.  

 Moderen fortsatte driften af  gården; Efter 4 år overlod hun fæstet til Christopher Christensen fra Vielsted. 

1775 d: 11 Octbr trolovet u:Karl Hans Hanß af  Bromme med Inger Hans D. af  Bbÿe. Forlovere vare Jørgen 
Hanß i Bromme og Xstopher her i Byen. Viede Dom 1 Adv: [3 Dec] [Munke Bjergby FS-122] 

1785 d: 16 Maii En Husmds Kone Inger Hans D gl: 35, Munkeb: [Munke Bjergby 1750-1814, AO-104] 
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162. Hans Olsen -1766 Sorø Amt, Munke Bjergby 
163. Karen Nielsdatter Sorø Amt, Munke Bjergby 

Forældre til 81. Inger Hansdatter (side 29).  

1753 Onsdag d. 4 April er Hans Olufsens daatter Maren i Bromme begraven. [Bromme FS-98] 

1758 Søndag d. 23 Julij er Hans Olsens Søn Peder i Bromme begraven, holdt ligpr:. [Bromme FS-99] 

1761 Sønnen Hans Hansen æt: 18 blev confirmeret.  
1763 Datteren Dorthe æt: 17 blev confirmeret. 
1764 Datteren Birthe blev confirmeret. 
1766 Datteren Inger æt: 15 fra Bromme confirmeret. 

1766 Dom: 1 Adv: er Hans Olß Gmd i Mbbye begr: [Munke Bjergby 1750-1815, FS-100] 

1766 Den 19de December lev paa Sorøe Ridderlige Academies Godses Skrivestue foretaget Skifte og Deeling 
efter ved Døden afgangne Gaardmand Hans Olsen i Bierbye mellem Enken Karen Nielsdatter og hendes i 
ægteskab med den afdøde 4 Børn, nemlig 1: en Søn Hans Hansen 24 Aar, Hiemme i Stærvboet, 2: en 
Datter Dorthe Hansdatter 22 Aar, tienende Gaardmand Christen Olsen i Eschildtrup, 3: en Dito Berthe 
Hansdatter 20 Aar, og 4: en Dito Inger Hansdatter 16 Aar, har Ophold i Stærvboet.  

 Til at forrette Skiftet var nærværende paa Hans Excellence Hr. Geheim Raad og Oberhofmæster von 
Reitzensteins og egne Vegne undertegnede Caspar Peter Müller forvalter over Sorøe Ridderlige Acade-
mies Gods. Paa Rettens Vegne Bye og Birkefoged Henrich Jessen af  Sorøe. Saa mødte og Enken med 
Lavværge Gaardmand Lars Hansen af  Bierbye paa Børnenes Vegne deres Formynder Peder Nielsen 
Gaardmand ibid: Som Vidner var nærværende Sognefoged Henrich Nielsen i Døjringe og Gaardmand 
Berthel Pedersen af  Bierbye, da følgende Skiftet angivende passerede. Den i Stærvboet sidstl: 9de hujus 
holdte Registerings Forretning, blev af  Skifte Retten fremlagt saa lydende: 

 Et gl: Fyr Bord, et gl: Skab, en gl: Slagbænk, en gl: 
Bænk, en gl: Fyr Kiste uden Laas, en gl: Himmel-
seng med guult Omhæng, en gl: blaa stribet Over-
dyne, en gl: hviid Underdyne, en gl: Hoved Pude, 
et Par Blaaegaarns Lagen. Nok en gl: Stander 
Sæng, en gl: stribet Overdyne, en gl: hviid Under-
dyne, en gl: stribet Hoved Pude, to andre dito, et 
Par blaargarns Lagen. To gl: Stoele, en gl: Spinde 
Rok. Et Sengestæd sammensat af  nogle gl: fiele, 
en gl: Overdyne, en gl: Underdyne, et enkelt La-
gen, en Hovedpude, en Hespe, en Balge, en gl: Øl 
halv Tønde, et Eege Bord, en gl: Kobber Kiedel, 
en Jern Gryde, en gl: Degetrug, en Solde, og to 
Saaer, en Spand og en Strippe. To Tdr. Boghvede, 
to Høste? Reeb, to Høeleer, en beslagen Vogn, en 
Træ Dito, to [xxxxx], en gl: Slæde, en gl: Skiære 
Kiste og Kniv, en Slibe trug og Steen, to Høetyve, 
6 Tdr Rug i Straa, 10 Tdr Byg, 6 tdr Havre i Straa, 
en Plov og en Harve, en Rød Hæst 13 Aar, en 
brun Dito 5 Aar, en graae Dito 19 Aar, en lille 
brun Dito 14 Aar, en Dito 13 Aar, en Dito sort 
10 Aar, en Plag 3 Aar, et Føl, en Ko 7 Aar, 6 Stk: 
Faar, 6 Stk: [xxx], en Soe med 4 Griise, to Gies. 

 Summa Boets Beløb 103 Rdl 5 « 4 Sk. 

 Da de Nærværende erklærede at indtet videre til-
hørte Stærvboet anføres følgende Udgifter:  

 a) De af  Gaarden for Aaret til 1ste Maj 1767 for-
faldne Skatter og Landgilde, nemlig af  Land-
gielden 2 Tdr 2 Skp Rug, 3 Skp Byg og 1 Td 
1½ Skp Havre er 5 Rd 3 Mk 11½ Sk; Januar og 
April 1767 Qvartaler samt Hoveri Penge pro 
1766 er 13 Rd 2 Mk 14½ Sk. og Forstrækning 
af  Sæde Korn sidste Foraarer 3 Rd 5 Mk 10 Sk. 

 b) Gaardens Brøstfældighed efter Taxation i Re-
parations Omkostning: Sønder Længde 10 Fag 
a 10 Mk, Øster Længde 11 Fag a 8 Mk og Nor-
dre Længde 13 Fag a 7 Mk; er 46 Rdl 3 Mk. 

 c) Til Gaardens Besætning udfordrer 2 Vogn 
Hæst, 8 Plov Bester, 1 Beslagen Vogn, 1 Træ 
Vogn, Plov og Harve; er i alt 141 Rd. 

 d) Den Sal. Mands Begravelse anmelt at have ko-
stet Enken, som hun var i Giæld for 8 Rd. En-
ken anmelte endvidere at være bortskyldig til 
adskillige, som af  dem er laant før den Sal. 
Mands Død 12 Rd. 

 f) Skiftets Bekostning til stemplet Papir, Birkedom-
mer samt Vurderingsmænd er 4 Rd 3 Mk 8 Sk. 

 Da ingen havde videre at erindre, anføres Summa 
Udgift 235 Rd 12 Sk og Indtægten er ikkun 103 
Rd 5 Mk 4 Sk., mangler altsaa til Giælden 131 Rd 
2 Mk 8 Sk; altsaa blive intet til Arv eller Deeling.

 Enken erklærede at ville vedblive Stædet, og der af  at udreede og betale alt deraf  som bør udreedes 
baade til Academiet og andre, saa velsom og betale til en hver hvad de hos hendes haver at fordre, paa 
hvilke Forsikkeringer det registerede Bo henne blev overdraget; dog med fornødne Reservation af  Aca-
demiets Prætentioner i alle Maader. Og da ingen havde videre ved Skiftet at evinde blev samme sluttet 
og med Hænders Underskrift bekræftet. [Sorø Akademi gods; Bog 6, 1761-1773; side 332b] 

1770 … bortfæster til Ung-Karl Christopher Christensen fød i Wielsted den Gaard i Bierbye som Hans Olsen sidst 
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havet i fæste og er fradød og Enken nu til ham har afstaaet … Hartkorn 11 Tdr 3 Sk: 11⁄3  Alb. [Fæstebreve] 

1775 d: 11 Octbr trolovet u:Karl Hans Hanß af  Bromme med Inger Hans D. af  Bbÿe. Forlovere vare Hans’ 

halvbror Jørgen Hanß i Bromme, som var ’af  Eskildstrup’, da han i 1768 fik fæste af  sin gård, som han fratrådte frivilligt i 

1796, og Xstopher her i Byen [se 1770]. Viede 3 Dec [Munke Bjergby-Bromme, AO-122] 

Efterslægt af Hans Olsens ægteskab med Karen Nielsdatter: 

1. Hans Hansen f. 1742 
2. Dorthe Hansdatter  f 1744, d. 1808 i Munke Bjergby 
3. Birthe Hansdatter  f. 1746 
4. Inger Hansdatter  f. 1750, d. 1785 i Munke Bjergby; gift med Hans Hansen, to børn: Hans 1777, Lars 1779. 
5. Maren Hansdatter f. 17xx, d. 1753; alder ved død ukendt. 
6. Peder Hansen f. 17xx, d. 1758; alder ved død ukendt. 

 

326. Niels Thomasen Sorø Amt, Bromme 
327. Birgitha Hansdatter -1742 Sorø Amt, Bromme 

Forældre til 163. Karen Nielsdatter ovenfor. 

1691 Dend 28: Julij fæsted Niels Thomasen, som er Barnfød paa Scholnes Godz [Skjoldnæsholm Gods] i 
Eskildstrup, den gaard i Bromme, som Peder Hansen sidst paaboede, oc for kort tid siden fradøde. 
Hvilchen formelte gaard etc: Oc saasom Hans Formand Peder Hansen befindis at være skyldig till Schol-
nes […] 16 Rbr 3 Mk 8 Sk: 6¾ D: [som] forbemte Niels Tommesen U-feilbarligen Betalle til førstkom-
mende St Mortensdag i det aller senniste. Hvis Inventarium vare som Hans Formand hafuer haft paa 
Boeligen før Hannem bedragende efter Hans […] Formelding till Penge 18 Rbr 4 d: oc formedelst deres 
Forandring, Afgang oc Forringelse, som idj Hans tid er Skeed [Sorø Akademis Gods, Fæsteprotokol 1686-1702, fol. 100a] 

1742 Dend 20 Febr er efter foregaaende Lovlig tillysning Skifte og Deeling forretaget at holdes efter afg: 
Birgitha Hansdatter, Skoelens Bonde Niels Thomasens afdøde Hustroe i Bromme, imellem Enkemanden 
paa dend Eene og de med dend Salig Hustroe i deres Eeniste Egteskab sammen-aulede Børn nemlig 
Niels Nielsen gl 25 Aar, Hans Nielsen 18 Aar, Mette Nielsdatter 12 Aar og Karen Nielsdatter gift med 
Hans Olsen ibidm Samtlige paa dend anden Side; Til Forretningens Lovlige behandling og afgiørelse hid-
fandt Sig paa Hans Excellence Høy og Velbaarne Hr Skiftebefahlings Mand og Amptsmand Ostens og 
egne Veigne Ridefogden ved Sorøe Closter Michael Brix og med tiltagne Vurderings Mænd Sognefoged 
Jens Hansen i Bromme og Hr Anders Jensen ibid, hvorda er forefunden og forrettet som følger:

 I Stuen: Et eege Bord med lugt Fod, en gl. eege 
Kiste, et lidet Hiørne Skab, 2 stk: bøg Stoele, et 
gl. eege Sengested med 2 stk gult hiemmegiort 
Tøys Omheng og en Kappe, en linned Hampe 
Underdyne, en Vadmels Overdyne med blaa Stri-
ber, en dito Hovedpude, to mindre Dito, et Par 
gl. forslidt blaarlærets Lagen, en Sengefiel, nogle 
stk Senge Pus, en Lampe med Flaske, en bøge 
Hylde, en Messing Kieddel, en Malkebøtte og en 
Spand, en øll Flaske, en Melcke Sie.  

 I Cammered: en gl. Spinde Rock, en Haspe, en 
Stander Tønder, en Sold og en Madkurv, en gryn 
Bøtte, en loft stie. 

 I Stegersed: En gl: Haand Qverne, et Deige 
Trug, en øll halv Tønde, 3 stk Sie bøtter, en gl 

Træe Skieppe. 

 I Gaarden: En gl. ferreds Vogn med 2 beslagne 
hiul, en gl Hæst Vogn, en Ploug og Harve, en 
Slæde, en gl Høe Vogn, en Slibesteen, en høe tyv, 
en hand øxse, en Skiære Kiste. 

 Bæster, Qvæg, Svin og Giæs: En brun hæst gl 
7 aar, en rødstiærtet 7 aar, en Sort Snoppet hoppe 
8 aar, en brun hæst 6 aar, en rød Soedet Hors 4 
aar, en rød dito 3 aar, 2de gl udlevede bester. 1 
blaae Spenket Koe gl 10 aar, en sort Koe 8 aar, en 
Soe og 4 Grise, 3 stk Giæs og 1 Gase. 

 Korn i Straaet: Rug i Reen Korn anslagen for 2 
Tdr. Byg i Reen Korn anslagen for 3 Tdr. Havre 
i Reen Korn anslaget for 1 Td. Booghvede i Reen 
Korn anslaet for 3 Tdr. 

 Enkemanden og Samtlige tilstædeværende erklærede paa tilspørgelse, at dem icke noget videre var be-
vidste Boet til beste at angive som til indtægt kunde bereignes, hvilket beløber i penge anslagen dend 
Summa 71 Rd 1 Mk. Derimod blev angived følgende Giæld og Besværinger saasom:  [Sorø Akademi Skifteprotokol, 

fol. 270, FS-275] 

1745 Konfirmeret: Mette Nielsdatter. [I alt 8 Drenge og 7 Piger konfirmeret dette Aar.]  

https://familysearch.org/ark:/61903/3:1:3QS7-89WX-B4QY?i=365&wc=M52L-YW1%3A333466601%2C334527901%2C334531001&cc=2015318
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?epid=21025441#329422,66266206
https://familysearch.org/ark:/61903/3:1:3QS7-89W6-6ZTS?i=274&wc=M52K-C6X%3A333466601%2C334527901%2C334848001&cc=2015318
https://familysearch.org/ark:/61903/3:1:3QS7-89W6-6ZTS?i=274&wc=M52K-C6X%3A333466601%2C334527901%2C334848001&cc=2015318
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41. Ane Rasmusdatter 1782-1856  Sorø Amt, Tømmerup 

Datter af 82. Rasmus Poulsen (side 32) og 83. Karen Pedersdatter (side 36). 
Gift med 40. Hans Hansen (side 19) og mor til 20. Lars Hansen (side 10). 

1782 Dom: 10 p Trinti: blev Rasmus Poulsens Datter i Tomerup döbt Anna. Hans Jensens Hustrue bar barnet. 
Fad. Niels Hansen, Peder Nielsen, Truels Poulsen, Niels Bryde, Jens Nielsen. [Undløse, K03-24-A]  

 Forældrene boede endnu i Tømmerup i ’84, men var i ’87 flyttet til Simmendefelt i Frydendal sogn. 

1787 Munkebierby: Bonde og Gaardbeboer Christian Sørensen 49, hans Kone Maren Peders [Anes moster] 28, 
deres Barn Jens Christiansen 1 samt Konens Søster Datter Ane Rasmusses 7. Tienestefolk: Jens Hansen 
[mosterens 2. mand] 24, Ane Nielses 24 og Jochum Larsen 13. [FT-1787 Munke Bjergby, AO-5, fam. 17] 

1801 Munkebjergbÿe: Bonde og Gaardbeboer unge Jens Hansen 38, hans Kone Maren PedersD 43, hendes Børn: 
Jens Christiansen 11 og Christiane ChristiansD 8, deres Søn Hans Jensen 5. Tienestefolk: Peder Olsen 
26 (Nat: Soldat), Anna RasmusD 21 og Peder Nielsen 16. [FT-1801 Munke Bjergby, AO-109, fam. 52] 

1805-1843 For perioden i ægteskab med 24. Hans Hansen, se denne på side 18. 

1845-1856 For perioden i enkestand, hvor Ane boede hos sønnen 12. Lars Hansen, se denne på side 10. 

1856 Død 21 Jan, begr. 27 Jan. Ane Rasmusdatter, Enke efter Aftægtsmand Hans Hansen, Vielsted. 75 Aar.  

 

82. Rasmus Poulsen 1753-1813  Sorø Amt, Tømmerup 

Søn af 164. Povel Rasmussen og 165. Giertrud Hansdatter (side 35). 
Gift med 83. Karen Pedersdatter (side 36) og far til 41. Ane Rasmusdatter (side 32). 

1753 Samme Dag [Dom: 6ta p: Pasc:] hafde Povel Rasmusøn en Søn til Daaben som Søren Nielsøns Hustrue 
bar, og loed kalde Rasmus, fadderne vare Mads Knudsøn, Søren Bødker, Svend Emmilsøn, Ole Peder-
søns Kone og Catrine Bertelsdattr. [Skamstrup AO-136] 

1771 Den 7de April blev Rasmus Poulsen af  Tømmerup konfirmeret 18 Aar gl. [Undløse AO-10] 

1773 Feria 2 Pentacos. Povel Rasmussens Hustru i Tømmerup, 62 Aar. 

1777 Dom 2 p Trinit blev Povel Rasmusen i Tømerup begravet, 54 Aar. [Undløse 1726-1784, FS-131] 

1777 Den 17de Junij indfandt sig paa Frydendahls Herskab Høijædle og Velbm Hr Justice Raad Hansen Hans 
Vegne Otto Wohnsen Birkefoged ved Frydendahls og Tølløse Birker, udi Stervboen efter Gaardmand 
Povel Rasmussen i Tømmerup, for at foretage Registering og Vurdering til nærmere Skifte og Deelings 
Afhandling imellem hans efterladte Enke Karen Lars Datter med antagne Laugværge Lars Larsen paa 
den ene Side, og den Sal: Mands af  første Ægteskab efterladte eneste Søn navnl: Rasmus Povelsen, 25 Aar 
gl, opholdende sig i Stervboets Gaard paa den anden Side, som alle ved Forretningen vare tilstæde. 
Desuden var nærværende, som Overværelses Vitterligheds og Vurderings Vidner Jens Henrichsen og 
Niels Hansen begge Huusmænd i bemte Tømmerup og blev forrettet som følger. 

 Førend med Forretningen blev begyndt declarerede Enken at dersom hun forlods af  Stervbboen maatte 
nyde det hun derudj hafde indbrragt, var hun dervmed fornøjet og forlangte intet videre; Og bestaar 
sammesom hun haver indført udj følgende: En fyrre Kiste, hendes samtlige Gang Klæder, en Overdyne, 
trende Underdyner, trende Hoved Dyner og trende korte Dto hvoraf  de tvende er overtrukne med Lin-
neds Vaar, et Stk Blaargarns Lagen og et Hørgarns Dito. Tvende Stoele, en Kobber Kiedel paa et Par 
Spande Vands Størrelse, en Jern Gryde, en gl: Jern Pande, tvende Malke Kander, en Strippe, en Øl Fier-
ding, en liden Ege stander Tønde, tvende Krukker, tvende Fade, en Sie, trende Siebøtter, en Grød Bøtte, 
en Koe, en Gaas med 12 Unger for nærværende Tiid og tvende Faar. 

 Saa formodede hun og at nyde som erkiendelse efter hendes Sal: Mand: 2 all: farvet Vadmel, 5 all: hvidt 
Vadmel og 8 all: Blaarlærret. Forestaaende bevilgede hendes Sted Søn at hun maatte udtage, og at være 
hende tilhørende, og da Enken aftræder Gaarden til bemte hendes Sted Søn, og han altsaa imodtager alt 
hvad som der vil forefindes af  Indboe og Besætning i saa Forbindelse han herved til at være ansvarlig til 
samme, og desuden at udreede Sterbboets Gield som blev angivet at være 2Rd 5« til Kiøbmand Sr Her-
mand Hansen i Holbeck saavelsom Sterbboets Herskabets Prætensioner, hvorimellem er 6 Rd som han 
til Hans Faders Begravelse er bleven forestragt. Efter saadan imellem Enken og hendes Stedsøn indgaaet 
Foreening, holdes ufornøden videre Skifte og Deeling at foretage. Og er denne Forretning herved saa-
ledes sluttet og tilendebragt. [Frydendal Gods, Skifteprotokoller 1761-1816, FS-161] 

1777 d 27de Junij Blev Ung Karl Rasmus Poulsen og Pigen Karen Peders Datter, begge af  Tömmerup trolovede for 
hvilke 2de Personer vi underskriver, lover og caucerer at holde Sogne Præsten i Ondlöse i alle Henseende 
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skadeslös. Christian Larsen, Niels Brÿde. Copulerede 26 Oct. [K04-17-A] 

1777 Dom 15 p Trinit stod Rasmus Povelsen fadder for Hans Jensens søn Jens i Tømmerup. 

 Dom 21p Trinit stod Rasmus Poulsen fadder for Niels Hansens datter Anne  i Tømmerup. 

1778 Dom: 3 p Trinit: blev Rasmus Poulsens Datter i Tömmerup døbt Giertrud. Hans Jenses Hustrue ibid. bar 
barnet. Fad: […] Jens Henrichß, Anners Annersen, Niels […] [K03-21-A] 

1779 Dom 1 p Nyt Aar stod Rasmus Poulsen fadder for Hens Jensens datter Anne Margrethe i Tømmerup, og 
Rasmus Poulsens Hustru bar barnet. 

1779 Dom: Esto Mihi stod Rasmus Poulsen fadder for Jens Madsens datter Anne i Tømmerup, og Rasmus 
Poulsens Hustru bar barnet. 

1780 Dom 4 p Pasche stod Rasmus Poulsen fadder for Hans Jensens søn Christian i Tømmerup. 

1780 Dom: 10 p Trinti: blev Rasmus Poulsens Datter i Tömmerup döbt Anna. Hans Jensens Hustrue bar barnet. 
Fad. Niels Hansen, Peder Nielsen, Truels Poulsen, Niels Bryde, Jens Nielsen. [K03-24-A] 

1782 Dom: Este: Mika: Blev Gaard: Rasmus Poulsens i Tömmerup: Opfost: barn Charlotte Maria begr: 

1782 Dom 15 p Trinit stod Rasmus Poulsen fadder for gaardmand Jens Nielsens datter Maren. 

1782 Dom: 20: p: Trinit Blev Gaard: Rasmus Povls: Sön i Tömmerup döbt Povel. Gaardm: Truels Povls: Huustr. 
bar Barnet. Faddere: Niels Hans: Ole Hansen Peder Niels: Niels Bryde, Jørg: Larsen. [K03-27-A] 

1782 Dom: 22: p: Trinit: Blev gaard: Rasmus Povls: Barn i Tömmerup Povl begravet, æt: 14 d:  

1783 Feria 2de Aps: Gaard: Rasmus Povls: Tömmerup Kiöbenh: Barn Christiane Margaretha døde [???] 

1784 Dom Sexagesima stod Rasmus Poulsen fadder for Lars Jørgensens søn Jens. 

1784 Dom 24: p: Trinit Blev Indsidder Rasmus Povlsen og Karen Lars Datt: Barn i Tömmaerup Döbt Maren. 
Huusmand Hans Jensen Kone i Tömmerup bar Barnet. Fadderne vare Gaard: Ole Hans: Peder Niels: 
og Huus: Christian Lars: og Lars Jensen. [FS-8] 

1787 Frydendal, Simmenfelde: Bonde og Huusmand Rasmus Povelsen 35, hans Kone Karen Pedersdatter 37, deres 
Børn: Giertrud 9 og Maren 3, samt Pleiebarn fra Opfostringshuset Sophie Margrethe 5. 

1788 27 Julĳ blev Huusmands Rasmus Povelsens Datter fra Oldhuuset døbt og kaldet Karen, baaren af  Gaard-
mands Mads Svendsens Kone i Simmendefeldt, faddere vare: Niels Hansen, Anders Andersen, Peder 
Rasmussen, Lars Pedersens Kone og Christen Olsens Kone fra Teglværket. [AO-79] 

1792 Nr. 9. Paul Rasmus’ Søn Rasmus født i Sørninge, 36 Aar, 61¼”, Hsmd gaar ud. [Holbæk 29 Frydendal, AO-176]  

1801 Frydendal, Simmendefelt: Huusmand med Vænge Rasmus Povelsen 48, hans Kone Karen Hansdtr 52. 

1808 Barn fra den kongelige opfostringsstiftelse: Anne Marie, opdraget af  Rasmus Poulsen i Oldhuuset, sidst 
hos Lars Hansen i Skiellensted, hvor hun tiende mange Aar og … blev confirmeret 1806. Hun er født 
1790 den 7 Maij og tiener nu i .. hos Hans Larsen. 

1808 Barn fra den kongelige opfostringsstiftelse: Sophie, opdraget af  Dito, besvangret mange Gange. 

1810 Langfredag, d. 20 April lod Huusmand i Oldhuset paa Simmendefeld Mark Rasmus Poulsen begrave sin 
Kone Karen Peders Datter, død den 13 April af  Kræft, gl: 61 Aar. 

1813 Død Maij 15, begr. Maij 23. Rasmus Poulsen, Hsm: i Simmendefeldt Olshuus, 60 Aar          

1813 Den 17de Maii mødte Forvalter Herdahl fra Frydendahl paa Skifteforvalteren Hr General Krigs Com-
misair v: Deurses Vegne, med Skriver Christian Løschau, i et Huus paa Simmendefeld Mark, Frydendahl 
Gods Oldhuuset kaldet hvor Fæsteren Rasmus Poulsen efter skeet Anmældelse nylig ved Døden er afgaaet, 
for at foretage en lovlig Registrering og Vurderings Forretning efter bemeldte Afdøde, som er Enke-
mand, til nærværende Skiftebehandling imellem hans efterladte Arvinger, som var: 1 Datter Giertrud 
Rasmusdatter, gift med Skomagermester Villads Hansen i Roeskilde, 1 Dito Ane Rasmusdatter, gift med 
Hans Hansen Huusmand i Wielsted, 1 Dito Maren Rasmusdatter, 28 Aar, ugift og tilstæde her ved For-
retningen, hendes Opholdsted har været her hos hendes Fader, 1 Dito Karen Ramusdatter, 24 Aar, 
ligeledes ugift og tienende i Kjøbenhavn. Som Vurderings og Vitterligheds Mænd var af  Retten tiltaget, 
paa Sognefoged Carsten Christophersens Vegne som fraværende i Kgl: Forretninger, Lægdsmand An-
ders Madsen af  Simmendefeld og Huusmand Niels […] af  Ulvig Oldhuus, som Værge for den nærvæ-
rende og som Tilsynsværge for de fraværende Arvinger, var mødt Teglbrænder Anders Andersen af  
Frydedahls Teglværk, hvorpaa da blev foretaget som følger: 

I Dagligstuen: en gl Fyrbord med Skuffe, to gl Do Skiænke, en 1 Skøge Do, to gl Stoele, et Ege Henge-
skab med Laas og Nøgel, derudi: to gl Krukker, to Hyllebrædder meget gamle, et lidet Fyr Hængeskab, 
derudi intet; et gl Panelværk, der paa en Rasp og en Fiel; en gl grønmalet Fyrkiste, derudi den Afdødes 
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Gangklæder: en gl Skryftdug og et par gl Lærreds Buxer, to Par Lærreds Buxer, et Par Vadmels Do, en 
lang hvid Trøie, en stribet Stumptrøie, en gl Do, en grøn Brystdug, en gl Hue, et Par Knæ-Remmer, en 
grøn Hue, fire Stk blaalærreds Skiorter, en Hat, en grøn Brystdug, en lang blaae Trøie, en stribet Vær-
garns Brystdug, en lang blaae Kioel, et Par Skindbuxer, tre Par Vanter, en sort Fruentimmer Kiol, et Par 
Lagen, en gl Tørklæde; et gl Sengested med blaaestr: Omhæng, derudi en Linned Overdyne, en Do 
Underdyne, en guulstribet Do, en grønstribet Hovedpude, en guulstribet lang Do, en Linned Do, et Par 
blaaegarns Lagen, et Fyr Sengsted med blaatrykket Omhæng, en guulstribet Linned Underdyne. Dette 
Sengested og denne Dyne angav den hiemmeværende Datter Maren at være Hende tilhørende. En blaamalet Fyrkiste. 
Ligeledes angivet at tilhøre bemeldte Datter og derudi fandtes hendes Gangklæder. En grønmalet Phyramide ligeledes, 
en Theepotte ligl: 

I Kammeret: en gl Standtønde, to Drikketrug, en gl Skarn, en Siebøtte, tre Leerkrukker, en Potte, to 
Fade, en Æbleskivepande, en Leerdunk, tre Glas Flasker, to gl Hyller, en gl Kiste, et Deigtrug, en Jern-
gryde, to Standfierdinger, en gl Kurv, en gl Hakkeblok, en Tørvespade, en gl Kiste, en Stoel, et Par 
Skovle, en Jernpande. 

I Kjøkkenet: to Øl Anker, en Kobberkiedel med Grebe, en Malkebøtte, en Gryde, en Ølflaske og en 
Siebøtte, tre gl Kasser, en Skieppe og en Sold, en Haspe og en Garnvinde, en Halm Solde, en Haand 
qværn, et Hakkebrædt, en Skimer, en Ildtang, en Trefod, en Grydekrog. 

I Gaarden: to Ballier, to Spande, en Hiuulbør, en gl Skierelad, en Strippe sie, en Greb, to Skulle, to Halm 
Kurve, en gl Bænk, et Leetøi og Meiere, et Pleielstøi, en brun Koe 12 Aar gl. 

Tilsammen 22 Rbd 5« 6β. Videre vidste ingen Stervboets tilhørende at angive, enten af  Penge eller 
Penges Værd, derimod anmeldte den hiemmeværende Datter, Maren, i hendes Faders Sygdom, at have 
laant af  Paul Skovfoged af  Gadberg 6 Rdl: 4 Mrk: Saaledes for i Dag passeret. [Frydendal Gods, Skifteprotokoller 

1761-1816, FS-827] 

1813 Den 21de September blev Skiftet efter afdøde Huusmand Rasmus Poulsen af  Simmendefeld Oldhuus paa 
Frydendahls Skrivestue af  underskrevne Skifteforvalter med tiltagne 2de Vidner continueret.  Knud Chri-
stophersen, som nu er i Efteskab med Arvingen Maren Rasmus Datter, var mødt, saa var og mødt Hans 
Hansen Huusmand fra Wielsted, der er i Egteskab med Arvingen Ane Rasmus Datter. Knud Christopher-
sen foreviiste en skriftlig Erklæring fra Skoemager Villads Hansen i Roesjilde af  Datum 25de Julĳ sidstaf-
vigte, hvorudi han paa sin Kone Giertrud Rasmus Datters Vegne Erklærer, ingen Arv at vil modtage 
efter den Afdøde, men skienke og give samme til hans Kones Søster, ovenmeldte Maren Rasmusdatter. 
Bemelte Skriftlige Erklæring behøver imidlertid at bekræftes af  Stedets Notarium Publicus, som Knud 
Christophersen lovede at besørge. Bemeldte Hans Hansen Huusmand fra Wielsted erklærede paa sin 
Kone Ane Rasmus Datters Vegne, ingen Arv at vil modtage efter den Afdøde, men at han, ligesom 
Villads Hansen herved aldeles afstaae, skienke og give samme til sin Sviger Søster bemeldte Maren Ras-
mus Datter. Da den yngste Datter Karen Rasmus Datter ingen fød Værge har, var Huusmand Anders 
Madsen af  Simmendefeld, efter Skifteforvalterens Anmodning, tilstæde, for som Værge paa hendes 
Vegne at iagttage det fornødne. Denne Anders Madsen paa bemeldte umyndige Karen Rasmus Datters 
Vegne saavel som og Knud Christophersen foreslog undertegnede forvalter Herdahl at paatage sig In-
cassationen ved den over Stervboets Effecter agtede Auction som blev bestemt at afholdes Onsdagen 
den 6te October førstkommende. Forvalter Herdahl paatog sig bemeldte Incassation. Dette Skifte blev 
indtil videre udsat. [Frydendal Gods, Skifteprotokoller 1761-1816, FS-836] 

 Den 30te Dec: blev Skiftet efter afdøde Huusmand Rasmus Poulsen i Simmendefeld Oldhuus af  under-
skrevne Skifterforvalter i Overværelse af  undertegnede 2de Testes paa Frydendahl Skrivestue continue-
ret. Hvor da var mødt Knud Christophersen paa sin Kone Maren Rasmus Datters Vegne, som fremlagde 
et Afkald fra hans Kones Svoger Villads Hansen, Skoemager i Roeskilde, dateret 25de Julĳ sidstafvigte 
og af  Notarium Publicus bekræftet samme Dag, hvorved Villads Hansen har afstaaet sin Arveret i dette 
Stervboe til sin Sviger Søster Maren Rasmus Datter bemeldte Knud Christophersens Kone og denne 
Arver altsaa, foruden sin egen Lod, sine 2de Søstre Ane og Giertrud, deres Arvelodder, og saaledes bliver 
Boet kun at dele imellem hende og hendes umyndige Søster Karen. Skifteforvalteren anmeldte, at Boet, 
som ved Auction den 6te Oct: sidstafvigte er bortsolgt, blev udbragt til den Summa 131 Rbr. 5 « 1 β. 
N:B: hvorfor Incassator har aflagt Rigtiged, men Attesten om dette Beløb, som af  vedkommende Auc-
tions Directeur er reqvireret, var endnu ikke modtaget, saalidet som Syns Forretningen over Huusets 
Bgninger, der forlangst er afholdt og som Alt behøves til fremleggelse og Regel under dette Skifte. Da 
den umyndige Datter Karen Rasmus Datter ingen født Værge har, blev Huusmand Anders Madsen af  
Simmendefeld beskikket so hendes Værge at iagttage det fornødne, og haver han at forestaa dette Vær-
gemaal i Overensstemmelse med Lov og Anordninger. Bemeldte Anders Madsen var tilstæde for Ifølge 
denne hans Beskikkelse som Værge at iagttage den Umyndiges Tarv. At Mangel paa bemeldte Attest om 
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Auctions Beløbet og Syns Forretningen over Huusets Bygninger, kunne dette Skifte ikke i Dag sluttes, 
men Arvingerne vare begierende, at samme maatte henstaae indtil videre, da Skifteforvalteren imidlertid 
paatog sig at indhente disse manglende Documenter og siden nærmere at underrette Arvingerne, naar 
Skiftet kunne foretages til Slutning. [Frydendal Gods, Skifteprotokol 1761-1816, FS-844] 

1814 Den 31te Martii blev Skiftet efter afdøde Huusmand Rasmus Poulsen i Simmendefeld Oldhuus, af  un-
derskrevne Skifteforvalter med tiltagne 2de Vidner paa Frydendahls Skrivestue til Slutning foretaget; hvor 
da var mødt Lægdsmand Anders Madsen fra Simmendefeld for som beskikket Værge paa den Umyndige 
Datter Karen Rasmusdatter i Kiøbenhavn hendes Vegne at iagttage det fornødne. Huusmand Knud 
Christophersen af  Simmendefeld Olshuus var mødt paa sin Kone Maren Rasmusdatters Vegne. Skifte-
forvalteren fremlagde en Attest fra Auctions Directeur og Skriver Hr Herredsfoged Dahl i Holbek, da-
teret 18de December f. A:, som viser at den afdøde Efterladenskaber ved afhandlig Auction den 26de 
October f: A:, er bortsalgt og udbragt til den Summa ................................................... 131Rbd 5« 2 β 

 og da hverken Knud Christophersen eller den Umyndiges Værge Anders Madsen  
vidste videre at beregne dette Stervboe til Indtægt, er sammes fulde Indtægt .......... 131Rbd 5« 2 β 

 Hvorimod paa dette Stervboe hæfter følgende Udgift: 

 1) Skifteforvalteren fremlagde et Syns og Taxations Tingsvidne fra Tudse og Merløse  
    Herreder sket, begyndt 27de Januarii og sluttet 10de Februarii 1814, hvorefter Huus- 
    eieren Hr General Krigs Commisair v: Deurs faaer tilgode i dette Stervboe, Bygfald27 Rbd - « - β 

     Denne udgivt af  Bygfald til Huuseieren Erklærede saavel Knud Christophersen  
    som Værge Anders Madsen intet at have noget imod.  

 2) Poul Hansen Skovfoged i Gadberg var mødt og fordrer da sit under Registreringens  
    og Vurderingsforretningen anmeldte Tilgodehavende betalt med  ........................... 6 Rbd 4 « - β 

 3) Knud Christophersen anmeldte at han til den afdødes Begravelse havde udlagt indkiøbt  
    10 Potter Brændeviin a 4 Rigsbank Mk .......................................................................... 6 Rbd 4 « - β 
    3 Skp Malt a 11 Rigsbank Mk .......................................................................................... 5 Rbd 3 « - β 

 4) Datteren Maren, som i sin Faders Eenlighed efter styret hans Huus,  
    fordrede ¼ Aars Løn med ............................................................................................... 8 Rbd 2 « - β 

 5) Dette Skiftes Bekostninger: Sallarium af  Boets beholdne Midler, Auctions Bekostning, 
    Vurderingsmændene hver i en Dag, de brugte Vidner under behandlingen, Skifte- 
    forvalterens Skriver, afgivter til Kongens Kasse og Justitsfondet, Bekostning af  Attest 
    fra Auctions Retten samt diverse procentuelle Afgivter .........................................    8 Rbd 2 « 13β 

 Summa Boets Udgivt ......................................................................................................... 62 Rbd 3 «   3β 

 Igien til arvelig Deeling ..................................................................................................... 69 Rbd 4 «   4β 

 Hvoraf  Knud Christophersen paa sin Kone Maren Rasmusdatters Vegne, efter det  
som forhen er passeret under denne Skiftebehandling, tilkommer 3 Søsterlodder .51 Rbd 5 «   7β 
og den Umyndige Datter Karen Rasmusdatter tilkommer resten, er en Søsterlod, med17 Rbd 1 « 13β  
[Frydendal Gods, Skifteprotokoller 1761-1816, FS-850] 

 

164. Povel Rasmussen 1723-1777 Sorø Amt, Tømmerup 
165. Giertrud Hansdatter 1717-1773 Sorø Amt, Tømmerup 

Forældre til 81. Rasmus Poulsen (side 32). 

1749 Die 7tima November blef  Povel Rasmusøn og Giærtrud Hansdatter trolovede, for hvilke lover vi underskrefne 
at de begge ere fri og ubehindrede for ægteskabs løfte, og ej hin anden i forbuden Leed paaværende, det 
vi i alle maader skal staae til, og derforstande til rette; til bekræftelse haver vi dette voris forløfte med 
egne Hænder og nafne stadfæstet. Niels Svendsen og Emmike Nielsen. [Skamstrup AO-117] 

1750 Die Ascen: Christi [7 Mai] blef  Povel Rasmusøn og Giertrud Hansdatter copulerede. [Skamstrup AO-119] 

1753 Samme Dag [Dom: 6ta p: Pasc:] hafde Povel Rasmusøn en Søn til Daaben som Søren Nielsøns Hustrue 
bar, og loed kalde Rasmus, fadderne vare Mads Knudsøn, Søren Bødker, Svend Emmilsøn, Ole Peder-
søns Kone og Catrine Bertelsdattr. [Skamstrup AO-136] 

1771 Oeder’s Efterretning, Skamstrup Sogn: Huusmand, Bonde-Hiulmand, Poul Rasmusson, 53 Aar [fødeår ca. 

1718], og Hustrue, 54 Aar [fødeår ca. 1717]; begge i 1ste Ægteskab. 

1771 Dom: Quasimodogenili blev 18-aarige Rasmus Poulsen af  Tømmerup confirmeret. [Undløse AO-10] 
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1773 Feria 2 Pentacos. Povel Rasmussens Hustru i Tømmerup, 62 Aar. 

1773 Fredagen d 18de Junii blev Gaardmand og Enkemand i Tømmerup Povel Rasmusen og Enke, boende i 
Skamstrup, Karen LarsDatter trolovede. For hvilket Pars Trolovelse og paafølgende Brudevielse vi un-
derskrevne Forløftnings Mænd, efter Lov og Forordning skal holde Præsten frie for ald Ansvar at de 
hverken i Henseende til Egteskabes Løfter andensteds, eller i nogen anden Maade kand hindres for 
Egteskab med hinanden. Dette til Bekræftelse haver vi dette vort Forløfte med egen Hæder og Navn 
Stadfæstet. Lars Ottesen og Niels Bryde, begge Gaardmand i Tømmerup. [Skamstrup AO-13] 

1777 Dom 2 p Trinit blev Povel Rasmusen i Tømerup begravet, 54 Aar. [Undløse 1726-1784, FS-131] 

1777 Den 17de Junij indfandt sig paa Frydendahls Herskab Høijædle og Velbm Hr Justice Raad Hansen Hans 
Vegne Otto Wohnsen Birkefoged ved Frydendahls og Tølløse Birker, udi Stervboen efter Gaardmand 
Povel Rasmussen i Tømmerup, for at foretage Registering og Vurdering til nærmere Skifte og Deelings 
Afhandling imellem hans efterladte Enke Karen Lars Datter med antagne Laugværge Lars Larsen paa 
den ene Side, og den Sal: Mands af  første Ægteskab efterladte eneste Søn navnl: Rasmus Povelsen, 25 Aar 
gl, opholdende sig i Stervboets Gaard paa den anden Side, som alle ved Forretningen vare tilstæde. 
Desuden var nærværende, som Overværelses Vitterligheds og Vurderings Vidner Jens Henrichsen og 
Niels Hansen begge Huusmænd i bemte Tømmerup og blev forrettet som følger. 

     Førend med Forretningen blev begyndt declarerede Enken at dersom hun forlods af  Stervbboen 
maatte nyde det hun derudj hafde indbrragt, var hun dervmed fornøjet og forlangte intet videre; Og 
bestaar sammesom hun haver indført udj følgende: En fyrre Kiste, hendes samtlige Gang Klæder, en 
Overdyne, trende Underdyner, trende Hoved Dyner og trende korte Dto hvoraf  de tvende er overtrukne 
med Linneds Vaar, et Stk Blaargarns Lagen og et Hørgarns Dito. Tvende Stoele, en Kobber Kiedel paa 
et Par Spande Vands Størrelse, en Jern Gryde, en gl: Jern Pande, tvende Malke Kander, en Strippe, en 
Øl Fierding, en liden Ege stander Tønde, tvende Krukker, tvende Fade, en Sie, trende Siebøtter, en Grød 
Bøtte, en Koe, en Gaas med 12 Unger for nærværende Tiid og tvende Faar. 

     Saa formodede hun og at nyde som erkiendelse efter hendes Sal: Mand: 2 all: farvet Vadmel, 5 all: 
hvidt Vadmel og 8 all: Blaarlærret. Forestaaende bevilgede hendes Sted Søn at hun maatte udtage, og at 
være hende tilhørende, og da Enken aftræder Gaarden til bemte hendes Sted Søn, og han altsaa imodtager 
alt hvad som der vil forefindes af  Indboe og Besætning i saa Forbindelse han herved til at være ansvarlig 
til samme, og desuden at udreede Sterbboets Gield som blev angivet at være 2Rd 5« til Kiøbmand Sr 
Hermand Hansen i Holbeck saavelsom Sterbboets Herskabets Prætensioner, hvorimellem er 6 Rd som 
han til Hans Faders Begravelse er bleven forestragt. Efter saadan imellem Enken og hendes Stedsøn 
indgaaet Foreening, holdes ufornøden videre Skifte og Deeling at foretage. Og er denne Forretning 
herved saaledes sluttet og tilendebragt. [Frydendal Gods, Skifteprotokoller 1761-1816, FS-161] 

 

83. Karen Pedersdatter 1749-1810   Sorø Amt, Tømmerup 

Gift med 82. Rasmus Poulsen (side 32) og mor til 41. Ane Rasmusdatter (side 32). 

1777 d 27de Junij Blev UngKarl Rasmus Poulsen og Pigen Karen PedersDatter, begge af  Tömmerup trolovede for 
hvilke 2de Personer vi underskriver, lover og caucerer at holde Sogne Præsten i Ondlöse i alle Henseende 
skadeslös. Christian Larsen, Niels Brÿde. Copulerede 26 Oct. [K04-17-A] 

 

  



www.Peter-Olsen.dk  Side 37 

21. Karen Nielsdatter 1835-1910  Sorø Amt, Vielsted 

Datter af 42. Niels Christensen (side 38) og 43. Anne Olsdatter (side 52). 
Gift med 20. Lars Hansen (side 10) og mor til 10. Hans Thomas Hansen (side 4). 

1835 Den 18 Marts blev Karen Christensen, en Datter af  Husmand Niels Christensen og Hustru Anne Olsdatters, 
født i Wielsted. Ved Dåben d. 3 Mai blev hun baaret af  Hans Nielsens Kone. Hans Pedersen, Lars 
Hansen og Hans Nielsen vare Mandsfaddere. Hun blev vaccineret 19 July 1835. [AO-95] 

1840 Folketælling: Huusmand i Wielsted (Thygestrupvej 27, 4180 Sorø) Niels Christensen 39, hans Kone Anne Olsdtr 
43 samt deres Børn Jens Nielsen 11 og Karen Nielsen 5. Inderste, Dagleier (Niels’ storebror) Jens Christensen 
52, dennes Kone Kirsten Christiansdtr 40 samt deres Børn Kirstine 12 og Christen 9. [FT-1840 AO-6] 

1843 Karens mor døde, faderen sad i uskiftet bo og giftede sig igen og fik en søn året efter. 

1845 Folketælling: Huusfæster og Arbeidsmand i Wielsted, lever mest af  sin Lod, Niels Christensen 44, Johanne 
Pedersdatter 34 og Børn: Karen Nielsdtr 10 og Christen Nielsen 1. [FT-1845 AO-15] 

 Karens farbror, tante og fætter Christen boede nu i Nyrup. 

1849 Confirmeret, Paaske: Karen Christensen, Datter af  Gmd. Niels Christensen og Hustru Anne Olsdatter i Wiel-

sted. Født 18⁄3 35, døbt 3⁄5 35, vacc. 19⁄7 35. Dom ang. Kundskab og Opførsel: Flittig og sædelig. [AO-140]          

1850 Thygestrup Egesmarkgård (800 m sydvest for Karens fødehjem): Gaardmand Hans Jensen Møller 38 samt hans 
Kone og fire Børn. Tienestefolk: Morten Pedersen 19, Morten Sørensen 16, Karen Nielsdatter 15 og Marie 
Knudsdatter 19. Aftægtsmand Christen Thomasen 67 og Kone Karen Pedersdatter 67. 

1851 Karen Christensen /Hvilested/ 16 Aar, Ankommen 6 Mai 1851 fra Flinterup. Tjenstpige hos morbroderen 

Anders Olsen (Matr. Nr. 5, Kyringe; godt 2½ km øst for fødehjemmet). G.v. Vacc 19 Juli 1835. [Stenmagle 1843-1852, AO-92] 

1855 Stenmagle, Kyringe: Gmd Lars Larsen 40 (Aagerup), hans Kone Karen Sophie Clausen 35, deres Børn: 
Karen Marie 9, Claus 6, Lars Niels 3 og Peder 1. Tjenestepige: Karen Nielsen 19 (Flinterup). Aftægtsmand, 
Enkemand Claus Tobiasen 69. Formodentlig Rolandsgård godt 1 km sydøst for Vielsted. 

1858 Karen Christensen, Flinterup S, 22 Aar, Tstepige hos L. Larsen Kyr. ifge Skudsmaalet. [Afgangen] 30 Apr 
til Tostrup S. Tilgaaet 1ste Mai, Tjene Gmd Søren Knudsen i Søtofte. [Stenmagle AO-216/St Tåstrup AO-86] 

1860 Søtofte: Gaardmand Søren Knudsen 55 og Kone Kirsten Sørensen 56. Tjenestefolk: Peder Jørgensen 
29 (Flinterup), Niels Hansen 19, (Stenmagle), Karen Nielsen 25 (Flinterup) og Johanne Petersen 15 (Ha-
raldsted). Knap 3 km sydøst for Vielsted i direkte linje, omtr. 4,5 km til fods; knap en times gang fra fødehjemmet. 

1865 Karens far døde i april. 

1865 Afgaaet fra Sogn d. 1 Mai: Karen Christensen, 30 Aar, bortreist til Steenmagle. [St. Tåstrup] 
Ankom til Kyringe fra Tostrup, Karen Christensen, 30 Aar. Måske for at tjene Jens Arvigsen; se nedenfor. [Stenmagle] 

1866 Enkemand Lars Hansen Vielsted, 48 Aar og Pigen Karen Christensen Kyringe, 31 Aar, viet 2 Mai i Stenmagle 
Forlovere: Gmd Jens Arvigsen, Kyringe og Inds: Jens Nielsen [Karens bror] i Kyringe Tastrup. 

18xx Perioden fra indtræden i Ægteskab til Ægtemandens død i 1897: se 12. Lars Hansen, side 10. 

1899 Den 5. Septbr. De tilsiges herved til at give Møde i en Skiftesamling som afholdes paa herværende 
Birkekontor Torsdagen den 21de til 12 Middag i Boet efter  Deres afdøde Mand. Ovenstaaende Tilsigelse er 
modtaget af  Karen Niesldatter.  

 [Umiddelbart efter Lars’ død underskrev Karen sig som ’Karen Hansen’, men her 2 år senere, ved skiftets afslutning, kaldte hun sig 
selv for Karen Nielsdatter; derfor har jeg valgt, at kalde hende netop Nielsdatter i dette dokument, fremfor Christensen, som ellers er 

angivet i kirkebogn ved hendes dåb. Christensen var trods alt blot præstens navn for hende; det navn hun selv anvendte var Nielsdatter.] 

1901 Vielsted: Enke Karen Christensen f. 18⁄3 35 Vielsted, gift 1866-97, 4 børn; Slægtning, Enkemand, Fisker 
Hans Th. Hansen f. 8⁄8 72 Vielsted, gift 1892-99, barnløs. Barn: Emma Marie Pedersen f. 4⁄3 98 Fuldby i 
’Communehuset’, moderen 19-årige, ugifte Maren Kir. Math. Juliane Pedersen; tjente 10-mdr.dag i Pedersborg. Syerske Karen 
Marie Christensen f. 2⁄5 73 Landlyng, til Flinterup fra Asentorp i 1893. [FT-1901 Kirke Flinterup, AO-] 

1906 Vielsted, Matr. Nr. 6: Enke, Husmoder Karen Hansen, f. 18⁄3 1835, lever af  Alderdomsunderstøttelse og 
Agerbrug. Barn: Emma Petersen, 4⁄3 1898. [Kirke Flinterup, AO-19] 

1910 Død 16 Okt i Vielsted, begr. 21 Okt i Flinterup. Karen f. Christensen, Enke efter Hmd Lars Hansen, født i 
Vielsted, Datter af  Husmand Niels Christensen og Hustru Anne Oledatter af  Vielsted. 75 Aar. 

1910 Den 17 Okt anmeldte Husmand Lars Christian Larsen af  Vielsted (nabo og ejer af  matr. nr. 6, hvor Karen siden 

1894 havde goet på aftægt) at Husmand Lars Hansens Enke Karen f. Christensen, sammesteds, 75 Aar gl. g. D. er 
afgaaet ved Døden uden at efterlade sig noget. [Plejedatteren Emma Marie Petersen overtog Lars Christian Larsen jf. 

FT-1911.] Afdødes Mand døde d. 30 Jan. 1897 og blev der skiftet efter ham. [Sorø Birk, Dødsanmeldelser, AO-18] 
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42. Niels Christensen 1801-1865 Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 84. Christen Nielsen (side 41) og 85. Ane Olsdatter (side 44). 
Gift med 43. Ane Olsdatter (side 52) og far til 21. Karen Christensen (side 35). 

1801 25 Mai havde Huusmand i Wiegelsted Christen Nielsen en Søn til Daaben i Flinterup Kirke som blev 
kaldet: Niels. Baaren af  Johanne Olsdatter, tiener i Stenmagle Mølle. Faddere: Rasmus Andersen, Niels 
Christensen, Jens Jensen tiener Niels Christensen, alle i Wiegelsted. [Kr. Flinterup 1793-1814, AO-28] 

1801 Lægdsrulle: Christen Nielsens Søn Niels, født 22 Maj i Wielsted; 1821: Ophold i Thygetrup, Høide: 60¼″; 
1823: til Stenmagle; 1824: Ophold i Vandløse, Høide: 62”, den 9. juli Soldat ved Kronprinsens Regiment 
for 12-75 Anders [Søn af  Hans Hansen i Steenmagle, Plejefader indgiver fornyet Ansøging efter Kansel: Resol: 13⁄8 22]; 
Amtspas af  21⁄10 1826 til 1⁄5 1827 til Esbønderup, Tikjøb Sogn, Frederiksborg Amt mod Caution; 1828: 
er nu i Wandløse, Amtspas afgivet, overflytet til Kirke Flinterup Lægd. [Sorø 9J137 AO-11] 

1827 Den 12 Maj forlovet Ungkarl Niels Christensen af  Wigelsted 26 Aar gammel efter forevist Døbeattest og 
Skudsmaal, og er vac: den 6te Aug 1808 af  Wendelboe og Pigen Ane Olesdatter 30 Aar gammel af  Sten-
magle, hun har havt de naturlige Kopper. Forlovere: Huusmand Christen Nielsen af  Wigelsted og Huus-
mand Peter Olesen [formodes at være Anes bror] af  Stenmagle og for Bruden og hiin Karlens Fader for ham. 
Viet 30te Juni i Stenmagle Kirke. [Stenmagle 1815-1829, AO-261, FS-142] 

1828 Paa Sorøe Academies Vegne i Overensstemmelse med den indgaaede og under 2 Februar dette Aar 
approberede Fæsteaccord, stædes og fæstes herved til indsidder Niels Christensen det Huus med tilliggende 
Jordlod № 6, Klumpehuus [Matr. nr. 10 af  Vielsted Byjorde; Tygestrupvej 27, 4180] kaldet i Wielsted, under Sorøe 
Academies nordre Godsdistrikt, som hans Fader Christen Nielsen sidst har havt i Fæste, men nu paa lovlig 
Maade frasagt sig; hvilket Huus med tilliggende Jordlod, af  Hartkorn, Ager og Eng 2 Skp. 2 Fkr. 11⁄3 
Alb. bemeldte Niels Christensen, paa Sorøe Academies nærmere Approbation, tilsiges i Fæste sin Livstid 
paa følgende Vilkaar. 

1. Husets Bygninger, som Fæsteren efter det dette Fæstebrev vedhæftede Syns Tingsvidne af  17de Julii 
dette Aar ved lovligt Syn er overleveret, skal han stedse forsvarlig vedligeholde, og ved Dødsfald eller 
Fratrædelse bliver samme at afklare i ligesaa god Stand, som den i hvilken det er ham overleveret; eller 
og tilsvare og betale det Manglende. 

2. Fra 1ste Januar dette Aar skal Fæsteren betale og svare af  Loddens Hartkorn alle Kongelige Skatter og 
offentlige Præstationer til sine rette forfaldstider, og udi aarlig Afgift til Sorøe Academis Jordebogs-
Casse af  Huset 4 Rigsbankdaler Sølv, og af  Huusladden, samt for Kirketiende aarlig 6 Skiæppe af  en 
hver af  de tre Kornsorter: Rug, Byg og Havre og Penge: 24 Skilling Sølv; dog leveres disse Kornvare 
ikke in natura, men betales med Penge efter Capitelstaxten for det Aars Afgrøde, for hvilket Afgiften 
skal erlægges, saaledes at Afgiften for Aaret 1828 betales efter den for 1828 Aars Afgrøde satte Capi-
telstaxt og saa fremdeles; hvilken herskabelig Afgift erlægges afdragsviis til hvert løbende Aars 11te 
October og 11te December hver Gang med ¼ Deel af  Afgiftens Beløb beregnet efter foregaaende 
Aars Capitelstaxt og hvad samme endvidere maatte udgiøre, betales i det paafølgende Aar saa snart 
Capittelstaxten er sat, naar paafordres og senest inden 11te Martz, men de Kongelige Skatter, som 
meldt, til sine rette Forfaldstider. 

3. Fæsteren skal stedse holde Husets Bygninger indlemmede i den almindelige Brandforsikring, i Over-
ensstemmelse med de derom ergangne Anordninger, og selv tilsvare og udrede alle de dermed for-
bundne Byrder og Udgifter, uden nogen Hielp, eller Bidrag dertil fra Academiets Side, og i Tilfælde 
af  Ildsvaade selv igien besørge det Afbrændte for egen Regning forsvarlig opbygget og istandsat, imod 
at være berettiget til den Brandhielp, som i Følge Anordningerne, dertil vorder bestemt. 

4. Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger allernunderdanigst efterrettelig. 
5. I Indfæstning betalt 20 Rbd Sedler.                                     Tersløsegaard, den 1ste August 1828. 

 Synsforretningen i Extract: „Huset bestaaer af  13 Fag, bygget af  Eege Under og Forskiellige Slags Over-
tømmer, med klinede Vægge og Straatag, indrettet til Stue, Kammer, Kiøkken, Indsidderstue, Loe, Lade 
og Kostald i beboelig Stand.“ [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1806-1836 (byer N-Ø), FS-859ff] 

1830 Født 26 Jan, Jens, døbt 25 Apr. Hmd. Niels Christensen i Wielsted og Hstr Anne Olsdatter [faddere listet]. 

1833 Lægdsrulle: Christen Nielsens Søn Niels, 31 Aar, født i Wielsted, Ophold i Wielsted, Højde: 62”, Huusmand 
1829, Soldat Kronprinsens Regiment 3die Battaillion 1833. [Sorø 9E104 AO-155] 

 Samme data i 1830 og 1836. [Sorø 9L79 AO-162] 

1834 Wielsted: Hmd Niels Christensen 33, Kone Ane Olsdtr 37, Søn Jens 5. Hfd.s Fader, Enkemd Christen Nielsen 
76. Inderste, Dagleier [Hfd.s Broder] Jens Christensen 46, Kone Kirsten Christiansdtr 34, Børn Niels 11, 
Stine 6 og Chr. 3. 

http://ao.salldata.dk/vis1.php?bsid=152665&side=8
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1835 Født 18 Martz, Karen Christensen, i Kirken d. 3 Mai. Hmd i Wielsted Niels Christensen og Hustru Anne 
Olsdatter. Hans Nielsens Kone, Hans Pedersen, Lars Hansen, Hans Nielsen. 

1840 Wielsted: Hmd Niels Christensen 39, Kone Anne Olsdtr 43 samt Børn Jens 11 og Karen 5. Inds:, Dagleier 
Jens Christensen 52, Kone Kirsten Christiansdtr 40 samt Børn Kirstine 12 og Christen 9. 

1841 I ’reserven’ i en alder af  37 år, jf. lægdsrullen 1839. [Sorø 9O53, AO170] 

1843 Død 14 April, begr. 21 April. Anne Olsdatter, Gift med Huusmand Niels Christensen, Wielsted. 46 Aar.  

1843 Den 15 April anmeldte Hmd af  Wielsted Niels Christensen, at hans Hustru Ane Olsdatter, i Gaar ved Døden 
er afgaaet uden at efterlade sig andre end følgende i Ægteskab med ham avlede Børn, nemlig: en Søn 
Jens Nielsen, 13 Aar gl, og en Datter Karen Nielsdatter, 8 Aar gl. Komparenten begierede at hensidde i 
udskiftet Boe, hvortil han er berettiget, da Jordlodden hvoraf  han er Fæster ikkun staaer for Hartkorn 
20 Skp 2 Fdk 1½ Alb. [Sorø Akademis Gods, Skifteprotokol (Nordre distrikt) 1838-1850, fol. 74b, FS-77] 

1843 Den 19’ Mai mødte Assistent Kruse hos Huusmand Niels Christensen i Wielsted for at afholde Regstre-
rings og Vurderingsforretning efter denne Mands afdøde Hustrue Ane Olsdatter, om hvilken Forretnings 
Afholdelse Enkemanden har fremført Begjering, saasom han attraaer indlade sig i nyt Ægteskab. Som 
Vidner og Vurderingsmænd ere nærværende Sognefoged Jens Nielsen af  Thygestrup og Gmd J Larsen 
af  Sorøe. Enkemanden var tilstæde, og som Tilsynsværge for Arvingerne, der begge ere umyndige, til-
skikkedes den i saa Henseende og hidkaldte og tilstædeværende Gaardmand Jacob Madsen af  Wielsted. 
Forretningen formedes saaledes:

 To Fyrrebænke, et Fyrrebord og et Hængeskab. 
To andre Bænke, tre Stole, en Jernbilæggerovn, 
nogle Flasker og Glas, noget Jernskraml og smaat 
Værktøi. 

 Et Madskab, en Kaffemølle og et Durchslag, tre 
smaa Poser, et Kruus, et Malmstrygejern med to 
bolte og et Rivejern, to Tinlysestager, seks Tintal-
lerkener, en Messinglygte, en Træbismer og et 
Haandklæde, to Hyldebrædder og tre Kurve.  

 To Sengesteder med Omhæng, en grøn og rød-
strib uld Overdyne, to Par Lagen, to lange Ho-
vedpuder, en graastr. Underdyne, en ditto Over-
dyne, et Par Lagen, to Hovedpuder, et gl Vaar, en 
grønmalet fyrre Kiste, en ege Kiste, en Kyse og 
et Tørklæde, to Alen grønt Vadmel, en Kurv med 
to Tørklæder og et Forklæde og nogle Liin, to tær-
nede-stribede Trøier, et sort Kjole og et Forklæde 
samt to Skjorter. 

 Et Hestedækken, to Par blaarlærreds Lagen, fire 
Sadler, fire Spølkopper, to Karter, en verrdags-
klædning, en Balle og en Skammel, en Grynfjer-
ding og et Mangletøi, to Sold og et Trug,  et Øllod 

og en Ølfjerding, en Kjerne, et Deigtrug, en 
Skjeppe, en deel Leer-tøi, to Gryder, en Bænk og 
et Bord, et Anker,  en Kaffekjedel, to Askekar, en 
Sibølle og en Træflaske, en Lampe og et Speil, 
omtrent et Pund Hør, et Par Skoe og et Hylde-
brædt, en Sibølle og en Peberqværn, en Ildtang 
og en Kjedel Krog, en Kobberkjedel lille og gl, en 
Kobberkjedel, en Balle, en Strippe og en Spand, 
to gamle Spande, en Kobberspand. 

 En Hjulbør og en Saug, en Høtyv og en Spade,  
en Sæk, en Høkrog og Kniv, en Mukkert og to 
Kile, noget Træskraml, en Baandkniv og smaa 
Redskaber, to Grisse, to gl Svinetrug, en gl Rokke 
og en Stige samt en Harpe, nogle Loredskaber, en 
Høetyve, et Hakkebrædt og en Brade samt en 
[…], en Ostehæk og et Meiered, en Hegle og en 
Kurv, nogle River, en Pleiel og andet Redskab, en 
Pose og nogle Tøier, en Dyne, omtrent 6 Pund 
Blaar, en Stoel, en Lysemoder og en [...], et Skjet-
tetøy og en Skovl, en hvidbeltet Koe 8 Aar, en 
rød Koe 10 Aar, en Lee og et Hyppejern, et Sli-
betøy og en Stige, to Faar og fire Lam, to Høns, 
en Bør, en Grev og Skovl. 

 Tilsammen 129 Rigsdaler 1 Mark 8 Skilling. Videre end hvad saaledes registeret og vurderet forefandtes 
ikke og paa […] erklærede Enkemanden at Boet ikke er flere Effekter tilhørende, ligesom det ei heller 
har rede Penge, udestaaende, Fordringer, Pengeforskrivelser eller andet der kan bringe Boet nogen som-
helst videre Indtægt i hvilket Tilsynsværgen ikke andet end antaget være rigtigt. Enkemanden forsikkrede 
at Boet ikke er beheftet med mindste Gield, hvorfor han paatog sig Ansvarlighed, saaledes at han For-
pligter sig til at betale enhver Fordring som maatte kunne […] paa Boet i Tiden og følgelig holde Skif-
teretten fri for et hvert Ansvar.  

 Dernæst foregav Enkemaden at hans Hustrues Begravelse har medført følgende Udgift: Liigkisten 3 Rd 
3 Mk, Liigsynsmanden 1 Mk 4 Sk, Klokkernes Ringning 3 Mk, Gravens Gravning 2 Mk samt Bevært-
ningen til Liigfølget 7 Rd 5 Mk 8 Sk, i alt 12 Rd 2 Mk 12 Sk, hvilken Summa Enkemanden forlangte sig 
godtgjort af  Boet, og hvilken Begjerings Opfyldelse bevilgedes med Tilsynsværgens Samtykke. 

 Enkemanden begjerede at beholde Boets samtlige Eiendele imod at tilfsvare Boet disses Vurderings-
summa, hvilket med Tilsynsværgens Samtykke indrømmedes; hvis aarsag Vurderingsmændene bekræf-
tede: at de have ansat Vurderingssummen efter deres bedste Skjønnende og Overbevisning. Ingen til 
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Villie og ingen til Fornærmelse, i det de underskrive Lovens Edsformular ’saa sandt hjelpe os Gud og 
Hans hellige Ord.’.  [Sorø Akademis, fol. 75a, FS-77] 

1843 Den 19’ Mai blev for Huusfæster Niels Christensen i Wielsted foretaget til Slutning, Skiftet efter denne 
Mands afdøde Hustrue Ane Olsdatter i Overværelse af  Sognefoged Jens Nielsen af  Thygestrup og Bud J 
Larsen af  Sorø. Enkemanden var nærværende, saa var og tilstæde Arvingernes beskikkede Tilsynsværge 
Gaardmand Jacob Madsen af  Wielsted. Efter Bestemmelse under dens Dag afholde Registreringsforret-
ning beholder Enkemanden Boets Eiendele imod at tilsvare samme Vurderingssumma 129 Rbd 1 Mk. 
8 Skl, efter fradrag af  Omkostningerne, som ved den Afdødes Begravelse har været forbunden til Beløb 
12 Rbd 2 Mk 12 Skl. Gjeld paahviler ikke Boet; dog anførte Enkemanden nu at han er skyldig 13 Rbd 
Sedler til Huusmand Anders Olsen [Anes bror jf. dåb i 1823; se notat hos Ane] i Steenmagle, hvilken Gjeld viiser 
sig af, at han er laant Beløbet til dermed at befordre Begravelsens Bekostning; da Begravelsens Omkost-
ninger er blive Enkemanden godtgjorte bliver denne Gjeld med hans Samtykke ikke at føre Boet til Last; 
uagtet som forbandt sig til, paa Anfordring fra Creditors Side at fyldestgjøre denne derfor. Boets Status 
opgjortes saaledes: 

 I Indtægten: Værdien af  Boets Eiendele, som af  Enkemanden tilsvares:                      129 Rbd 24 Skl. 
 II Udgifter:  Skiftets Omkostninger    9 Rdb 49 Skl. 
  Begravelsesomkostninger  12 Rdb 44 Skl. 
  Summa Udgift   21 Rbd 93 Skl. 

 Da udkommer som Boets beholdne Midler 107 Rbd 27 Skl., hvori afgaaer Enkemandens Boeslod 53 
Rbd 61½ Skl. Den Afdødes Arvinger bestaaer af  en Søn og en Datter mellem hvilke Arvekapitalen 
bliver at udledde saaledes at Sønnen Jens Nielsen 13 Aar gammel tilfalder 35 Rbd 73 Skl. og at Datteren 
Karen Nielsdatter 8 Aar gammel tilfalder 17 Rbd 84½ Skl. Disse Arvetaxelater Forhøiede Enkemanden til 
36 Rbdlr Sedler for Sønnen og 24 Rbdlr for Datteren imod at Midlerne maa blive indestaaende hos ham, 
og hvormed hans Boe bliver behæftet med 1ste Prioritets Panteret til Sikkerhed derfor og udstædes og 
tinglæses saasom han ikke seer sig i Stand til snarlig at kunne udbetale disse Børnemidler. Med Tilsyns-
værgens Bifald blev dette Enkemandens Tilbud medtaget. Med Skifteomkostningernes Erlæggelse blev 
Enkemanden given Henstand en Maaned da han for Tiden ei kan betale samme; midlertidig udlagde 
Skifteforvalteren Vidnernes Gebyr. Enkemanden blev dernæst overdraget Boets Eiendele til Raadighed. 
[Sorø Akademis, Skifteprotokol 1838-1850, fol. 43, FS-244] 

1843 Hmd, Enkemd Niels Christensen 42 Aar og Pigen Johanne Pederdr 36 Aar; begge af  Wielsted. Forlovere: 
Aftmd Jens Hansen af  Wielsted og Hmd Anders Olsen af  Steenmagle. Viet: 9 Juli.[Kr Flinterup AO-216] 

1844 Lægdsrulle: Christen Nielsens Søn Niels, født i Wielsted, 43 Aar, Ophold i Wielsted.  
1824 Soldat, 1829 Hmd, 1833 i Forstærkningen, 1841 i Reserven, 1847 Afsked. [Sorø 9U26, AO-148] 

1844 Født 28 Marts, Christen Nielsen, i Kirken 2 Juni, Søn af  Hmd. Niels Christensen og Hstr. Johanne Pe-
dersdr., Wielsted. Faddere: Marie Andersdr, Gmd Jacob Madsen, Ole Jensen og Hans Pedersen. 

1844 Konf., Paaske: Jens Nielsen, flittig og sædelig, Hmd. Niels Chr.sen og Hstr. Anne Olsdr, Wielsted. [AO-32] 

1845 Vielsted: Huusfæst og Arbeidsmd, lever mest af  sin Lod, Niels Christensen 44, hans Kone Johanne Pe-
dersdt 34 (Sebberup) og deres Børn: Karen Nielsdt 10 og Christen Nielsen 1. [FT-1845 Kr. Flinterup, AO-15] 

1845 Den 14 April, Vielsted Mark, Korslynghuus No 2, fæster Niels Christensen, forhen 59-9, No 817 for 250 
Rbd. 

 a Stuehuus, Nord, 21 Alen langt, 8 Fag, 7½ Alen bredt, Ege og Fyrre under, Fyrre og Blandings over 
Tømmer, 2 Fag Stue, 1 Fag Kiøkken, 3 Fag stue, og 2 Fag Lade – Med en Skorsteen, Bagerovn, Loft 
over 6 Fag, 5½ Fag Vinduer, 4 Dørre. Taxeres de 6 Fag a 30 Rdl er 180 Rdl, og de 2 Fag a 18 Rdl er i alt 
220 Rdl. Forhen 7 Fag for 155 Rbd. 

 b Vester Længde 14 ¾ Alen lang, 6 Fag, 6 Alen breed. Samme Bygnings … er Lade for alle Fag til vester 
Side 2 Alen bred – 1 Fag Kammer, 2 Fag Loe, 3 Fag Stald – med Loft over 1 Fag, og 3 Dørre. Taxeres 
a Fag 18 Rdl er 90 Rdl. Forhen sidst for 65 Rbd. 

 c Øster Længde – 10 Alen lang, 4 Fag, 5 Alen bred, Underdelen deels af  Kampesteens Muur deels af  
Egeundertømmer, Blandings over Tømmer – 2 Fag Tørvehuus, 2 Fag Loe – med 2 Dørre - Taxeres a 
Fag 10 Rdl er 40 Rdl. Forhen sidst for 30 Rbd. 

 d et ..værk med Skotte og … 10 Rdl. Ej forhen forsikret. 

 Summa 360 Rdl. De forsikkrede Steder forsvarlig for Ildsfare.[Sorø, Alsted, Brandtaxationsprotokol E, AO-137] 

1847 Lægdsrulle: Sønnen Jens rejste til Stenmagle sogn og vendte tilbage til Kirke Flinterup sogn i 1850, hvor 
han samme år rejste til St. Tåstrup sogn. 

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3QS7-89WX-YQQD?i=77&wc=M522-82C%3A333466601%2C334527901%2C334836601&cc=2015318
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1849 Paaske: Karen Christensen Wielsted, Gmd. i Wielsted Niels Christensen og Hustru Anne Olsdr. Født 18 Mar. 
1835, døbt 3 Mai 1835. Flittig og sædelig. Vacc. af  Boiesen 19 July 1835. [Kr. Flinterup 1836-1889, AO-140] 

1850 Vielsted: Huusfæster, Dagleier, Huusfader Niels Christensen 49 (i Sognet), hans Kone Johanne Pedersdat-
ter 39 (Sepperup Sogn,Holbæk Amt) og deres Barn Christen Nielsen 6 (i Sognet). 

1855 Vielsted, et Huus: Hfd, lever af  Jordlod, Niels Christensen 54 (i Sognet), hans Kone Johanne Pedersdatter 
44 (Sepperup S, Hb Amt) og deres Barn Christen Nielsen 11 (i Sognet). 

1858 Konfirmeret 3de Octbr: Christen Nielsen, Tg Kundskab, Mg Opf., hos Faderen, Huusmand Niels Chri-
stensen ~ Johanne Pedersdatter, Wielsted. [AO-75] 

1860 Vielsted: Hfd, Dagleier Niels Christensen 53 (her i Sogn), hans Kone Johanne Pedersdatter 49 (Sebberup 
S., Hb. A.) og deres Søn, Væver Christen Nielsen 16 (her i Sogn). 

1861 Død 3 Jul, begr 8 Jul, Christen Nielsen, f. i Wielsted, Søn af  Hmd i Wielsted Niels Christensen, ugift, 17 Aar. 

1865 Død 25 Apr, begr. 30 Apr Niels Christensen, født i Wielsted, Søn af  Hmd Christen Nielsen, gift Hmd i Wiel-
sted, 64 Aar. [Kb] Den 26 April anmeldtes, at [samme mand] er død uden at efterlade sig Livsarvinger af  
Ægteskabet med efterlevende Johanne Pedersdr. - derimod efterlader Afdøde sig af  Ægteskab med tid-
ligere afdøde Ane Olsdr: 1) Inds. Jens Nielsen i Kyringe, 35 Aar. 2) Karen Christensen, 30 Aar, tjener smst. 
Arvingerne skifter og dele selv Boet. [Sorø by og birk SP-1865-1869, AO-25] 

 

84. Christen Nielsen 1759-1835  Sorø Amt, Vielsted 

Søn af 168. Niels Jensen (side 44), gift med 85. Ane Olsdatter (side 44) og far til 42. Niels Christensen (side 38). 

1779 Dom Quasimod, Confirmeret i Steenlille Kirke: Christen Nielsen 19, Steenlille. 

1787 Munke Bjergby, Wedde: Christen Nielsen 26 Aar, den ældste af  fem Tienestfolk hos Gmd Lars Henriksen. 

1789 Den 15 Nov: blev Ungk: Xsten Nielsen og Pigen Anne Olsdatter af  Wielsted trolovede. Forlovere var Hmd 
Ole Peders: og Gmd Niels Xstensen, begge af  Wielsted. Copulerede Dom 3tia Advent. 

1791 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Christen, født 1760 i Steenmagle, Høide: 60¾″ [~159 cm], Ophold i Wielsted. 
[Sorø 9-79; 9-67] 

1793 [7 April] havde Huusmand Christen Nielsen i Viegelsted en Datter til Daaben, som blev kaldet Ane. Baaren 
af  Rasmus Andersens Kone i Viegelsted. Faddere: Jens Larsens Kone, Niels Jespersen, Christen Hansen, 
Ole Væver, alle i Viegelsted. [Kr. Flinterup 1793-1814, AO-3] 

1793 [25 Aug] Huusmand Christen Nielsens datter Ane i Wiegelsted 20 Uger gammel. [Kr. Flinterup 1793-1814, AO-92] 

1795 [4 Oct] havde Christen Nielsen i Wiegelsted en Datter til Daaben, som blev kaldet Ane. Baaren af  Gaard-
mands Christen Hansens Kone ibid: Faddere: Ole Pedersens Søn Christen, sammes Datter Johanne, 
Jens Larsens Kone. Gl. Jens Pedersens i Ørsløv Datter Karen. [Kr. Flinterup 1793-1814, AO-8] 

1795 Fæste Accord vedr. Christen Nielsen om det Huus i Wielsted, som Ole Pedersen hidtil har haft i fæst og den 
ham ved Vielsted Byes Udskiftning tildelt Huuslod, hvilket Huus og Huuslod N. 6, som Ole Pedersen 
vil afstaae for at tilfæste Christen Nielsen, fornevnt Christen Nielsen paa Sorøe Academies nærmere 
Approbation tilsiges i Fæste paa Livstid paa efterskrevne Vilkaar: 

   1.  Fæsten skal paa denne Huuslod i Aaret fra 1 May 1796 til 1 May 1797 udflytte og opbygge dette ham 
nu tilfæstede Huus, hvortil han nyde den almindelige af  den Kongelige Rentekommer for en Huus-
udflytter bestemte Bygnings hjelp, hvor efter Huset naar det er udflyttet og færdigbygget skal blive 
ham ved lovlig Syn overleveret, det ham da stedse skal vedligeholde i Bygning og ved Dødsfald eller 
fratrædelse aflevere det i lige saa god Stand, som den er i hvilken det overleveres ham, eller og tilsvare 
og betale det manglende. 

   2.  Da Ole Pedersen, som er antaget til Bieskoleholder for Ungdommen i Wielsted og Frenderup og hidtil 
forestaaet dette Skolehold upaaklagelig, samt herfor tilsagt Frihed for Huus Afgifts Svarelse, forme-
delst Alderdom eij selv kan besørge hans Huses Udflytning, saa skal Fæsteren være pligtig i det ud-
flyttede Huus at skaffe indrettet en Boelig i 3 Fag Huus og dertil fralægge et Stykke Jord af  Huusloden 
til Kaalrum, som Ole Pedersen og Hustrue uden Afgifts Svarelse nyde og beholde deres Livstid. 

   3.  Fæsteren skal fra 1ste May 1796 svare udi Aarlig Afgift af  Husets 3 Rd og af  Huuslodden 3 Rdr, som 
erlægges i 2 Terminer Michelsdag og Paaske hver Gang Halvdelen, dog skal Huus Afgiften være Ole 
Pedersen tilfalden saalængen han vedbliver Bieskoleholdet og først da, naar Ole Pedersen frasiger sig 
Skoleholdet eller ved Døden afgaaer, tilflyder Huus Afgiften 3 Rdr Academiets Jordebogs Casse og 
bliver at beregne fra den næste Michelsdag eller Paaske efter Ole Pedersens Afgang. Men i Udflytnings 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/billedviser?epid=16481031#17259,736477
https://www.sa.dk/ao-soegesider/billedviser?epid=16481031#17413,776240
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Aaret nyder Fæsteren Frihed for all Afgifts Svarelse af  Huus og Huuslod. 

   4. Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger saavidt at de ham vedkomme allerun-
derdanigst efterretlig under dette Fæstes forbrydelse og anden lovlig Straf. 

   5.  Udi Indfæstning betales til Academiets Casse 3 Rdr og end vidre gammel Restantz for Ole Pedersen, 
som han har paadraget sig forend 1ste May 1786 med 1 Rdr, i alt fire Rigsdaler. 

 Saaledes indgaaet paa Tersløsegaard den 2de Nov. 1795. [Sorø Akademi, Fæstebreve (Nordre distrikt) 1794-1805, FS-507] 

1797 Hovedrulle: Niels Jensens Søn Christen født ca. 1760 i Stenmagle  fik Frie Pas. [Sorø 9-D-52] 

1797 Paa Sorøe Academies Vegne i Overensstemmelse med den indgaaede og under 22 Febr 1796 approbe-
rede Fæste Accord stædes og fæstes herved til Christen Nielsen den paa Niels Christensens Gaardlod i 
Wielsted afsatte Huuslod № 6 og det paa denne Huuslod opbygt Huus, hvilket Huus og Huuslod be-
meldte Christen Nielsen maa nyde, bruge og fæste beholde hans Livstid paa efterskrevne Vilkaar: 

   1. Huuset som Fæsteren efter det dette Fæstebrev vedhæftede Syns Tingsvidne af  20 Julii 1797 ved lovlig 
Syn er overleveret, skal han stedse vedligeholde i Bygning, og ved Dødsfald eller Fratrædelse aflevere 
det i ligesaa god Stand, som den, i hvilken det er han overleveret, eller og svare og betale det Mang-
lende. 

   2. Christen Nielsens Formand Ole Pedersen og Hustrue nyder sin Boelig i 3 Fag Huus og Kaalrum paa 
dett Sted deres Livtiid uden Afgifts Svarelse. 

   3. Fæsteren skal svare i aarlig Afgift af  Huuset 3Rd og af  Lodden 3Rd, som erlægges i to Terminer Mik-
kelsdag og Paaske, hver Gang Halvdeelen, dog skal Huus-Afgiften være Ole Pedersen tilfalden, saa længe 
han vedbliver at forrette Bieskoeleholdet for Ungdommen i Wielsted og Frenderup, og først da, naar 
Ole Pedersen frasiger sig Skoleholdet eller ved Døden afgaaer, tilflyder Huus Afgiften 3rd Academies 
Jordebogs Kasse fra næste Mikkelsdag eller Paasken efter Ole Pedersens Afgang. 

   4. Fæsteren skal holdesig Loven og de Kongelige Anordninger, saavidt de ham vedkomme, allerunder-
danigst efterrettelig under dette Fæstes Fortabelse og anden lovlig Straf. Den Accorderede Indfæst-
ning er betalt. Tersløse den 31 Dec 1797. [Sorø Akademi, Fæsteprotokoller (Ndr Distrikt) 1791-1809, FS-212] 

1797 Den 14 Juli indfandt Vi os i følge Rettens udmeldelse af  6 s. M. hos Christen Nielsen af  Wielsted, for at 
syne og overlevere ham et paa i Fæste erholdt Huuslod opbygt Huus. Ved denne Forretning var nærvæ-
rende bemeldte Chr. Nielsen og befandt vi da Huuset at bestaae af  5 Fag, Stolper og Løsholter af  Eeg og 
Resten af  Fyr, indrettet til Stue, Kammer, Kykken samt en længde i vester Side 5 Fag, deri samme Slags 
Bygnings Materialier, indrettet til Loe og Lade, i god Stand og i saadan Stand blev Huuset Chr. Nielsen 
overleveret. [Sorø Akademi, Fæstebreve (Ndr Dist) 1790-1805, FS-187]  

1798 Ligelydende original Fæstebrev vedhæftet det deri ommeldte Syns Tingsvidne af  20 Julii 1797 har jeg 
modtaget, som jeg herved forpligtter mig i alle Maader at holde og opfylde. Huuset bestaaende af  10 
Fag, Stolper og Løsholter af  Eeg, og Resten af  Fyr, er mig overleveret i god Stand. Tersløse, 27 Oct 
1798. Christen CNS Nielsen. [Sorø Akademis Gods, Fæsteprotokoller (Nordre Distrikt) 1791-1809, FS-212] 

1801 Wielsted: Husmand med Jord Christen Nielsen 42 og hans Kone Ane Olsdtr 35; begge i 1ste Ægteskab. 
Deres Børn Jens 11 og Ane 6. Hendes Fader, Enkemand efter 1ste Ægteskab Ole Pedersen 71. 

1801  [25 Mai] havde Huusmand i Wiegelsted Christen Nielsen en Søn til Daaben i Flinterup Kirke som blev 
kaldet: Niels. Baaren af  Johanne Olsdatter, tiener i Stenmagle Mølle. Faddere: Rasmus Andersen, Niels 
Christensen, Jens Jensen tiener Niels Christensen, alle i Wiegelsted. [Kr. Flinterup 1793-1814, AO-28] 

1808 Matrikelkort: Christen Nielsen, Fæster af  Huuslod № 6, Areal: 60.180 □ Alen (23.712 m2). [Matrikelkort] 

1810 Den 8 Novbr, Protokol No 817, Flinterup Sogn, Wielsted Bye, Korslynghuus No 2, Fæster Christen 
Nielsen, Eier Sorøe Academie. 

1. Stuehuus i Nord 19¾ Alen i 7 Fag, 7½ Alen breed [12,4 × 4,7; 58 m2], Ege under, Fyrre og Elle 
Overtømmer, Stolper paa Steenene, Klined Vægge og Straae Tag, indeelt til Stue, Kammer, Kiøkken 
og Lade, med en Skorsteen, en bielægger Kakkelovn, en Bagerovn og en indmuuret Kobber Kjedel 
paa ½ Tønde, bredde Loft over 6 Fag, Blye vinduer og ordinaire dørre, a Fag 30 Rdr er 210 Rdr. 

2. En Længe til Vester 12¼ Alen i 5 Fag 6 Alen breed [7,7 × 3,8; 29 m2], Ege under, Fyrre og Elle overtøm-
mer, Stolper paa Steenene, Klinede Vægge og Straae Tag, indrettet til Loe og Stald, a Fag 18 Rd er 90 Rd. 

3. En Længe til Øster 9 Alen i 4 Fag 4 Alen breed [5,6 × 2,5; 14 m2], Ege under, Fyrre og Elle overtømmer, 
Stolper paa Steenene, Klinede Vægge og Straae Tag, indrettet til Tørvehuus, a Fag 10 Rdr er 40 Rdr. 

 Tre hundrede og Fyrretyve Rigsdaler. Bygningerne som ei før er forsikred fandtes forsvarlig mod Inds-
fare. De anordnede Brand Redskaber forefandtes. [Sorø, Alsted, Brandtaxationsprotokol A, AO-278] 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/billedviser?epid=16481031#17283,740235
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1810 For Huusmand med Jord i Wielsted Bye, Christen Nielsen, blev den rette Indkomst fulde Beløb mundtligt 
angiven som 75 Rd, hvorfra afgaaer, som skattefire, 50 Rd Skattens Beløb af  den øvrige skattepligtige 
Indkomst var 1 Rd [alle tal standard for husmænd] [Mandtals- og Skatteprotokol for Alsted Herred] 

1811 Over dette Huus, ved Vielsted Byes Udskiftning til Huuslod, er ved den i Aaret 1803 skeete Adskillelse 
imellem Gaard og Huuslod, ansadt til Hartkorn Ager og Eeg 2 Td 2 Fd 11⁄3 Alb. For Kirketiende af  
Huuslodens Jorder svarer Fæsteren aarlig 5⁄8 Skp af  enhver af  de 3 Kornsorter Rug, Byg og Havre, som 
dog ikke skal leveres en natura, men aarlig betales med Penge efter Middeltallet af  ethvers Aars næstfo-
regaaebde 10 Aars Kapiteltaxter for Siællands Stift, og Betalingen erlægger til hvert aar 11 Oct. I øvrigt 
forbliver dette Fæstebrevs Indhold i alle Maader uforandret. Tersløsegaard, d. 22 Juni 1811. [Sorø Akademi, 

Fæstebreve 1790-1805, FS-185] 

1820 Ifølge allernaadigste Resolution af  26 Jan erklærer jeg Christen Nielsen som Fæster af  Huus med Jordlod 
№ 6 i Wielsted efter den derved Fornødne Tilladelse at andtage fra sidste Januar 1819 af  … og fremdeles 
bestandig at betale de ved forestaaende Fæstebrevs Paategning bestemte Refusion for Kirketienden til 
Sorøe Academie efter den Kapiteltaxt som sættes paa det … afgrøde for hvilket Refusion … skulle 
erlægges sig saaledes at jeg til hvert aars 11 Oct og 11 Dec betales som Forskuud hver gang svarer godt 
som ¼ deel udgiør af  den Refusion der for det foregaaende Aar er erlagt, og at jeg der efter saafremt 
Kapitelstaxten er sat … og seenest inden 11 Marts betaler den øvrige … tilbagestaaende Deel af  de til 
Sorøe Academie for det foregaaende aar Forornede Refusion og bliver denne ..ation paa min Bekostning 
at tinglæse. [Sorø Akademi, Fæstebreve 1790-1805, FS-185] 

1823 Død 5 April, begr. 11 April. Ane Olsdatter, Hsm: Kristen Nielsens Hustru, Wigel, 54 Aar [K07-04-A] 

1823 Den 5 April er Husmand Christen Nielsen af  Wielsted hans Kone Ane Olesdatter ved Døden afgaaet efter-
lader sig myndige og umyndige Arvinger, og ønsker efter derholdt Samtykke af  de første, at hensidde 
indtil sådan i uskiftet bo. [Sorø Gods FS-83] 

1834 Wielsted: Hmd Niels Christensen 33, hans Kone Ane Olsdatter 37, deres Søn Jens 5 samt Huusfaders Fader, 
Enkemand Christen Nielsen 76. Inderste, Dagleier Jens Christensen 46, hans Kone Kirsten Christiansdat-
ter 34 samt deres Børn Niels 11, Stine 6 og Christen 3. [FT-1834 Kr. Flinterup, AO-7, nr. 34] 

1835 Død 17 Dec, begr 25 Dec, Christen Nielsen, aftægtsmd i Wielsted, 77, Gÿldens. 

1835 Den 19 Decbr anmeldte Huusmand Niels Christensen af  Wielsted, at hans Fader Aftægtsmand Christen 
Nielsen hos ham er død, uden at efterlade sig Enke, men som Arvinger 1) Anmelderen, 2) en Søn Ind-
sidder Jens Christensen i Wielsted, myndig, 3) en Datter Kerstine, gift med Hmd Anders Hansen i Sten-
magle, d) en afdød Datter Ane, hendes Barn Ane Olsdatter ugift i Stenmagle. [Sorø Birk, Skifteprotokol fol. 104b] 

1835 Den 21 December indfandt sig [skifterettens repræsentanter] ved Stervboestedet efter afdøde Aftægtsmand 
Christen Nielsen i Wielsted, for at registere og vurdere Boet til paafølgende Skifte og Deeling. Arvingerne 
Huusmand Niels Christensen og Indsidder Jens Christensen af  Wielsted, samt Huusmand Anders Hansen 
af  Stenmagle vare tilstæde, Jens Christensen tillige som den Umyndiges Værge. Sidstnævnte Arving paa-
viste Boets Eiendele, der bleve registerede og vurderede saaledes: Et Fyrrebord, tre Bænke, en Kobber-
keedel, nogle gl: Klædningsstk:, en Hovedpude, et Hængeskab, en Bilæggerovn [10 Rd], en stribet 
Overdyne, en gl: Dyne og 6 Tintallerkener, i alt 16 Rd. 

 Videre forefandtes ikke og ingen af  de Tilstædeværende vidste andet at paavise som Boet tilhørende. 
Det vedtoges at Boets Eiendele ved en Auction bortsælges […]. [Sorø Birk, Skifteprotokol fol. 107b] 

1836 Den 4 Julij blev paa Skifteforvalterens Contoir … foretages til Slutning Skiftet efter afdøde Aftægtsmand 
Christen Nielsen i Wielsted. Samtlige Arvinger mødte og af  disse Jens Christensen som Værge. Arvingen 
Niels Christensen anmeldte at den Afdødes Begravelse af  ham er bekostet og at Udgivten derved have 
udgjort over 10 Rd og paastod sig dette Beløb udbetalt hvorimod de Vedkommende intet fandt at erin-
dre. De opgave at der ikke paahviler Boet nogen gield. Skifteforvalteren bemærkede at Boets løsøre er 
udbragt ved Auction og Boets Indtægt vare 13 Rdr 2 Mk 8 Skl. Fraregnet Boets Skifteomkostninger 2 
Rd 5 Mk 15 Skl. og Begravelsesomkostningerne 10 Rd bliver igen 2 Mk 9 Skl. Der med Arvingernes 
Samtykke blev udlagt den umyndige Arving Ane Olsdatter og blev udbetalt Arvingen Jens Christensen, 
og efter at Niels Christensen var udbetalt Begravelsesomkostningerne 10 Rd blev Skiftet sluttet og be-
kræftet med Underskivter [saavel Niels’, Jens’ som Anders’ Underskrifter var med ført Pen]. 
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168. Niels Jensen 1730- Sorø Amt, Stenmagle 

Far til 84. Christen Nielsen (side 41). De med grønt markerede kilder er ubekræftede, men indtil videre arbejdes der 
med teorien, at Niels Jensen var søn af Jens Hansen og Maren Nielsdatter i Stenmagle. 

1742 Skifte efter Maren Nielsdatter i Stenmagle. Arvinger var Gmd Jens Hansen samt deres Børn: Hans Jensen 
13, Niels Jensen 11, Karen Jensdatter 8 og Maren Jensdatter 4. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1736-1749, fol. 311] 

1763 Ungkarl Niels Jensen i Steenmagle blev gift med Maren …datter. [Dette par ikke forældre til Christen Nielsen.] 

1766 …bortstæder til Niels Jensen i Steenmagle den Gaard ibid som Jens Knudsen sidst beboede og formedelst 
Armod og slet Huusholding er … fra… [Sorø Akademi, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1754-1805, FS-493] 

1769 Skifte efter Jens Hansen af  Stenmagle, 70 Aar gl. Børn af  1ste Ægteskab Gmd i Stenmagle Hans Jensen 
36 Aar, Gmd i Stenmagle Niels Jensen 32 Aar og Maren Jensdatter, der tjener Niels Eriksen i Wandløse, 
Mølleborup Gods. Børn af  2det Ægteskab med Maren Pedersdatter: Ane Jensdatter 22 Aar, gift med 
Gmd Lars Hansen i Stenmagle og Søren Jensen 10 Aar. [Sorø Akademi gods, Skifteprotokol 1761-1773, fol. 399b] 

I Oeders Efterretning fra 1771 var der fire N. Jensen i Stenmagle sogn.  

• Det ene par kan udelukkes, da hustru blot ville have været 16-17 år ved fødsel af  Christen Nielsen, som 
skulle være deres søn: Bonde i Steenmagle N. Jensen 36 Aar og Hustru 28 Aar. 

• Et andet par kan udelukkes, fordi hustru ville have været 52 år ved fødsel af  Christen Nielsen, som 
skulle have været deres søn: Smed i Steenmagle N. Jensen 64 Aar og Hustru 64 Aar. 

• Et tredje par kan udelukkes, idet det antages, at ’Stednavn 1’ er Stenmagle, og dette par kommer fra 
’Stednavn 3’: Tiener bønder i Steenmagle N. Jensen 37 Aar og Hustru 37 Aar. 

• Tilbage er det fjerde par, som formodes at være Christen Nielsens forældre idet ingen Niels Jensen døde 
fra 1760 til 1771 i Stenmagle sogn:  

1771 Bonde i Stenmagle N. Jensen 40 Aar og Hustru 40 Aar.  
 [Da han var i 2. ægteskab og hun i 1. ægteskab, vides ikke med sikkerhed, om hun var mor til Christen Nielsen.] 

1772 Enkemand Niels Jensen i Steenmagle gift med Ellen Knudsdatter. [Dette par ikke forældre til Christen Nielsen.] 

1773 [Fra skifte efter Ane Sørensdtr, g.m. gamle Niels Jensen i Stenmagle, vides at Christen ikke var deres søn.] [Sorø 1761-1773, fol. 498] 

1791 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Christen, født i Stenmagle, 31 Aar, 61”, Ophold i Vilsted. [Sorø 9-79, AO-58] 

 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Peder, født i Stenmagle, 27 Aar, 64¼”. [Stenmagle, nr. 101] 
 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Jørgen, født i Stenmagle, 6 Aar. [Stenmagle, nr. 63] Smed + Anne Jørs. 
 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Peder, født i Stenmagle, 12 Aar [Stenmagle, nr. 86] 
 Lægdsrulle: Niels Jensens Søn Lars, født i Stenmagle, 17 Aar [Stenmagle, nr. 103] 

 

85. Anna Olsdatter 1767-1823  Sorø Amt, Vielsted 

Anna var datter af 170. Ole Pedersen (side 45) og 171. Kirsten Christensdatter (side 48). 
Gift med 84. Christen Nielsen (side 41) og mor til 42. Niels Christensen (side 38). 

1767 Søndag d. 15. Marts Lod Huusfolk Flinterup Ole Pedersen og Kiersten ChestensDatter frembære deris liden 
Datter til Daaben ved Ana Jörgens af  Flinterup og kaldet Anna. Faddere var Sören Olß, Mogens Olß og 
hans Kl: Rasmus. Karen Peders og Jörgen Nielß datter Gundil, alle af  Flinterup. 

1795 Tilsammen syv Drenge og ti Piger - [heribland 18-Aarige] Ane Olsd: tien Hans Hansen i Frenderup - con-
firmerede i Flinterup Kirke. Alle kunde læse i Bog, og bleve undervist efter den nye Lærebog, undtagen 
No 6 i blandt Drengene og No 10 i blandt Pigerne [som ikke var Ane]. [Kirke Flinterup AO-138] 

1787 Flinterup Sogn og Bye: Bonde og Gaardbeb: Søren Olsen 50, Madmoder Maren Nielsdatter 67 samt 
deres Sønner ugift Niels Hemmingsen 30 (af  1ste Ægteskab) og ugift Ole Sørensen 24 (af  2det Ægte-
skab). Tienestefolk Anne Olsdatter 18, Johanne Rasmusdatter 10 og Peder Christensen 14. 

1789 Den 15 Nov: blev Ungk: Xsten Nielsen og Pigen Anne Olsdatter af  Wielsted trolovede. Forlovere var Hmd 
Ole Peders: og Gmd Niels Xstensen, begge af  Wielsted. Copulerede Dom 3tia Advent. 

1801 Flinterup, Wiegelsted: Christen Nielsen 42, hans Hustru Ane Olsdatter 35 samt deres Børn Jens Christensen 
11 og Ane Christensdatter 6. Derforuden Enkemand Ole Pedersen 71.    

1823 Død 5 April, begr. 11 April. Ane Olsdatter, Hsm: Kristen Nielsens Hustru, Wigel, 54 Aar [K07-04-A] 
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170. Ole Pedersen 1726-1807  Sorø Amt, Tygestrup 

Søn af 340. Peder Mogensen (side 47) og 341. Johanne Jørgensdatter (side 48). 
Gift med 171. Kirsten Christensdatter (side 48) og far til 85. Anna Olsdatter (side 44). 

1726 Den 1 Decbr var til Daaben Huusfolk i Tÿestrup Peder Mogensens og Johanne Jörgensdaatters Drengebarn, 
som blev frembaared af  hindis Söster Maren Jörgensdaatter, som da tiente paa Soröe, kaldet Olle. Fad-
dere: Barnets Farbroder Olle Mogensen, Söfren Bertis, Sidzel Jens Rasmusens og Anne Zackarises, alle 
af  Tÿestrup. [Kr Flinterup 1645-1793, AO-61] 

1746 Den 17 April ere Disse Underskrefvne Antagen til deris Daabes Confirmation i Flinterup Kirche, som 
følger Jacob Olufsens Søn Oluf  Jacobsen, Jørgen Liungs Dræng Jens Willumsen og Bundefogedens 
Dræng Jens Andersen, disse 3. ere af  Flinterup og af  Tyestrup er [farbror] Oluf  Mogensens Dræng Oluf  
Pedersen, og Peder Mogensens Daatter Anna Pedersdatter. Er i alt antagen til Confirmation 5 Personer. [Flin-

terup 1645-1793, AO-110] 

1762 Den 12 Decbr blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter, begge af  Flinterup, trolovede. [Kr Flinterup, AO-129] 
1763 Den 23 Januar blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter copulerede. [Kr Flinterup, AO-129] 

 [Det er muligt, at Ole og Kirsten ville være blevet gift på et tidspunkt alligevel, men nedenfor - to måneder efter vielsen - blev årsagen til 

trolovelsens og vielsens fremskyndede tidspunkt født.] 

1763 Onsdagen 16 Martz lod Ole Pedersen og Kiersten Chrestensdatter, Huusfolk i Wielsted, frembære deris liden 
datter til Daaben ved Sidze Chresten af  Wielsted og kaldet Johanne. Faddere var Christen Larsen, Fre-
derik Frederikß, Christopher Anderß, Dorthe Oles og Kiersten Peders, Alle af  Wielsted. [K03-26-A] 

1763 [Fra et skifte efter Kirstens halvbroder] Fæste-Huusmand Niels Hansen i Vielsted have til Arvinger en heel broder 
Jens Hansen, tiene Jens Ipsen i Frenderup, henved 40 Aar gl:; en halv Broder Hans Christensen, henved 
25 Aar gl: tienende Jens Olesen i  Nyerup; end en halv Broder Rasmus Christensen 18 Aar gl: tienende 
Peder Jensen i Kr: Flinterup; en halv Syster Kirsten Christensdaatter gift med Indsidder Ole Pedersen tienende 
[sin farbror] Mogens Olesen i Kr: Flinterup; en halv Syster Karen Christensdatter 24 Aar er hos Faderen 
Christen Jensen; en halv Syster Kirsten Christensdatter 18 Aar gl: tienende Jørgen Nielsen i Frenderup. 
[Hans efterladte ejendele var blot:] en gl: Ege Kiste, en graae Kiol, en Skind Trøye, en rød Trøye, en ditto, 2 gl: 
hviide Vedmels Trøyer, en grøn Brystdug, en ditto, en ditto, to Par Skindbuxer, et par nye Vadmelsbuxer. 
[Sorø Akademi, Skifteprotol 1761-1773, FS-100] 

1767 Søndag d. 15 Martz lod Ole Pedersen og Kiersten ChrestensDatter, Huusfolk af  Flinterup, frembære deris 
liden Datter til Daaben ved Ana Jörgens af  Flinterup og kaldet Anna. Faddere var Sören Olß, Mogens 
Olß og hans Kl: Rasmus. Karen Peders og Jörgen Nielß datter Gundil, alle af  Flinterup. [K03-29-A] 

1770 Paa Sorøe Ridderlige Academies Vegne … bortfæster til Indsidder Ole Pedersen i Kr: Flinterup, det Huus i 
Wielsted som Christen Jensen sidst havde i Fæste, og nu for Alder og Svaghed har afstaaet, hvilket Huus 
bemte Ole Pedersen sin Livstid maae nyde, bruge og i Fæste beholde, paa de Vilkaar: at han strax fra sidste 
1 Mai svared den sædvanlige aarlige Afgift i de 4er ordinaire Qvartaler 9« og Huuspenge 3«, og om det 
forlanges forretter 2 Arbeĳdsdage til Academiets aarlig, ᴐ holder Huuset stedse i forsvarlig og god Stand, 
afholde sig fra al utilladelig Skovhug, Kroehold og deslige, eĳ indlade sig i nogen Handel med Bønderne 
om deres Agger, Eng, Tørveskiær eller deslige, men i alt retter sig efter Hans Kongl: Majests allernaadig-
ste Lov og Forordninger, og viiser sin foresatte Øvrighed og dens Betiente all sømmelig Ære og Lydig-
hed, alt under tilbørlig Ansvar og dette sit Fæstes Forbrydelse, ligeleedes skal han lade den gl: Chr. Jensen 
og hans svage Daatter Karen Christensdt beholde frie Boepæll i Huuset deres Livstid. Til Indfæstning 
betalt Toe Rigsdaler. Sorø, 9 Juni. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (uordnede) 1753-1789, AO-51] 

 [Ugen efter døde Christen Jensen med ro i sinde om, at den svage datter Karen var sikret ophold og forsørgelse resten hendes livstid.] 

1770 Den 17 Junij blev Christen Jensen af  Wielsted begravet gl: 69 Aar. 

1771 Huusmand og Dagleyere i Flinterup Ole Pedersen (43) og hustru (40), begge i 1ste Ægteskab. [Oeders Eftr.] 

1785 Gaard- og Huusmænd i Wielsted og Frenderup Byer, bekiendtgiøres hermed at Hans Høy Grevelige 
Excellence Hr. Ober Hofmesteren, har efter deres Ansøgning og Sogne-Præstens forslag antaget Huus-
mand Ole Pedersen af  Wielsted til at læse for Ungdommen af  bemelte Byer og derimod være befriet for 
at Svare Huus-Penge for næstkommende nye Aar, dog skal Bønderne liige fuldt give Skoleholderen i 
Kirke-Flinterup sin sædvanlige Rettighed og forrette deres Andeel til samme Skoles og Giærdes vedliige-
holdelse. Tersløse, d. 10 Dec. 1785. [Søro Akademis Gods, Breve og dokumenter: Skole-Papirer] 

 [Altså: Ja, I må gerne få jeres egen, lokale skoleholder, men det må ikke medføre, at skoleholderen i Kirke Flinterup lider noget tab.] 

1785 Paa Grund af  Wielsted og Frenderup Byers Gaardbeboeres Ansøgning, og deres Velærværdigheds gode 
Vidnesbyrd for Huusmand Ole Pedersen af  Wielsted har jeg antaget og beskikket ham til at være Bie-
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Skoeleholder for begge disse Byers meenige Ungdom, og for saadan Skoelehold bevilget ham Friehed 
for den aarlige Huusafgift, tilligemed noget til Skoelen af  disse Byers Beboere fremskovende aarlig Ilde-
brændsel, og derom under Dags Dato tillagt Forvalter Hviid saadan. 

 Ordre: Da Bønderne i Wielsted og Frederup have ansøgt, og der efter oplyste Omstændigheder intet er 
imod at Huusmand Ole Pedersen af  Wielsted, der efter indhentede SognePræsten Hr Wedells gode Vid-
nesbyrd baade hidtil har ført et Christelig skikkelig Lig og Levnet, og besidder god beqvemmelighed og 
Dygtighed til underviise Børn; Saa har jeg paa Bøndernes Ansøgning antaget og beskikket forbemelte 
Ole Pedersen til at være Bie-Skoeleholder for Wielsted og Frenderup Byes Gaardbeboeres Børn og By-
ernes meenige Unddom, paa de Vilkaar at han, foruden Friehed for Huusafgift fra 1ste Maji d. A., maae 
herefter aarlig nyde noget Ildebrændsel anviist, som Bønderne hiemskove til denne Bie-Skoele; men 
hvad hans øvrige belønning angaar, da betaler Byernes Gaard og Huusbeboere den, hvis Børn kunne og 
bør søge Skoelen.  

 Hvilket deres Velærværdighed hermed til behagelig Efterretning Communiceres, og giør jeg mig det 
Faste Haab at Deres Velærværdighed paaagter hvorledes Ole Pedersen forestaar dette Skoelehold, og at 
hands Forhold svarer til den hermed havende Hensigt, som er Ungdommens Oplysning og Undervis-
ning. Sorø den 28de Decembr. [Søro Akademis Gods, Breve og dokumenter: Skole-Papirer] 

1787 Hmd: og Daglejer i Wielsted Ole Pedersen (60) og hans Kone Kiersten Christendatter (56).  
 [Døtrene Johanne og Anna tjente hhv. hos Thomas Christesen i Wielsted og Søren Olsen i Kirke Flinterup. 

1789 [Datteren Anne Olsdatter blev trolovet og gift, Ole Peders: var forlover.]  

1792 I Flinterup Skole kunde de flittigste Børn læse vel i Bog og havde lært Catechismus samt noget af  For-
klaringen, men uden at forstaae Meningen. Dog havde de lært Psalmer. 10 Bøger bleve uddeelte. Skole-
holder Pallesen er flittig nok og lærer Børnene at læse godt i Bog, men kan ikke catechisere. [Biskop Balles 

Visitations-Indberetninger] 

1795 Fæste Accord vedr. Christen Nielsen om det Huus i Wielsted, som Ole Pedersen hidtil har haft i fæst og den 
ham ved Vielsted Byes Udskiftning tildelt Huuslod, hvilket Huus og Huuslod N. 6, som Ole Pedersen 
vil afstaae for at tilfæste Christen Nielsen, fornevnt Christen Nielsen paa Sorøe Academies nærmere 
Approbation tilsiges i Fæste paa Livstid paa efterskrevne Vilkaar: 

   1.  Fæsten skal paa denne Huuslod i Aaret fra 1 May 1796 til 1 May 1797 udflytte og opbygge dette ham 
nu tilfæstede Huus, hvortil han nyde den almindelige af  den Kongelige Rentekommer for en Huus-
udflytter bestemte Bygnings hjelp, hvor efter Huset naar det er udflyttet og færdigbygget skal blive 
ham ved lovlig Syn overleveret, det ham da stedse skal vedligeholde i Bygning og ved Dødsfald eller 
fratrædelse aflevere det i lige saa god Stand, som den er i hvilken det overleveres ham, eller og tilsvare 
og betale det manglende. 

   2.  Da Ole Pedersen, som er antaget til Bieskoleholder for Ungdommen i Wielsted og Frenderup og 
hidtil forestaaet dette Skolehold upaaklagelig, samt herfor tilsagt Frihed for Huus Afgifts Svarelse, 
formedelst Alderdom eij selv kan besørge hans Huses Udflytning, saa skal Fæsteren være pligtig i 
det udflyttede Huus at skaffe indrettet en Boelig i 3 Fag Huus og dertil fralægge et Stykke Jord af  
Huusloden til Kaalrum, som Ole Pedersen og Hustrue uden Afgifts Svarelse nyde og beholde deres 
Livstid. 

   3.  Fæsteren skal fra 1ste May 1796 svare udi Aarlig Afgift af  Husets 3 Rd og af  Huuslodden 3 Rdr, 
som erlægges i 2 Terminer Michelsdag og Paaske hver Gang Halvdelen, dog skal Huus Afgiften være 
Ole Pedersen tilfalden saalængen han vedbliver Bieskoleholdet og først da, naar Ole Pedersen frasiger 
sig Skoleholdet eller ved Døden afgaaer, tilflyder Huus Afgiften 3 Rdr Academiets Jordebogs Casse 
og bliver at beregne fra den næste Michelsdag eller Paaske efter Ole Pedersens Afgang. Men i Ud-
flytnings Aaret nyder Fæsteren Frihed for all Afgifts Svarelse af  Huus og Huuslod. 

   4. Fæsteren skal holde sig Loven og de Kongelige Anordninger saavidt at de ham vedkomme allerun-
derdanigst efterretlig under dette Fæstes forbrydelse og anden lovlig Straf. 

   5.  Udi Indfæstning betales til Academiets Casse 3 Rdr og end vidre gammel Restantz for Ole Pedersen, 
som han har paadraget sig forend 1ste May 1786 med 1 Rdr, i alt fire Rigsdaler. 

 Saaledes indgaaet paa Tersløsegaard den 2de Nov. 1795 af  Godsits Forvalter paa Sorøe Academies 
Vegne. [Sorø Akademi, Fæstebreve (Nordre distrikt) 1794-1805, FS-507] 

1797 Paa Sorøe Academies Vegne i Overensstemmelse med den indgaaede og under 22 Febr 1796 approbe-
rede Fæste Accord stædes og fæstes herved til Christen Nielsen den paa Niels Christensens Gaardlod i 
Wielsted afsatte Huuslod № 6 og det paa denne Huuslod opbygt Huus, hvilket Huus og Huuslod be-
meldte Christen Nielsen maa nyde, bruge og fæste beholde hans Livstid paa efterskrevne Vilkaar: 
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   1. Huuset som Fæsteren efter det dette Fæstebrev vedhæftede Syns Tingsvidne af  20 Julii 1797 ved 
lovlig Syn er overleveret, skal han stedse vedligeholde i Bygning, og ved Dødsfald eller Fratrædelse 
aflevere det i ligesaa god Stand, som den, i hvilken det er han overleveret, eller og svare og betale 
det Manglende. 

   2. Christen Nielsens Formand Ole Pedersen og Hustrue nyder sin Boelig i 3 Fag Huus og Kaalrum paa 
dette Sted deres Livtiid uden Afgifts Svarelse. 

   3. Fæsteren skal svare i aarlig Afgift af  Huuset 3Rd og af  Lodden 3Rd, som erlægges i to Terminer 
Mikkelsdag og Paaske, hver Gang Halvdeelen, dog skal Huus-Afgiften være Ole Pedersen tilfalden, 
saa længe han vedbliver at forrette Bieskoeleholdet for Ungdommen i Wielsted og Frenderup, og 
først da, naar Ole Pedersen frasiger sig Skoleholdet eller ved Døden afgaaer, tilflyder Huus Afgiften 
3 Rd Academies Jordebogs Kasse fra næste Mikkelsdag eller Paasken efter Ole Pedersens Afgang. 

   4. Fæsteren skal holdesig Loven og de Kongelige Anordninger, saavidt de ham vedkomme, allerunder-
danigst efterrettelig under dette Fæstes Fortabelse og anden lovlig Straf. Den Accorderede Indfæst-
ning er betalt. Tersløse den 31 Dec 1797. [Sorø Akademi, Fæsteprotokoller (Ndr Distrikt) 1791-1809, FS-212] 

1797 Den 14 Juli indfandt Vi os i følge Rettens udmeldelse af  6te samme Maaned hos Christen Nielsen af  
Wielsted, for at syne og overlevere ham et paa i Fæste erholdt Huuslod opbygt Huus. Ved denne Forret-
ning var nærværende bemeldte Chr. Nielsen og befandt vi da Huuset at bestaae af  5 Fag, Stolper og 
Løsholter af  Eeg og Resten af  Fyr, indrettet til Stue, Kammer, Kykken samt en længde i vester Side 5 
Fag, deri samme Slags Bygnings Materialier, indrettet til Loe og Lade, i god Stand og i saadan Stand blev 
Huuset Chr. Nielsen overleveret. [Sorø Akademis Gods, Fæstebreve (Nordre Distrikt) 1790-1805, FS-187]  

1798 Ligelydende Fæstebrev vedhæftet Syns Tingsvidne af  20 Julii 1797 har jeg modtaget, som jeg herved 
forpligtter mig i alle Maader at holde og opfylde. Huuset bestaaende af  10 Fag, Stolper og Løsholter af  
Eeg, og Resten af  Fyr, er mig overleveret i god Stand. Tersløse, 27 Oct. C N S. [Sorø Akademi, Fæstepr (Ndr Dist) 

1791-1809, FS-212] 

1799 Söndag imellem Juul og Nÿe Aar Ole Pedersens Kone i Wiegelsted 70 Aar. [K04-06-A] 

1801 Wigelsted: Christen Nielsen 42, Kone Ane Olsdtr 35, Børn Jens 11 og Ane 6. Enkemd Ole Pedersen 71. 

1807 Den 12te April blev Almisselem af  Wielsted, Ole Pedersen, 80 Aar gl: begrav: [K04-12-A] 

 

340. Peder Mogensen  Sorø Amt, Tygestrup 

Søn af 680. Mogens Olesen (side 48), g. m. 341. Johanne Jørgensdtr (side 48) og far til 106. Ole Pedersen (side 45). 

1721 Den 7 Dec: var til daaben Huusfolck i Tiustrup Peder Mogensens og Johanne Jørgens Daatters drengebarn, 
som blef  frembaaret af  Karen Laurids Skøttis ibid, og kaldet Niels. Faddere vare Peder Jørgensen, Jens 
Rasmusens Søn Christen, Jep Simonsen som da tiente Zackarias Christensen, Ingebore Anders Eskes, 
Laurids Skøttis tienestepige Johanne, alle af  Tiustrup. [Kirke Flinterup 1645-1793, FS-56] 

1723 Den 10 Oct: var til Daaben Jens Jepsens og Lisbeth Povelsdaatters pigebarn, som tilforns for dets Svag-
heds var hiemmedøbt og kaldet Anne, blef  frembaaret af  Johanne Peder Mogensens i Tyrstrup. [FS-59] 

1724 Den 25 Juni lod Peder Mogensen og Johanne Jørgensdaatter ved hindis Søster Maren Jørgensdaatter som da tiente 
paa Hellestrup for Malckepige frembære et Liden drengebarn til daaben, som blef  kaldet Olle. Faddere 
vare: Jens Rasmusens Søn Christen Jensen, Zarkarias Christensens Karl Povel, Niels Prost paa gaarden, 
Anne Peder Jørgensens, Karen Laurids Skøttis og Anne Zarkarias Christensens, alle af  Tyrstrup. [Kr 

Flinterup 1645-1793, FS-59] 

1726 Den 20 Oct Lod Peder Mogensen i Tyestrup begrave et Lidet drenge Barn nafnl: Olle, 2 Aar gl: [Flinterup AO-

151] 

1726 Den 1 Dec: var til daaben Peder Mogensens og Johanne Jörgensdaatter, drengebarn, som blev frembaared af  
hindis Söster Maren Jörgensdaatter, som da tiente paa Soröe, kaldet Olle. Faddere: Barnets Farbroder Olle Mogensen, 
Söfren Bertis, Sidzel Jens Rasmusens og Anne Zackarises, alle af  Tÿestrup. [K03-02-A] 

 Dette er den eneste kilde, som knytter Peder Mogensen til faderen Mogens Olesen; her sker det via broderen Ole, som blev født i 1691 
og da han blev døbt kendte præsten ikke moderens navn, hvilket tyder på, at familien netop var tilflyttet sognet. 

1729 Den 20 Nov var til daaben Peder Mogensens og Johanne Jörgensdaatters pigebarn, som blef  frembaared af  
Karen Laurids Sköttis i Tÿrstrup og kaldet Anne. Faddere: Hans Wefver, Jens Rasmussens Sön Christen, 
Hans Mogensen i Ellerödshuset, Anne Peder Jörgensens og Johanne Olle Mogensens af  Tÿestrup. 

1733 Den 26 Apr var til daaben Peder Mogensens og Johanne Jørgensdtrs drengebarn, som blef  frembaaren af  
hindis Søster Maren, som da boede i Pedersborg, og kaldet Jørgen. Faddere vare Laurids Skøtte, Jens 
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Rasmusen, Peder Skøtte, Anne Cathrina Thomases og Lucia Peder Søfrensens, alle af  Tyestrup. [AO-66] 

1739 Den 4 Marts blef  Laurids Mogensen Huusmand  i Tyestrup begravet. 

1746 Den 17 April Ere Disse Underskrefvne Antagen til deris Daabes Confirmation i Flinterup Kirche, som 
følger Jacob Olufsens Søn Oluf  Jacobsen, Jørgen Liungs Dræng Jens Willumsen og Bundefogedens 
Dræng Jens Andersen, disse 3. ere af  Flinterup og af  Tyrstrup er Oluf  Mogensens Dreng Oluf  Pedersen, 
og Peder Mogensens Daatter Anna Pedersdatter. Er i alt antagen til Confirmation 5 Personer. [AO-111] 

1752 Dom: Palmas: stod Anne Pedersdatter af  Tystrup aabenbare Skrift for leiermaal hun hafde begaaet med 
Landsoldat Anders Jens: da de tiente tilsammen hos Mogens Larsen i Tystrup. [FS-165] 

1753 Dom: Ascen: Christ: blef  Ole Mogensen af  Tystrop begravet gl: 67½ Aar. [~1686] 

 [Dette kunne, ud fra sted og efternavn at dømme, være en broder til Peder Mogensen.] 

1758 Dom: Ascen: Christ: blef  Hans Mogensen af  Tystrop begravet. 

 

680. Mogens Olesen  Sorø Amt, Tygestrup 

Far til 340. Peder Mogensen (side 47). 

1687 Rasmus Olsen [en bror?] fik fæste, se 686. Rasmus Olsen. 

1691 Tredje Paaskedag lod Mogns Olesön og [blank], Huusfolk i Tÿgestrup, döbe en Sön som blef  kaldet Ole. 
Anne Jensis i Weede bar ham frem. Faddere vare Niels Jensön og Michel Nielsön i Flindtrup. Anne 
Marie Urtegaardsmands, Else Eskis og Liesbeth Pedersdtr tienende Jens Skötte, alle i Tÿgestrup. [FS-33] 

1721 Anders Olsen [en storebror?] lod sin far Ole Andersen begrave, 82 år gammel (1639-1721). 

1721 Mogens Olsen var forlover ved en trolovelse. 

1723 Laurids Mogensens Kone Barabra begravet. 

1725 Peder Mogensen i Flinterup en søn Laurids begravet. 

1727 Dom: Trinit: blef  sønnen Olle Mogensen i Tyrstrup og Johanne Rasmusdaatter, som da tiente Jens Hansen 
i Flinterup, trolovede og sammenviede dom: 18 post Trinit: [Kirke Flinterup 1645-1793, FS-123] 

 Sønnen Ole lod begravede en 3-årig søn i 1730, en 6 uger gl. datter kaldet Ellen i 1731, en 12 uger gl. datter kaldet Maren i 1742, 
en søn i 1749 – muligvis født i 1745 – og en datter kaldet Karen i 1751. 

1753 Ole Mogensen begravet 67½ aar. 

 

341. Johanne Jørgensdatter  Sorø Amt, Tygestrup 

Gift med 340. Peder Mogensen (side 47) og mor til 170. Ole Pedersen (side 45).  

1726 Søndag d. 1. Decbr Var til daaben Peder Mogensens og Johanne Jörgensdaatter, drengebarn, som blev frem-
baared af  hindis Söster Maren Jörgensdaatter, som da tiente paa Soröe, kaldet Olle. Faddere: Barnets Far-

broder Olle Mogensen, Söfren Bertis, Sidzel Jens Rasmusens og Anne Zackarises, alle af  Tÿestrup. [K03-02-A] 

 

171. Kirsten Christensdatter 1732-1799  Sorø Amt, Vielsted 

Datter af 342. Christen Jensen (side 49) og 343. Lutzie Rasmusdatter (side 49). 
Gift med 170. Ole Pedersen (side 45) og mor til 85. Anna Olsdatter (side 44). 

1732 Søndag d. 24. Aug: lod Huusfolk i Wielstæd Christen Jensen og Lutze Rasmusdaatter frembære ved Ingeborre 
Anders Jensens et Pigebarn til daaben, som blef  kaldet Kirsten, faddere vare: Jep Andersen, Anders Jen-
sen, Niels Olsen, Zidzel Peder Jensens og Anders Olsens daatter Anne, alle af  Wielstæd. [Kr Flinterup AO-65] 

1759 Søndag d. 22. April er antagen til Daabs Confirmation i Flinterup Kirke af  Frenderup Jens Ipsens Pige 
Kirsten Christensdatter. [Kr Flinterup AO-110] 

1762 Søndag d. 12. Decbr blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter, begge af  Flinterup, trolovede. 
1763 Søndag d. 23. Januar blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter copulerede. Kr Flinterup AO-129] 

1771 Huusmand og Daglejer i Wielsted Ole Pedersen (43) og hustru (40), begge i 1ste Ægteskab. [Oeders Eftr.] 

1787 Huusmand og Daglejer i Wielsted Ole Pedersen (60) og hans Kone Kiersten Christendatter (56); begge i 1ste 
Ægteskab. [FT-1787 Kr Flinterup AO-3] 

1799 Søndag imellem Juul og Nye Aar Ole Pedersens Kone i Wiegelsted 70 Aar. [K04-06-A] 

http://ao.sa.dk/ao/data.ashx?bid=25418931
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342. Christen Jensen 1700-1770 Sorø Amt, Vielsted 
343. Lutze Rasmusdatter 1697- Sorø Amt, Vielsted 

Lutze var datter af 686. Rasmus Olsen (side 50) og 687. Kirsten Mortensdatter (side 50).  
Forældre til 171. Kirsten Christensdatter (side 48). 

1697 Den 14 Februarii blef  Boefolck i Wielsted Rasmus Olesøns og Kirsten Mortensdatters daatter ved Ingeborg 
Christoffers i Wielsted baaren til daaben og kaldet Lutze. Faddere vare Christen Rasmussøn, Hans Ras-
mussøn, Jens Pedersen tienedis Christ. Rasmusøn, Maren Jens Hansøns og Ole Andersens daatter Ma-
ren. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-39] 

170x En lillesøster kaldet Johanne blev født i 1700, men døde året efter; en anden lillesøster kaldet Johanne blev født i 1702. 

1709 Den 26 Junĳ holdtis Skifte og Deeling udj Viilsted hos Karen Mortensdaatter, efter hendis ved døden 
afgangne Salig Mand, Rasmus Olufssen, imellem hende paa den Eene, og hendis Stif  Sønner, Niels Ras-
mussen som hidtil paa nogen Tid har haft den halve gaard i fæste med Faderen, Jens Rasmussen boende 
i Tystrup paa Hellestrup Gods, Peder Rasmussen tien Hans Jensen i Munkebiergbye samt 2de hendis 
egne med bemte sin Salig Mand Sammenauflede Pigebørn, Nafnlig Ludze Rasmusdatter 12 aar, og Johanne 
Rasmusdaatter 7 aar, samtlige paa den andens side… [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1704-1715, FS-183] 

1722 Dom: 25. post Trin: blef  Hans Jenßen, Jep Andersens Stef  Søn i Wielstæd, og Lutze Rasmusdaatter, Kirsten 
Rasmus Olsens [Kirsten Mortensdatter, Rasmus Olsens enke] Daatter i Wielstæd, trolovede. [Kr Flinterup AO-121] 

1723 [Juni 6] blef  Hans Jenßen i Wielstæd og Ludze Rasmusdaatter, Kirsten Rasmus Olsens Daatter ibid:, Sam-
menviede. [Kr Flinterup AO-122] 

1723 Fer: 2. Nativit: Lod Boefolk i Wielstæd Hans Jensen og Lutze Rasmusdaatter ved Ingeborre Anders Jensens 
i Wielstæd frembære en Søn til Daaben, som blef  kaldet Jens. Faddere vare: Jep Andersen, Laurids Jen-
sen, Peder Jensen, Jep Andersens Pige Anne og Anders Olsens Daatter Sidzel, alle af  Wielstæd. [Kr Flinterup 

AO-59] 

1725 Hans Jensen stod fadder for Laurids Jensens søn Laurids samt for Peder Jensen Brydes datter Giertrud; begge af  Vielsted. 

1725 Dom: 16 post Trinit: lod Boefolk i Wielstæd Hans Jensen og Lutze Rasmusdaatter ved Ingeborre Anders 
Jensens frembære en Søn til Daaben, som blef  kaldet Rasmus. Faddere vare: Jep Andersen, Peder Bryde, 
Peder Nielsen, Maren Mogens Hansens og Lisbet Anders Olsens, alle af  Wielstæd. [Kr Flinterup AO-61] 

1729 Fest: Ascens: Christi: Lod Boefolk af  Wielstæd Hans Jensen og Lutze Rasmusdatter frembære ved Inge-
borre Anders Jensens i Wielstæd et Drengebarn til Daaben som blef  kaldet Niels. Faddere vare: Mogens 
Hansen, Maren Jeppes, Zidsel Peders, Lisbeth Anders og Barnets Moster Johanne Olle Mogensens af  
Tyestrup. [AO-63] 

1731 Den 7 Martij En Onsdag blef  Hans Jensen i Wielstæd begravet an: æt. 44. ringere nogle Maaneder. 

1731 Den 3 Aprilis blef  efter foregaaende lovlig giorde Tillysning  foretaget Skifte og Deeling at holde udj 
Vielsted hos Lutzie Rasmusdaatter, efter Hendes ved Dødden afgangne Sal: Mand Hans Jensen, som be-
boede een Skolens Fæstegaard ibdm, imellem Enken paa dend eene og de med dend Sal: Mand samen 
avlede Børn, Jens Hansen 7 Aar, Rasmus Hansen 4 Aar og Niels Hansen 2 Aar, alle hiemme hos Mode-
ren, paa den anden Side. Til forretningens Holdelse indfandt sig Sørøe Skoles Forstander Hands Excel-
lence Hr. Conferentz Raad von der Ohren, saaog Ridefogeden Jørgen Villumsøn med tiltagne 2de 
vurderingsmænd Bondefogeden Oluf  Christensen i Kirke Flinterup og Peder Jensen i Vielsted, med og 
var tilstæde som Enens Laugværge Anders Olsen, saaog paa Børnendes Side Jeppe Andersen i Vielsted, 
og endelig paa Rettens Vegne Bye og Birkefoged Jørgen Søfrensen af  Biernede da saaledes blef  forret-
tede som følger. [Soro Akademi, Skifteprotokol 1715-1736, AO-683] 

1731 Dom: Misericordia blef  Christen Jensen, som tiente Peder Bryde i Wielstæd, og Lutze Rasmusdaatter, Hans 
Jensens efterleverske i Wielstæd, troelovede. Dom: 8. pst: Trinit: [15 Juli] blef  ovenmelte Christen Jensen 
og Lutze Rasmusdaatter i Wielstæd, sammenviede. [Kr: Flinterup 1645-1793, FS-124] 

1732 11 p Trin: Lod Huusfolk i Wielstæd Christen Jensen og Lutze Rasmusdaatter frembære ved Ingeborre Anders 
Jensens i Wielstæd et Pigebarn til daaben, som blef  kaldet Kirsten, faddere vare: Jep Andersen, Anders 
Jensen, Niels Olsen, Zidzel Peder Jensens og Anders Olsens daatter Anne, alle af  Wielstæd. [Flinterup 1645-

1793, AO-66] 

1734 Dom 14 p Trin var til daaben Christen Jensens og Lutze Rasmusdaatters drengbarn som blev frembaared ved 
Sidzel Peder Brydes ibid: og kaldet Hans. Faddere vare: Peder Bryde, Peder Jepsen, Ingeborre Andersis, 
Lisbeth Anders Olsens og hindis datter Anne alle af  Wielstæd. 
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1736 Den 17 Sept lod Boefolck i Wielstæd Christen Jensen og Lutze Rasmusdaatter frembære ved Ingebore An-
ders Jensens i Wielstæd en liden Datter til Daaben, og blef  kaldet Karen. Faddere vare: Peder Nielsen, 
Anders Simonsen, Anders Jensens Søn Christopher, Lisbeth Andersis och Bodild Peders alle af  Wielstæd. 

1737 Dom: 1 Advent lod Christen Jens: i Wielstæd begrave en Søn Rasmus. [Kirke Flinterup AO-151] 

1739 Dem 15 p Trin var til daaben Christen Jensens og Lutze Rasmusdaatters drengebarn i Wielstæd som blef  
frembaared ved Karen Jacob Mortensens ibid og kaldet Rasmus. Faddere avre: Anders Jensens Christo-
pher, Anders Olsens Søn Peder, Ingeborre Anders Jensens, Jep Andersens Hustroe Anne Andersdatter 
og Bodild Anders Simonsens alle af  Wielstæd. 

1762 Dom: 26. p. Tri lod Christen Jens: af  Wielsted begrave sin Kone Ludzia gl: 60 Aar. 

1762 Dom: 3 Advent blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter, begge af  Flinterup, trolovede. [K05-11-A] 
1763 Dom: 3. p. Epiphan: blev Ole Pedersen og Kiersten Christens Datter Copulerede. [K05-11-A] 

1763 [Fra et skifte efter en af  Lutzes sønner:] Fæste-Huusmand Niels Hansen i Vielsted have til Arvinger en heel 
broder Jens Hansen, tiene Jens Ipsen i Frenderup, henved 40 Aar gl:; en halv Broder Hans Christensen, 
henved 25 Aar gl: tienende Jens Olesen i Nyerup; end en halv Broder Rasmus Christensen 18 Aar gl: 
tienende Peder Jensen i Kr: Flinterup; en halv Syster Kirsten Christensdaatter gift med Indsidder Ole Pedersen 
tienende Mogens Olesen i Kr: Flinterup; en halv Syster Karen Christensdatter 24 Aar er hos Faderen 
Christen Jensen; en halv Syster Kirsten Christensdatter 18 Aar gl: tienende Jørgen Nielsen i Frenderup. [De 

efterladte ejendele var blot:] en gl: Ege Kiste, en graae Kiol, en Skind Trøye, en rød Trøye, en ditto, 2 gl: hviide 
Vedmels Trøyer, en grøn Brystdug, to ditto, to Par Skindbuxer, et par nye Vadmelsbuxer. [Sorø Akademi Gods, 

Skifteprotol 1761-1773, AO-100] 

1770 Paa Sorøe Ridderlige Academies Vegne, og ved Hans Excellence, Høyvelbaarne Hr Wolf  Veit Christoph 
von Reitzenstein, Ridder, Hans Kongl: Majests Geheime-ConferenceRaad, Overhofmester ved Sorøe rid-
derlige Academie og Amtsmand over Sorøe og Ringsted Amter, hans foregaaende Samtykke og Approba-
tion haver ieg undertegnede stædt og fæstet - ligesom ieg og hermed henstæde og bortfæster til Indsidder 
Ole Pedersen [svigersøn] i Kr: Flinterup, det Huus i Wielsted som Christen Jensen sidst havde i Fæste, og nu 
for Alder og Svaghed har afstaaet, hvilket Huus bemte Ole Pedersen sin Livstid maae nyde, bruge og i 
Fæste beholde, paa de Vilkaar: at han strax fra sidste 1ste Maii svared den sædvanlige aarlige Afgift i de 
4er ordinaire Qvartaler 9« og Huuspenge 3«, og om det forlanges forretter 2 Arbeĳdsdage til Academiets 

aarlig, ᴐ holder Huuset stedse i forsvarlig og god Stand, afholde sig fra al utilladelig Skovhug, Kroehold 
og deslige, eĳ indlade sig i nogen Handel med Bønderne om deres Agger, Eng, Tørveskiær eller deslige, 
men i alt retter sig efter Hans Kongl: Majests allernaadigste Lov og Forordninger, og viiser sin foresatte 
Øvrighed og dens Betiente all sømmelig Ære og Lydighed, alt under tilbørlig Ansvar og dette sit Fæstes 
Forbrydelse, ligeleedes skal han lade den gl: Christen Jensen og hans svage Daatter Karen Christensdt 
beholde frie Boepæl i Huuset deres Livstid. Til Indfæstning betalt Toe Rdl. Sorøe d. 9de Junii. [Sorø Akademis, 

Fæstebreve Nordre Distrikt 1753-1789, FS-52] 

1770 Dom: 1 p: Trinit: blev Christen Jensen af  Wielsted begravet gl: 69 Aar. 

 

686. Rasmus Olsen 1629-1709 Sorø Amt, Vielsted 
687. Kirsten Mortensdatter -1731 Sorø Amt, Vielsted 

Forældre til 343. Lutze Rasmusdatter (side 49). 

1674 [Sønnen Niels blev født dette år jf. aldersangivelse ved begravelsen i 1722; ej født i Kr. Flinterup el. Gyrstinge sogne]. 

1676 Dend 6 Martii lod Raßmus Olβ i Wielsted begrafve it drengb: noe Hans til Kircken 8 β.  
Dominica i post Pasca lod Raßmus Olß i Wielsted it barn begrafve. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-140] 
[Disse to børn ej døbt i Kr. Flinterup sogn, altså er Rasmus og Lucie tilflyttere] 

1679 19 Januarii loed Rasmus Olesøn oc Lutze Hansd: Husfolck i Wielsted Christne it drenge barn oc kallede 
Peder; Ellin Sl: Rasmus Christensøns Stoed med det, Fadderne: Hans Rasmuβ, Anne Hanβ, Jens 
Rasmuβ, Ole Anderβ, Sofren Anderβ, Anne Lauritzdatter tienendis Christen Rasmuβ, Anne Niels Chri-
stensøns. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-26] 

1686 N: N: hafuer Sted og Fested, till Rasmus Ollufsøn barnefød udj Salstofte paa Skolens Gods i Steenlille 
Sogn, den halfue Gaard i Vielsted som Jens Ramussøn sidst hafde i Feste og fradøde, hvilcken form 
halfue gaard med dens rette tilliggende udj Mark, Ager, Eng, Byggested og all anden Rettighed som den 
tilligger og med rette bør at tilligge form Rasmus Olufsøn skall og maa Niude, bruge og beholde sin Lifs-
Tiid med Vilkaare at hand udreder de Allernaadigst paabudene Contributioner, og betaler dend Aarlige 
Landgilde i rette tiide, bygger gaarden forsuarligen op, og holder dend tilbørligen ved liigge, og beviiser 
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sin tilforordnede Øfrighed, og Hans fuldmegtige tilbørlig Liudighed, og ellers i andre maader forholder 
sig efter Lougen og forordningerne, som een Erlig Bondemand og hvor undersaatte regner og Anstaar. 
Til Feste gifuer Hand 4 Rbr. Til Skoeln strax skal betales. Sorøe, d. 8 Junij Anno 1686. [Søro Akademi, Fæstepro-

tkoller 1686-1702, FS-9] 

1687 N: N: steder og fester till Rasmus Ollufsøn Huusmand i Viilsted dend halfve Gaard ibm: som Olluf  Jespersøn 
[Rasmus’ fader?] sidst i Feste hafde och for Hannem giodvilligen oploed, hvilchen formeldte halfve Gaard 
med al dens rette tilliggende, bemeldte Rasmus Ollufsøn maa Niude, Bruuge och beholde sin Liivs Tiid, 
med slig Condition, at hand i rette tiide der af  skal udreede Kongl: Contributioner och Scholens Land-
gielde med hvis Hand viidere pligtig er der af  at Svare, saa och at forbedre samme halfve Gaard og den 
forsvarligen ved liig holde etc: Hannem er Alleeniste bevilged Friihed for stedens lange Reyser indtil 
Philippi Jacobi 1688. Til feste gifuer Hand Schollen der af  2 Rbr, som til førstkommende Michaelis skal 
betales etc. Datum Sorøe Closter, d. 9 Martÿ. [Sorø Akademi, Fæstebreve 1686-1702, fol. 19] 

 Christopher Nielsen barneføed i Salltofte fæster det Huus udj Wiilsted som Rasmus Ollufsøn ibm. goedvilligen for hannem afstaaer. 

1695 Dominica Post Natat. lod Rasmus Olesen i Wielstæd begrave sin Hustrue Lucie Hansdatter an. æt. 58. [Kr 

Flinterup 1645-1793, FS-142] 

1696 Den 18 Martii blef  Rasmus Olesen og Kirsten Mortensdatter af  Wielsted trolovede og viede Dominica Tri-
nitatis. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-118] 

1697 Dom. 6 post Epiphan blef  Boefolck i Wielsted Rasmus Olesøns og Kirsten Mortensdatters daatter ved Inge-
borg Christoffers i Woelsted baaren til daaben og kaldet Lutze. Faddere vare Christen Rasmussøn, Hans 
Rasmussøn, Jens Pedersen tienedis Christ. Rasmusøn, Maren Jens Hansøns og Ole Andersens daatter 
Maren. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-39] 

1700 Den 20 Maĳ lod Bofolk i Wielsted Rasmus Oleβ og Kirsten Mortens Daatter ved Christoffer Nielsøns Hustru 
Ingeborg bære en daatter til daaben som blef  kaldet Johanne. Faddre vare Christen Rasmuβ Ole Anderβ 
Jens Rasmuβ Maren Jens Hanss og Sidzel Laurs Ols ibid: [Kr Flinterup 1645-1793, FS-41] 

1701 Fest. visit Mariæ blef  Rasmus Olesens daatter af  Wielsted Johanne begravet, et aar gl. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-

143] 

1702 Dom: 24 post Trinit: lod Bofolk i Wielstæd Rasmus Olβen og Kirsten Mortensdaatter ved Bodild Christens i 
Wielstæd bare En daatter til daaben og kalde Johanne. Faddere: Christopher Nielβen og Anders Olβen 
ibid: Hans Søn Peder Rasmuβen sin tiente i Fulbye, Maren Jeppis og Sidzel Lauridsis af  Wielstæd. [Kr 

Flinterup, FS-42]  

1709 Dom: Trinit: blef  Rasmus Olsen i Wielstæd begravet an: ætat 80. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-145] 

1709 Den 26 Junĳ holdtis Skifte og Deeling udj Viilsted hos Karen Mortensdaatter, efter hendis ved døden 
afgangne Salig Mand, Rasmus Olufssen, imellem hende paa den Eene, og hendis Stif  Sønner, Niels Ras-
mussen som hidtil paa nogen Tid har haft den halve gaard i fæste med Faderen, Jens Rasmussen boende 
i Tystrup paa Hellestrup Gods, Peder Rasmussen tien Hans Jensen i Munkebiergbye samt 2de hendis 
egne med bemte sin Salig Mand Sammenauflede Pigebørn, Nafnlig Ludze Rasmusdatter 12 aar, og Johanne 
Rasmusdaatter 7 aar, samtlige paa den andens side; Som Enkens Laugværge var og ofverværende Chri-
stopher Nielsen ibm: Paa Sorøe Skolis Vegne samt til Skiftesforretningen var tilstede Vice Forstanderen 
Rasmus Melvin og Ridefogden Peder Tøgerssen, tillige med de 2de Vurderings Mænd af  formte Viilsted, 
nemlig Christen Hanssen og Laurs Jenssen, som forhen ved Registreringens forretning boens tilstand, 
middel og goeds, efterseed og vurderit hafver, og blev da anfangen og fortfared saaledis: 

Først anføris boens Middel og Formue 

 I Stuen: en gl: lidet bord med lugt foed og Skab under, en gl: gaasebenk for bord Enden med 4 Rum, en 
broged agehiunde, to gl: smaa hiunde-pus, en liden Eege half  Kiste med gl: Laas og Nøgel, en gl: Fur 
Kiste med Haspe, der udj: et par grof  hampeleritz Laggen, et par blorlereds Dito, to smaa blorlereds 
haandklæder, 4 smaa Dito, en gl: hampelereds Dug og 1 lidet Kalskinds Hiunde. 

 Den Sal: Mands gangklæder: 

 [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1704-1715, FS-183] 

1722 Mandagen d 19 Octobr: blef  Niels Rasmuβen i Wielstæd begravet an æt 48. [Kr Flinterup 1645-1793, FS-147] 

1722 Saa som Niels Rasmusen i Vielsted, der holt Gaard med sin Stif  Moeder Kirsten Mortens Datter, og hafde 
det halve i fæste, ved Døden er afgengen, saa er samme sted Registering og Vurdering forretted og 
afgiord den 20 Oct: nestafvigte, og der paa Skifte i Dag anfanged, den 30 Octbr. [Soro Akademi 1715-1736; fol. 330] 

1731 Dom: Rogate blef  Kirsten Rasmus Olsens i Wielstæd begravet.[Kr Flinterup 1645-1793, FS-150] 
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43. Ane Olsdatter 1797-1843 Sorø Amt, Stenmagle 

Datter af 86. Ole Hansen nedenfor og 87. Karen Andersdatter (side 64). 
Gift med 42. Niels Christensen (side 38) og mor til 21. Karen Christensen (side 37). 

1801 Ugerløse Bye, 4. Familie: Bonde og Gaardbeb: Enkemand Jens Andersen 31, Stifbørn: Gabriel Sørensen 
21 og Karen Sørens 23. Tienestedreng: Niels Jørgensen 15. Slægtning: Anne Ols 4 [Jens Andersen var Anes 

morbror]. 

1812 Confirmeret i Stegnmagle: Ana Olsdatter, Opholdsted: Stenmagle, Forældre: [efterladt blankt]. 

1823 Hmd Anders Olsen af  Stenmagle, hans Datter Marie Andersdatter blev frembaaren den 13de April af  
Mandens Søster Pigen Ane Olesdatter af  Steenmagle. Faddere: Peter Olesen [m.f.l.]. [Stenmagle AO-77] 

1827 Den 12 Maj forlovet Ungkarl Niels Christensen af  Wigelsted 26 Aar gammel efter forevist Døbeattest og 
Skudsmaal, og er vac: den 6te Aug 1808 af  Wendelboe og Pigen Ane Olesdatter 30 Aar gammel af  Sten-
magle, hun har havt de naturlige Kopper. Forlovere: Huusmand Christen Nielsen af  Wigelsted og Huus-
mand Peter Olesen [Anes ældste bror] af  Stenmagle og for Bruden og hiin Karlens Fader for ham. Viet 30te 
Juni i Stenmagle Kirke. [Stenmagle 1815-1829, AO-261, FS-142] 

 

86. Ole Hansen 1741-1809 Sorø Amt, Stenmagle 

Søn af 172. Hans Mogensen (side 53) og gift med 87. Karen Andersdatter (side 64). 
Formodet far til 43. Ane Olsdatter (side 52). 

1754 Den 20 Martĳ hafde Hans Mogenß: af  Suserop Een Søn til Daaben kaldet Oluf : Lars Møllers Hustrue b: 
B: Fad: Mogens Bondefoget, Jens Hansen, Søfren Hansen, Lars Niesen, Rasmus MøllerSvend. 

1771 Confirmeret i Lynge Sogn: Ole Hansen. [Lynge 1738-1891, AO-12] 

1780 Paa Sorøe Ridderlige Academies Vegne og med Hans Excellence Høy Velbaarne Hr Wolf  Veit Christoph 
von Reitzenstein, Ridder af  Elephanten, Hans Kongl Maytts Geheime Conference Raad, Overhofmester 
ved Sorøe Ridderlige Academie og Amtsmand over Sorøe og Ringsted Amter, Hans foregaaende Sam-
tycke og Approbation haver ieg undertegnede stædt og fæstet, ligesom ieg og hermed henstæder og 
bortfæster til Ungkarl og Landsoldat Ole Hansen fød i Suuserup, den Gaard i Steenmagle som Sognefoged 
Anders Nielsen sidst havde i Fæste, men for Alder og Fattig været nød til at afstaae, hvilken Gaard bemelte 
Ole Hansen sin lovs Tid maa nyde, bruge og i Fæste beholde og sig i Mark og Bye paa lovlig Maade saa 
nyttig giøre som han bedst veed og kan, paa Vilkaar at han af  dens Hartkorn nye Matricul Jordskyld 10 
tdr 6 Skp 2 Fdr, til rette Tid erlægger alle de Kongl. Skatter og Contributioner som enten nu ere eller 
herefter bliver paabuden, saa og aarlig til den i Loven determinerede Tid yder Landgilde efter Jordebogen 
med Rug 2 Tdr 2 Fdr, Byg 6 Tdr 1 Skp 2 Fdr og Havre 3 Tdr 1 Skp ½ Fdr, jtem Smaaeredselet in Natura, 
der ellers med Skov- og Doctor Penge iberegnet beløber 5 Rd 3 Mk 4 Skl. Jordene i Marken selv for-
svarlig dyrker og behandler og dem ej til Upligt bruger, langt mindre noget deraf  eller af  Gaardens 
øvrige Tilliggende enten bortejer eller paa anden Maade dermed giør fremlaan. Gaardens Bygninger 
stedse vedligeholder og forbædrer at den med tilhørende Sæd og Besætning altid og paafordres, kan 
forefindes i god og forsvarlig Stand, afholder sig fra ald ulovlig Skovhug, Kroehold og Brændeviins-
brænden, holder god Freed og Enighed med sine Naboer i Mark og Bye og endelig ved Gaardens fra-
trædelse svarer til dens fulde Sæd, Besætning og Gaardfæld. Med Fæsteren er indgaaet  

 1) Friehed for Formandens Restance nu og til 1ste Maj 1781, der er Contribution 122 Rd 2« 10β, Jorde-
bogs 40 Rd 4«, Rug 13 Tdr 5 Skp 1 Fdr, Byg 47 Tdr 4 Skp 3 Fdr og Havre 8 Tdr 1½ Fdr i Betragtning 
af  at Stædet særdeles ihenseende til Besætning er i saa slet Stand, da der ickun er 7 slette og dels udlevede 
Beester. 

 2) Sognefoged Tienesten vedbliver han at forrette saalænge Academiet vil; men naar han derom tilsiges 
skal han forrette Hoverie ligemed sine Naboer eller betale Hoveriepenge 8 Rd. 

 3) han opfylder den med Formanden indgaaede Contract om hans Ophold og ægter Formandens Datter. 

 4) Da Stædet som meldt i alle henseender er saa slet og han dog bliver pligtig ved Fratrædelsen at svare 
til dens Fæld, Sæd og Besætning, saa er han derimod befriet for Indfæstning. 

 I øvrigt retter Fæsteren sig efter Hans Kongl. Maytts allernaadigste Lov og Forordninger, og viiser sin 
foresadte Øvrighed og deres Betiente ald sømmelig Ære og Lydighed alt under tilbørlig Ansvar og dette 
sit Fæstes Forbrydelse. Sorøe den 11 Dec 1780. C Reeberg. Ratificeres, Reitzenstein. 

Original Fæstebrevet har ieg imodtaget og i alle Maader skal efterleve samme. [Sorø Akademi, Fæstebreve 1754-1805 

FS-515] 
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1781 [Sønnen Peter burde være født dette år.] 

1787 Steenmagle Bye: Sognefoged Ole Hansen 31, Madmoder Karen Anders D: 29, Søn Peter Olesen 6. Tiene-
stefolk: Jens Andersen 22 [Karens lillebror], Kirsten Pouls D: 22 og Søren Pedersen 11.  

1793 [Sønnen Anders blev født 4. juli dette år jf. lægdsrullen for Stenmagle lægd.] 

1797 [Ud fra kilder, hvor Ane alder nævnes, antages, at hun er født første halvdel af  1797, måske sent i 1796 ] 

1797 Juli, Udflytter i Stenmagle Sogn: Ole Hansen. Indhegnings-Hielp: 64 Rdr 56 Skl. Grundforbedrings-Hielp: 
29 Rdr 54 Skl.  

1799 Den 13 Maĳ confirmeret Huusmand af  Steenmagle Ole Hansens 20 Martĳ hiemmedøbte Datters Daab. 
Maria. Stine Eliasdatter, Jørgen Andersen, Jens Jørgensen, Hans Andersen, Rasmus Jørgensen. [Stenmagle 

1797-1821, AO-11] 

1799 Confirmaterne af  Steenmagle Bye: [blandt andre] Ole Hansen en Søn, Peter. [Stenmagle 1797-1821, AO-120] 

1801 Stenmagle by og sogn: Inderste, gaaer i Dagleie Ole Hansen 50 [~ fødeår 1751], hans Kone Karen Andersdtr. 
43 - begge i 1ste Ægteskab - samt deres Børn: Anders Olesen 8 og Marie Olesdatter 2.  

1801 2den September Ole Hansen af  Steenmagle begravet en Pige Maria 2½ Aar. [FS-138] 

1809 Den 15 Decemb begravet Ole Hansen Indsidder i Steenmagle 67 Aar [~ fødeår 1742]. [FS-146] 

1810 Første Søndag efter Paaske confirmeret i Steenmagle Kirke: No 18 Anders Olesen, Ole Hansens i Steen-
magle, 14de Juli 1794. [Stenmagle 1797-1821, AO-129] 

1812 Confirmeret i Steenmagle: Ana Olsdatter, Opholdsted: Stenmagle, Forældre: [efterladt blankt]. [AO-130] 

1821 Sønnen Anders blev gift med Karen Pedersdatter; broderen Peder var forlover. [AO-129] 

1823 Sønnen Anders fik en datter kaldet Marie; hans søster Ane og broder Peder var blandt faddere. 

1825 Sønnen Anders fik en søn kaldet Jens. [AO-40] 

1828 Sønnen Anders fik en datter kaldet Ane; broderen Peder var blandt faddere. [AO-94] 

1833 Død 6 Maji, begr. 4 Maji, Karen Anders Datter, Fattiglem i Steenmagle, 78 Aar. [Stenmagle AO-311] 

 

172. Hans Mogensen -1760 Sorø Amt, Slaglille 

Søn af 344. Mogens Hansen (side 56) og 345. Sidse Madsdatter (side 56). 
Gift med 173. Bodil Jensdatter (side 60) og far til 86. Ole Hansen (side 52). 

1739 Dend 25 Aprilis ere efter forregaaende lovlig giorde tillysning forretaged Skifte og Deeling at holdes udi 
Slaglille hos Skolens Sognefoged Mogens Hansen efter hands ved Døden afgangne Sal. Hustrue Cidsel 
Madsdatter imeem Enkemanden paa dend eene og De med dend Sal Kone sammenavlede 2de Sønner 
Mads Mogensen 12 Aar, Hans Mogensen 8 Aar. [Se fulde tekst hos faderen nedenfor.] 

1741 Dend 23 Novembr er efter foregaaende Lovlig tillysning, foretaget samt forrettet Skifte og Deeling efter 
afg: Kirstine Christensdatter udi Sognefoged Mogens Hansens Huus i Slaglille, Saavel til den bortskyædige 
Giælds afbetaling, som de fra Giælden overskydende Midlers Deeling imellem forbemelte Mogens Han-
sens 2de Sønner Mads og Hans Mogensønner, som Eniste og Sande Arvinger udi Deres Salig Moder Sidse 
Madsdatters sted, hvilken var dend afdødes Eeniste Barn som hafde til benevnte Mogens Hansen til egte, 
og udi sammes hendes Eeniste Ægteskab har avlet foranførte 2de Drenge Børn, paa hvis Veigne var 
Anordned til formynder som ogsaa ved denne Forretning var overværende [Soro Akademie; Book 3 1736-1749; film 

52290] 

1750 Dom 6 Trin Ole Pedersen og Bodel Jensdatter af  Suserup. [Lynge AO-89] 

1753 Den 11 Maĳ Ole Pedersen af  Suserop 52 Aar gammel. [Lynge 1731-1801, FS-124] 

1753 Ole Pedersen gmd i Suserup   15 May/25 Jun 1753      pg 227 WIFE:    Bodil Jensdtr            (=2.(trol) 
Hans Mogensen  ) CH:      Ingeborg Olsdtr  1 gd: Jens Hansen sognefoged i Bromme [Soro Akademi; Book 
4 1750-1754; film 52291] 

1754 Den 20 Martĳ hafde Hans Mogenß: af  Suserop Een Søn til Daaben kaldet Oluf : Lars Møllers Hustrue b: 
B: Fad: Mogens Bondefoget, Jens Hansen, Søfren Hansen, Lars Nielsen, Rasmus Møller Svend. [Lynge 1731-1801 

FS-27] 

1756 Dom: 2 p Epiph [18 Jan] hafde Hans Mogensen 1 Dater til Daaben kaldet Sisel. Jep Skovfogeds Hust b B, 
Spon Lars Ortved, Povel Larß:, Søren Hanß:, Anders Jepsens og Hemmings hustruer af  Liunge. [Lynge 

1731-1801, FS-29] 

1758 Dom: 2 Trin [4 Juni] hafde Hans Mogensen af  Suserop en Datter til Daaben kaldet Valborg Kirstine. Jens 
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Hanßs Hust af  Bromme b B. Fadd: Lars Ortved, Bondefoged af  Slaglille, Jep Skovfoget, Petter Jørgenß, 
Lars Nielß. [Lynge 1731-1801, FS-32] 

1759 Den 22 Decembr Hans Mogenß af  Suserop. [Lynge 1731-1801, FS-126] 

1760 Den 19 Febr blev efter foregaaende skede tillysning saavelsom anden bekiendtgiørelse paa Sorøe Rid-
derlige Academies Godsis Skriver-Stue foretaget Lovlig Skifte Behandling efter afgl. Gaardmand Hans 
Mogensen som boede og døde i Suusserup, til Deeling i mellem Enken Bodild JensDatter paa den eene og 
den Sl. Afdødes øvrige efterladte og i Liveværende Børn og Arvinger, som ere 1 en Søn Ole Hansen gl: 6 
aar, 2 en Daatter Sidse gl. 4 aar og 3 en Daatter Valborg gl 2 aar, alle hiemme i Sterv Boet og samtlige 
paa den anden Side. Til dette Skifte at administrere indfant sig paa Hans Excellence Høy og Velbaarne 
Hr Geheime Raad, Over Hofmester ved Sorøe Academie og Amtmand over Sorøe og Ringsted Amter 
Hr Carl Juel og egne veigne Kongl Mayts Mønsterskriver og Forvalter Henrich Fohlmann fra Sorøe 
Academie. Ved Forretningen mødte Enken og trolovede Fæstemand Peter Jørgensen, og paa de umyn-
diges vegne var tilstæde som Formynder Skovfoged Jeppe Petersen af  Suuserup. Som overværende vit-
terligheds Vidner andføres Sogne Foged Mads Nielsen og Gaardmand Xsten Xstensen begge af  Lynge 
Bye, og endelig anføres paa Rettens og Enkens veigne Hr Bye- og Birk Foged Sr Henrich Jessen af  
Sorøe, hvor da følgende bleve behandlet. Først blev fremlagt den i Stervboet den 2 Janr: sidste skedte 
Registerings og Vurderings Forretninge der lyder saaæedes: 

 Tilstæde var Enken med hendes selv andtagne Lavværge som er hendes Fader Jens Hansen Sognefoged i 
Bromme, samt paa Børnenes veigne blev andtaget som Formynder Skovfoged Jeppe Petersen i Suuse-
rup, og blev da følgende behandlet: 

 I Stuen: Et ask Bord med aaben Fod, en eege Kistebenk med eege Benk med Hiønde, en Gaasebenk 
med tre Rum, en gl. eege Skab med to Dørre, en Do med Laas og Nøgle, en eege halv Kiste med Laas 
og Nøgle, en gl. Do, 2de Stoele, 2de Hylder, en Jern Bilægger Ovn, en Hegle, en Sold, en fyr Sengested 
med blaae Lærret Omhæng og Kappe, derudj: en blaaestribet olmerduns Overdyne, en blaaestr: 
blaardugs Underdyne, en Hampelags Do, 2 Hovedpuder blaaestr:, en gl. Do, et pr blaargarns Lagn; et 
eege Sengested med guult Hverkens Omhæng, derudj: en linnet tærnet overdyne, en rød og grønstribet 
olmerdugs underdyne, en Hampelags Do, et pr Puder med Vaase, en guul Hampelags hovedpude, en 
vadmelshoveddyne , et par blaargarns lagn 

 I Kone Stuen: En fyr Drag Kiste, en Jernbunden Eege Kiste, en Eege Skab, en Aski bord med Jernfod, 
to Ask Stoele med hiønde, en Eege stander Seng, derudj: en blaardugs overdyne, en Hampedygs under-
dyne, en olmerdug hovedpude, en par blaargarns lagn, et Tin Kanne, 12 Stk Tin Tallerkener, to Tin Fade, 
to Askette, to pr Messing Lysestager, et Stryge Jern, en malm Morter, 4 pr Hørgarns lagn, 3de Duge, 2 
Haand Klæde. 

 I Kammeret: et gl. Eege Borg med aaben Foed, 4 halv Tønde, 2 halv Tønder af  ringere Stand, en gl 
Olde, to stander fyr Tønder, 12 stk. Sie Bøtte, en Jern 4 lispund Bismer, en Kaaber Tragt, en Mad Kurv. 

 I Kiøekenet: en vadmels overdyne, en vadmels underdyne, en olmerdugs blaar og rødstr: hovedpude, en 
vadmels Do, to gl. blaargarns Lagn, en Kaaber Brygge Kiedel, tre Kaaber fjerding Kiedler, to liden Do, 
en malm Pande, to Jern Gryde, en Tin Skaal, to Kiedelskroge og Ildtang, en Haandqvern med Behør, to 
eege Kar, to Ballier, en bøge Olde, en Stander Tønde, en Træ Tragt, en Spand og en Strippe, en Sold og 
en Sælle,  fire gl. Særke. 

 Paa Loftet: en mælke Kande og Kærne, to Fierdinger, en Stande Tønde, en Ostre Heke, en Loft Stie. 

 I Karle Kammeret: et gl. Sengested, derudj: en linnet Hampelags overdyne, en graae Vadmels underdyne, 
en hviid Vadmels Hoveddyne, to gl. blaargarns Lagn. En Loybenk, en Saug, en Jernkiølle og fem Vegge, 
en Hukøxe og to Haandøkser, en Nauer, en Baandkniv, en Buesaug, to beslagne Vogne med Behør, en 
halv beslagen Vogn, en træe Vogn, to Slæder, en Slibetrug med Steen, en Skiærekiste med Kniv, Plov og 
Harve med Behør. 

 Beester: en blandet Hest 18 Aar, en brun Hest 18 Aar, en brun Hest 7 Aar, en sort blisset Hoppe 7 Aar, 
en brun Horsplag 3 Aar, en sortstiernet Horsplag 2 Aar, en brun Hestplag 2 Aar. 

 Qvæg: en sorthielmet Koe 5 Aar, en sort Do 13 Aar, en røddraget 13 Aar, en rødspringet 11 Aar, en 
sortgierred 6 Aar, en rødgierred 9 Aar, en røddraget 6 Aar, en brun Qvie 4 Aar, to sortdragne Do 3 Aar, 
en sort Do 2 Aar, to sorthielmet Studling 2 Aar, en rødhielmet Do 2 Aar, 3de Koe Kalve, en sorthielmet 
Qvie Kalv. 

 Øvrige: 16 Faar, 13 Sviin, to Gies og en Gase. 

 Korn i Straae: Rug kan blive 10 Tdr, Byg kan blive 12 Tdr, Havre intet. 

 Videre forefandtes icke, og altsaa beløber Boets Formue til 259 Rd 4 Mk 14 Skl.,  og som ingen viidste 
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videre at anmelde dette Sterboe til beste, saa abserveres derimod følgende Besvær og Udgift, men for-
inden noget herom blev andført, erklærerede Enken at hun med afgl: Hans Mogensen er frugtsomelig, 
og altsaa udsættes Skiftet indtil hun haver været i Barsel Seng. Saaledes i dag passeret, tilstaae paa Enkens 
Veigne som Fæstemand Peter Jørgensen og paa de umyndiges Veigne Jeppe Petersen. [Sorø Akademi, Skiftepro-

tokol 1750-1761, FS-723] 

1760 Den 13 Apr hafde Hans Mogensens Encke af  Suserop en Datter til Daaben kaldet Marie. Fadd: Lars 
Nielsens hustrue, Povel Larsen, Søren Hanß, Lars Møller, Hr Broersens Pige af  Pedersborg b B. [Lynge 

1731-1801, FS-33] 

1760 Udj det ægteskab som tilforn indbyrdis er sluttet og nu d: 26 Maj ved offentlig trolovelse vorder beki-
endtgiordt imellem ung Karl Petter Jørgensen og Encken Bodil Jensdatter i Suserop er icke noget Striidigt 
eller hinderligt enten i henseende til Guds eller Kongens Lov, indstaar og underskriver Vi som forlovere 
efter Loven. Anders Nielsen [måske sønnen Ole Hansens tilkommende svigerfader i Stenmagle], Jens Hansen. [Lynge 1731-

1801, FS-168] 

1760 Den 9 Juni blev indbemeldte Skifte efter foretaget i overværelse af  Enken og selv andtagne Lavværge 
Peter Jørgensen som hendes Trolovede Fæstemand. Paa de umyndiges Veigne, hvortil kommer det sidst-
fødde Pige Barn navnl. Marie gl. ¼ Aar, mødte som Formynder for dem alle 4re Skovfoged Jeppe Peter-
sen af  Suuserup siden Børnenes Fader-Broder, som rette Værge efter Loven Hr Mads Mogensen 
Sognefæged i Fulbye, icke formedelst Svaghed kunde være tilstæde; Endelig var og som vitterligheds 
vidner nærværende Sognefoged Mads Nielsen og Gaardmand Xsten Xstensen begge af  Lynge, hvor da 
følgende blev behandlet: 

 Indtægts Summer er i alt efter Vurderingen ..................................................................... 259 Rd 4 Mk 14 Skl. 

 Besværingen bleve at anføre saaledes: 

1) Gaardens Bygninger efter det derover tagne Syn behøver til Reparation: Stuelængden  
14 Fag a 8 Mk, Sønder Længde 19 Fag a 4 Mk., Øster Længde 8 Fag a 5 Mk ........... 38 Rd 0 Mk 0 Skl.  

2) Den til Gaardens Brug udfordrende Besætning er 2de Reise Hæste a 20 Rd, Seks Stk  
Plov Bæster a 8 Rd, en Vogn med Behør a 8 Rd, en Plov, en Harve og en Tromle  ...... 110 Rd 4 Mk 0 
Skl. 

3) Til Vaar Sæden medgaaet 6 Tdr Byg a 9 Mk og 2 Tdr Havre a 1 Rd til Udgift  .........11 Rd 0 Mk 0 Skl. 

4) Udj Stervboet indestaar en Arvedeel som efter Gaardens forrige Beboer Ole Pedersen  
er falden til hans efterladte Daatter Ingeborg ved Skifte Slutning 25 Junj 1753 ........66 Rd 4 Mk 0 Skl. 

5) Et Aarsløn til de paa Stæden værende Tieneste Folk, 1 Dreng og en 1 Pige  .............10 Rd 4 Mk 0 Skl. 

6) Saa bør og følgende Kongl: Contributioner og Jordebogs Afgifter tages til Udgift:  
Qvatals Skatter, Skovskyld, Hoveri- og Smør Penge, Smaae-Redsel, Rug og Byg  .....17 Rd 3 Mk 7 Skl. 

7) Dette Skiftes Bekostning (tillysning, stemplet Papir med videre)  ................................6 Rd 3 Mk 14 Skl. 

I alt Stærvboets gandske Udgift den Summa....................................................................  277 Rd 5 Mk 5 Skl. 

Naar nu Indtægt og Udgift Ballanceres, da fornemmes at Giæld og Besvær langt overstiger Formuen og 
følgelig intet at komme til Deeling imellem Enkens Øvrige Arvinger. Enken af  moderlig Kierlighed til 
sine Børn erklærede at give evhver af  Dennem som een Gave efter Deres Sal. Fader afgangne Hans 
Mogensen 100 Slette Daler i alt til de fire Børn nemlig een Søn og 3 Døtre 266 Rdr 4 Mk som hun 
lovede strax at vilde udbetale og her til Skriverstuen indlevere tillige med de foran tilførte 66 Rdr 4 Mk 
som afgangne Ole Pedersens efterladte Daatter er tillagt, der da saaledes bliver tilsammen 333 Rdr 2 Mk. 
med begiæring at samme maatte blive paae Rente indsadt, Børnene til Gavn og Beste. Og som Enken 
saa vel som Fæstemand i det øvrige lovede at reparere Gaardens Bygninger, holde Besætningen ved lige, 
og Tiid efter anden udreede af  Gaarden hvis skee bør samt betale dette Skiftes Bekostning, saa blev 
Dennem alt det Registerede og vurderede overleveret. Efter paaraab indfandt sig ingen der noget videre 
ved denne Forretning hadve at erindre blev samme i ald Venlighed sluttet og til Ende bragt. [Sorø Akademi, 

Skifteprotokol 1750-1761, FS-725] 
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344. Mogens Hansen -1760 Sorø Amt, Slaglille 

Mogens var muligvis søn af 688. Hans Larsen og 689. Ane Olsdatter (side 58). 

1739 Dend 25 Aprilis er efter forregaaende lovliggiorde Tillysning forretaged Skifte og Deeling at holdes udi 
Slaglille hos Skolens Sognefoged Mogens Hansen efter hands ved Døden afgangne Sal: Hustroe Cidsel 
Madsdatter imellem Enkemanden paa dend eene, og de med dend Sal: Kone sammenavlede 2de Sønner 
Mads Mogensen = 12 Ar, Hans Mogensen = 8 Aar, begge hiemme hos Faderen paa dend anden Side. Til 
Forretningens Holdelse indfandt sig paa Skolens Forstander Høyædle og Valbaarne Hr Stiftsbefalings-
mand von der Ostens og Eigne Veigne Cammer Raad og Ober Forster Willumssen, saa var og tilstæde 
paa Børnenes Veigne som deres Ansædte og Beskikkede Formynder til at iagttage Børnenes rette Tarv, 
Sognefoged Oluf  Anderssen i Kr: Fiendedslef  og Sognefoged Bertil Mathiassen i Fulbye, der er Børnenes 
Fader Broder, end og blef  anteigned paa Rettens Veigne Bye og Birkefoged Sr Knud Jensen i Sorøe og 
efter at Skifte Forvalteren hafde med Børnenes beskikkede Formynder forfatted et nogenledes ohnge-
fæhrlig Overslag paa Sterfboeds angivende og forrefindende Tilstand, og derudi fradraged baade Udgif-
ter, af  Gaardens erfordrende Besætning, Sæd, Fæld, Folkeløn, Kongel: Skatter og Andre udkrævende 
Udgifter, blef  eragted, at det af  Enkemanden Giorde tilbud, at vilde tillægge en hver af  sine bemeldte 
2de Sønner udi deris tilfaldene Møderne Arv Toe Huundrede Slettedaler at kunde ansees gandske velan-
tagelig, og at De ej med nogen Billighed meere vilde tilfalde, om endskiønt Boeds Formue kom under 
Special Registering og Vurdering. 

    Og siden da Formynderen saaledes paa Børnenes Veigne var fornøyed, at Dersis Myndtlinger udi 
Møderne Arv ikke med nogen retskaffen Billighed Høyere kunde paastaaes, altsaa blef  det og saaledes 
af  Skifte Retten Accorderet, at meerbemeldte Mads og Hans Mogensønner er tilfalden, og skal nyde udi 
Møderne Arvepart enhver Toe Huundrede Slettedaler, som er for dem begge Fiire Huundrede Sletteda-
ler. Videre angav Enkemanden at Børnenes afdøde Sal: Moder Hands Hustroe hafde forinden sin dø-
delig Afgang selv gived sine Børn og forlaged at De samme Foruden Deris Arvepart maatte beholde og 
nyde, naar de bliver ved De Aar, at De det med god Forstand kand betroes i Hænde, saasom tvende Sølv 
Beggere at hvert paa en halv Pott og 4 Sølv Skeer, hvor paa staar teigned, paa et hvert Beggere og de 
tvende Skeer, enhver af  Sønnernes Naun, saa og Førgetyve Slettedaler i Danske Croner, item fiire par 
Hørgarns Lagen, fiire par Blaargarns dito, toe par fiene Pudesvohr, toe par grove dito, tvende Drejels 
Duge som ret imellem Dem skal være til lige Deeling naar De som melt samme Kand og bør imodtage. 

    Og forblef  saa vel denne anførte Gave som Deris tilfaldene Møderne Arvepart Enkemanden anbe-
troed, uden Rentes erlæggelse, indtil  Børnene opnaar dend tid, at De det efter Loven som Fuldmyndige 
tilfalder at annamme, dog er Enkemanden der imod bleven forbuden uden nogen videre fordrende Ve-
derlag at forsyne Børnene med fornødne Klæder og Førde samt ald Christelig Optugtelse, saa velsom 
Deris Skolegang og videre Behøverende, saaledes som Hand for Gud og Mennisken vil og kand ansvare. 
Da og Formynderen saavel angaaende Deris Opdragelse som og dend Dem tillagde Arvepart og anførte 
Gave, skal have tilbørlig og nøje opagt, som De beede efter Loven og Deris egen præcaution er forbe-
meldte og pligtig til at svare i fald formedelst Deris Forsømmelse for Børnene udi ringeste Maade skulle 
indløbe nogen Afgang og Skade, og skulde de derfor fornemme, at det imod Forhaabning maatte tildrage 
sig, at Børnenes enten Arvepart eller Gave ikke uden til tilstæde kunde anbetroes Faderen eller forblive 
i Boed bør de det straxen til at forlange Capitalen under Sikkerhed enten paa Rente udsadt eller i andre 
maade Converseret. Udi det øvrige lovede Enkemanden saavel Skifteds Omkostninger som andre udi 
Sterfboed retmæssige havende fordringer til enhver at erlægge og fornøye. [Sorø Akademi 1736-1749 FS-124] 

1742 Dend 22 Octobr indfandt sig paa Hans Excellence Høy og Velbaarne Hr Stiftbefalingsmand og Amts-
mand von der Osten som Skolens Forstander hans Vegne Riidefogden fra Søro Closter Michael Brixeng, 
hos Sognefogden Mogens Hansen i Slaglille, for efter Skeedte tillysning inden Siellandfahrs Landsting ved 
Skriftlig Prochlama, paa forordnet Stempled Papiir dend 20de Decembr Ao 1741og inden Sorøe Birketing 
dend 21 Dette samt Advarsel al vedkommende; At forretage lovlig Skifte og Deeling efter Hans ved 
Døden afgangne Hustrue Maren Peder sDatter imellem Enkemanden Paa dend eene Side og ded Sl: 
Kones arvinger paa dend anden Side, som fornævnt Enkemanden u-bevidst, forend paa een kort tid, at 
der fra Fyen hidkom en mand med Nafn Peder Rasmusen boende i Muncheboe, som og ved denne 
Skifte Rette var tilstæde, og til beviis at hand paa sin Hustrues Vegne var een Ret Arving producerede et 
Tingsviden udsted af  Scheelenborg Birketing, at Hans Hustrue Kirsten Laursdatter var dend afdødes 
Sødskendebarn paa Fædrene Side, og hans Hustrues Søster Maren Laursdatter som ligesom var gift med 
Claus Svendsen ibidm der begge var døde og efterladt sig en Søn Laurs Clausen der som Arving træder 
i sine Forældres sted; nermeere Arvinger bevidende Peder Rasmusen icke, var paa Fædrenes side, men 
om der paa Mødrene Side skulde være nogen Vidste hand vel at det icke var meere end Sødskende børn, 
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hvilket en Person navnlig Jens Povelsen fra Osbek i Olske Sogn udj Jydland som nyeligen var Reist 
herover, og herved denne Rett var nerværende giorde forklaring om og lod sig forlyde, at hand paa dend 
afdødes Mødrene side var Søskende barn til hende tillige med eendeel andre i Jydland, men intet til beviis 
hafde at instificere sit angivende, med siden hand alleene var Reist her over for at besøge hende, og icke 
ventede at hun skulle været død. 

    Derpaa blef  da Sterfboens indtegter efterseet og opregnet der icke var videre end hvis dend 4de Nov: 
1741 vedholdende Reisterings forretning er befinden, og derimod ligeledes Boens besværinger, og efter 
at mand da i samtl: tilstædeværende paahør, hafde nogen kunde fornummet Boens tilstand Vedgiord 
Liqidation, og at Enkemanden Vel, uden Videre Skifte Kunde svare til hvis hand kunde, det være sig 
kongl: skatter, Jordebogs afgifter eler andre prestationer alt uden ansvar for Skifte forvalteren. 

    Blev da det Registerede uført og Enkemand til hver Despensation overdraget til sin Gaards og beset-
nings Conservation pp, ald dend stund nærværende Peder Rasmusen, som med Tings Vidned har Ligi-
timeret sin Arve Rettighed, icke forlangte noget Videre Skifte, at holde, siden hand har med Enkemanden 
foreenet sig, om hvis hand paa sin hustrues og Søster Søns Vegne, samt andre arvinger, som kunde 
opdages paa dend afdøde Mødrenes side med Rette, og efter billighed kunde til falde i arv, saaledes: at 
Enkemanden Mogens Hansen betaler Straxen til Peder Rasmussen Skoemager i Moncheboe i Fyen dend 
Summa 13 Rdl 2 Mk hvorfor hand og nu meddeeler vedbørlig afkald paa forordned papiir inderetted 
saaledes at hand holder Enkemande frie for ald tiltale, saavel paa egen som paa andre arvingers Vegne, 
baade paa Fædrene og Mødrene Side, at hand nemlig Enkemanden icke nogen sinde eller i nogen maade 
skal blive paaanket eller krævet nogen arv efter hans Sl. Hustrue, Siden hand hafde faaet og annammet 
efter foreening hvis udj arv af  Mogens Hansen burde betales, og til den ende tilbød Peder Rasmusen 
dend Person fra Jydland neml: Jens Povelsen, der som meldt ved Skifte Retten var tilstede, og med dend 
Skeede foreening vel fornøjet /: siden dericke var flere arvinger paa dend afdøde Fædrenes Side, end 
tingsvidnet :/ om at hvis hand med tingsvidnet og lovformenlig beviis kunde ligitimere sig med den 
paaberaabenede at være Rette Arvinger paa den afdøde Mødrene side skulde hand være ansvarlig at 
udbetale til dem deres anpart efter Loven, af  de herved Skifte Retten bekomne Penge, hvilket Jens Po-
velsen fandt sig hulden med og forsickrede ham icke nogen tiid skulde søge Enkemanden om nogen arv 
efter hans Sl. Hustrue, men vilde henholde sig til Peder Rasmusen Skoemager i Fyen, da han icke hafde 
noget imod dend foreenede accordt. [Sorø Akademie 1736-1749 FS-312] 

1760 Den 19de Febr. Blev paa Sorøe Ridderlige Academies Godses Skriver Stue efter forhen skeede Tillysning 
og anden Bekiendtgiørelse foretaget lovlig Skifte Behandling efter afgangne Sognefoged Mogens Hansen, 
som boede og døde i Slaglille Bye, til Deeling i mellem hands efterladte Arvinger som ere 1) Én Søn 
Mads Mogensen Sognefoged i Fulbye og 2) én Søn afgangen Gaardmand i Suuserup hands i Live væ-
rende Børn, nemlig én Søn navnlig Ole Hansen gammel 6 Aar, én Datter Sidse gammel 4 Aar, og én 
Daatter Valborg Kirstine gammel 2 Aar, alle 3de hiemme i Stærvboed hos Moderen bemelte afgangne 
Hans Mogensens Enke. Til samme Skifte at administrere indfandt sig paa Deres Excellence Høy og Vel-
baarne Hr Geheimeraad Ober Hofmester ved Sorøe Academie og AmtMand over Sorøe og Ringsted 
Amter Hr Carl Juel og egne Vegne Kongl. Mayts Mønster Skriver og Forvalter Henrich Fohlmann fra 
Sorøe Academie. 

 Ved Forretningen mødte efter skriftlig Anmodning under gaards Dato, som forrest skal worde in acten 
indlemmet, paa Sognefoged Mads Mogensen i Fulbye, udj hands Svaghed, paa hands og afgangne Broder 
Hans Mogensens Børn Vergne, Forpagteren Velædle Monsieur Wineken paa Sorøe store Ladegaard. 
Som overværende Vitterliheds Vidner blev antaged Udriider Sr. Friderich Øtken fra Sorøe og Sognefo-
ged Peder Larsen af  Slaglille og endelig anføres efter Sædvane paa Rettens og Embeds Vegne Hr Bye- 
og Birkefoged Henrich Jessen af  Sorøe, hvor da blev fremlagt den over Stervboets Effecter holdte Auc-
tions Forretning saaledes lydende: 

 Nedenfor er vurdering, auktionspris samt købernes navne udeladt; Mons: Wineken fra St. Ladegård købte ca. halvdelen af  ejendelene. 

 I Stuen: Et aske Borg med lukt Foed, et gl: fyrre Bord, en gl: fyrre Kiiste Bænk, en Dito med 2 Rum og 
et gl: Hiønde, en gl: fyr Bænk, et lidet trekantet Hænge Skab med Laas og Nøgel, en fyr Kiiste Bæk med 
Laas og Nøgel, en træ Stoel med et gl: Hiønde, en eege Kiiste med Laas og Nøgel – bortgivet af  Arvin-
gerne til Ole Hansen, Hans Mogensens Søn – en Jern Bielegger Kakkel Ovn, en gl: fyr Himmel Senge Sted 
med Tærnet Omhæng og et grønt Tæppe, 2de gl: stribede blaadigtens under Dyner, 2 blaae og rødstri-
bede Olmerdugs Hoved Dyner, to blaastribede Dito Hoved Puder, to Hoved Puder med Waahr, et Par 
blaargarns Lagen, 2de Messing Lyse-Stager, et blaae Steen Kruus med Tin Laag, et rødt Dito med Tin 
Laag. 

 I den anden Stue: Et fyr Bord med lukt Foed, fem Stk Træe Stoele – købt af  Hans Mogensens Enke – 
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en Eege Kiiste med Jern Beslag, Laas og Nøgel – ligeledes købt af  Hans Mogensens Enke – en liden 
Kakkel Ovn, et Eege Senge Stæd med brun Dreyels Omhæng, en linnet blaatærnet Over Dyne, en blaa-
digtens Hoved Pude, en liden blaadigtens Dito, en blaastribet blaadigtens Hoved Dyne, en gl: Eege Senge 
Stæd med blaae Dreyels Omhæng – købt af  Hans Mogensens Enke i Suuserup – en blaadigtens Dyne, 2de 
blaadigtens Under Dyner, tre blaastribede Olmerdugs Hoved Puder, en blaastribet Hoved Pude – købt 
af  Hans Mogensens Enke – to linnede Tærnede Hoved Puder, to blaargarns Lagen. 

 I Kammeret: Et gl: fyr Skab, en gl: fyr Bord med adskilligt Jern Tøy paae, to Stang Miler, fire Øll Tønder, 
tre halv Tønder, en gl: Spinde Rok, tre gl: Tin Fader, tre Tin Tallerkener, en liden Jern Gryde, en Kaaber 
Kiedel, en gl: Dito 17 Pund, 2de smaae Gryn Bøtter, to store Madkurve. 

 I Kiøkkenet: En Kaaber Brygge Kiedel 1 Td stor, en liden Kaaber Kiedel, en gl: Dito, en Kaaber Pande, 
en Jern Tree-Forck, en Thee Kiedel og et Fyr Fad, en Kiedel Krog og en Ildtang, en Eege Øll Kar 2 
Tønder Stoer, to mindre Dito hver paa 1 Td, en heel Øll Tønde, seks Stk Sie Bøtter, en Kierne med 
Behør, to Træe Vand Spande, en Mælke Kande, en Bøge Dey Trug, en Eege Gaase Bænk med tre Rum, 
tre Sold og en Sælle, to Stander Tønder, en Lyseform, et lidet Dey Trug, en blaastribet Olderdugs Over-
dyne, en linnet Hampelags Underdyne, en Vadmels Dito, to Hoved Puder, et Par blaargarns Lagen, et 
Hakke Bret - købt af  Sognefoged Jens Hansen i Bromme - en Koe Stoel. [Sorø Akademi SP 1754-61; fol. 416, 445 og 465] 

 

688. Hans Larsen -1705 Sorø Amt, Fulby 
689. Ane Olsdatter 1655- Sorø Amt, Fulby 

Forældre til 344. Mogens Hansen ovenfor. 

1705 Hans Larsen sogn & skovfoged i Fulbye, d.11 Jul 1705/16 Aug 1717. Enke: Ane Olsdtr = 2. Mathias 
Hansen i Fulbye. Børn: Mogens Hansen, tiene i Slaglille; Jens Hansen, tiene i Fulbye; Niels Hansen, home; 
Peder Hansen, tiene i Fulbye; og Hans Hansen, tiene i Fulbye. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1715-1736, fol. 258] 

1706 Jf. alder ved skifte i 1722 burde sønnen Bertel Mathiasen være født dette år. 

1708 Jf. alder ved skifte i 1722 burde sønnen Hans Mathiasen være født dette år. 

1722 Mathias Hansen skov & sognefoged i Fulbye, d. 22 Jun 1722. Enke: Ane Olsdtr. Børn: Bertel Mathiasen 16 
og Hans Mathiasen 14. Enkens bror:  Hans Olsen i Fulbye. Enkens børn af  1. ægteskab: Niels Hansen, 
tiene i Bjørnede og Jens Hansen, hjemme. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1715-1736, fol. 321] 

1739 Ved skifte efter sønnen Mogens Hansens 1ste hustru omtales Bertel Mathiasen, som børnenes farbroder. 

 

1386. Ole Mogensen Porse Sorø Amt, Lynge 
1387. Lucie Rasmusdatter Sorø Amt, Lynge 

Forældre til 689. Ane Olsdatter ovenfor. På familysearch.org er angivet, at Ole Mogensen var søn af Mogens Hansen 
(1575-1651) og Sidse Hansdatter (1578-1645); men en Ole Mogensen Maler døde i 1645 i Topshøj, samme sted, som 
den angivne Mogens Hansen. Det er derfor efter min bedste vurdering forkert, at koble Ole Porse til dette ægtepar. 

1638 Dom XXIV [Viet d. 4 Novbr i Lynge Kirke] Oluff  Mogensøn, Lucie Rasmus Daatter. [Lynge FS-122] 

1645 Oluff  Mogensøsns Søn hiemmedøbt den 21 Martij kaldet Madz. [Lynge FS-6] 

 Den 30 Martij Oluff  Mogensøns hiemmedøbte søn Madz [begraffven]. [Lynge FS-98] 

1646 Søndag d. 28 Junij Oluff  Mogensøns Daatter, Sidze [diverse faddere]. 

1650 Karen Olsdatter 

1660 Maren 

1663 Den 26 Julij hafde Oluff  Mogensen en Søn til Christendommen blef  kaldet Mogens [diverse faddere]. [Lynge FS-

25] 

1667 Hans 

1673 Inger 

1711 Den 23 Dec Laurids Olsen 53 Aar gammel. [Fjenneslev AO-158] 

1712 Dend 12 Januarij efter foregangne Proclama til Sorø Birketing og ydermer tvende Mænds Forkyndelse 
til Vedkommende blef  foretaged at holdes Skifte og Deeling efter afgangne ung Karl Laurs Ollufsen, som 
døde til [sin svoger] Laurs Knudsens i Kirke Fiennetslef, og var da, efter forrættede afvarsel, overværende 
Sambtlige Arvinger, Nemblig Mogens Nielsen i Biernede for sin Sl. Koene Karen Ollufsdatter, som var den 
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Sal. Karls Søster, hindes efterlatte Børn, Anne Mogensdatter har Vendsel Jacobsen i Oudstrup, Sidse 
Mogensdatter har Daniel Kieldsen i Biernede, Sl. Beate Mogensdatter, Jens Hansens i Braabye, hindes 
datter Karen Jensdatter, Niels Mogensen i Biernede, Olluf  Mogensen, Maren Mogensdatter og Kirsten 
Mogensdatter tvillinger, alle hiemme hos Faderen, Hans Rasmussen hos [sin onkel] Mathiis Hansen i 
Fulbye paa egne og Sødskendes Vegne, som ere Sl. Kirsten Olufsdatters Børn af  Fiennedslefmagle, Nemblig 
Rasmus Rasmussen hos Mogens Olsen i Fulbye og Karen Rasmusdatter har Reggel Olsen i Kirche Fi-
ennedslef, Maren Ollufsdatter har haft til Egte Laurs Mogensen i Fulbye, Mogens Olsen i Liunge, Anne Ollufs-
datter har Mathiis Hansen i Fulbye, Hans Ollsens i  Fulbye, Sidse Olufsdatter [kaldet Inger Olsdatter i eget 
skifte] har Laurs Knudsen i Kirche Fiennedslef, Sidse Ollufsdatter har Anders Christensen i Ebberup. [Sorø SP, 

fol 302] 

Oles efterslægt: 
1. Laurs Olufsen (1658-1711), Ungkarl i Kr. Fjenneslev.  
2. Karen Olsdtr (-1710) ~ Mogens Nielsen i Biernede 

a. Ane Mogensdtr ~ 1 Ventzel Jacobsen, ~2 Peder Jørgensen, kirkebonde i Austrup, Stenmagle. 
i. Karen Ventzelsdatter ~ Jens Pedersen Balle (-1734), Husmand i Pedersborg, 3 

Børn: Karen Jensdatter (1725-), Ventzel Jensen (1727-) og Maren Jensdatter (1730-) 
b. Sidse Mogensdtr  (-1730) ~ 1 Daniel Kieldsen (-1724), ~ 2 Poul Mouritzen i Biernede 

i. Kirsten Danielsdatter (1710-), i Serslev, Universitetsgaard. 
ii. Kield Danielsen (1711-), Gmd i Fulby 
iii. Karen Danielsen (1718-) 
iv. Ane Danielsen (1721-) 

c. Beate Mogensdtr (-1705) ~ Jens Hansen i Braabye 
i. Karen Jensdtr (1703-) ~ Gmd Jens Jørgensen i Saltofte 

d. Niels Mogensen (1684-), Hmd i Biernede 
e. Maren Mogensdtr (1690-), tvilling, ~ Rasmus Olsen, Skrædder i Slaglille 
f. Kirsten Mogensdtr (1690-), tvilling 
g. Ole Mogensen (1695-), Gmd i Biernede 

3. Kirsten Olsdtr i Fiennedslefmagle 
a. Hans Rasmussen   i Fulbye 
b. Rasmus Rasmussen i Fulbye 
c. Karen Rasmusdtr  = Reggel Olsen i Kr.Fiennedslef 

4. Maren Olsdtr = Lars Mogensen i Fulbye 
a. Hans Larsen i Fulbye (for his mother) 

5. Mogens Olsen     i Liunge / i Fulbye 
6. Ane Olsdtr       = Mathias Hansen i Fulbye 
7. Hans Olsen       i Fulbye 
8. Inger Olsdtr, ~ 1 Lars Knudsen i Kr. Fjenneslev, ~ 2 Ole Andersen, Sognefoged i Kr. Fjenneslev 

a. Knud Larsen (1704-), tiene i Aagaard 
b. Ole Larsen (1716-), Sognefoged i Alsted? 
c. Peder Larsen (1720-) 
d. Karen Larsdatter, tiene i Morup 
e. Dorthe Larsdatter, tiene i Fjenneslev Mølle 
f. Kirsten Larsdatter 
g. Marie Larsdatter 

9. Sidse Olsdtr     = Anders Christensen i Ebberup 

 

345. Sidse Madsdatter -1739 Sorø Amt, Slaglille 

Datter af 691. Kirstine Christensdatter; gift med 344. Mogens Hansen og mor til 172. Hans Mogensen. 

1741 Den 23 Novbr er efter foregaaende Lovlig tillysning, foretaget samt forrettet Skifte og Deeling efter afg: 
Kirstine Christensdatter udi Sognefoged Mogens Hansens Huus i Slaglille, Saavel til den bortskyædige Giælds 
afbetaling, som de fra Giælden overskydende Midlers Deeling imellem forbemelte Mogens Hansens 2de 
Sønner Mads og Hans Mogensønner, som Eniste og Sande Arvinger udi Deres Salig Moder Sidse Madsdatters 
sted, hvilken var dend afdødes Eeniste Barn som hafde til benevnte Mogens Hansen til egte, og udi 
sammes hendes Eeniste Ægteskab har avlet foranførte 2de Drenge Børn, paa hvis Veigne var Anordned 
til formynder som ogsaa ved denne Forretning var overværende [Soro Akademie; Book 3 1736-1749; film 52290] 
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691. Kirstine Christensdatter -1741 Sorø Amt, Slaglille 

Forældre til 345. Sidse Madsdatter (side 56), der var gift med 344. Mogens Hansen (side 56). 

1741 Dend 23 Nov er efter foregaaende Lovlig tillysning, foretaget samt forrettet Skifte og Deeling efter afg: 
Kirstine Christensdatter udi Sognefoged Mogens Hansens Huus i Slaglille, Saavel til den bortskyædige Giælds 
afbetaling, som de fra Giælden overskydende Midlers Deeling imellem forbemelte Mogens Hansens 2de 
Sønner Mads og Hans Mogensønner, som Eniste og Sande Arvinger udi Deres Salig Moder Sidse Madsdatters 
sted, hvilken var dend afdødes Eeniste Barn som hafde til benevnte Mogens Hansen til egte, og udi 
sammes hendes Eeniste Ægteskab har avlet foranførte 2de Drenge Børn, paa hvis Veigne var Anordned 
til formynder som ogsaa ved denne Forretning var overværende [Soro Akademie; Book 3 1736-1749; film 52290] 

 

173. Bodil Jensdatter Sorø Amt, Lynge 

Datter af 346. Jens Hansen nedenfor og 347. Ingeborg Nielsdater (side 61). 
Gift med 172. Hans Mogensen (side 53) og mor til 86. Ole Hansen (side 52). 

1742 Ingeborg Nielsdtr i Bromme 17 Nov, pg 314 HUSB:    Jens Hansen sognefoged CH:  Hans Jensen  1  Ane 
Sophie Jensdtr 13  Bodil Jensdtr  10 HUSB.BRO: Peder Hansen gmd i Bromme [Soro Akademie; Book 3 1736-1749; 

film 52290] 

1745 En bror til Bodils morfar døde, og Bodil, der tjener i Krebsehuset 

1748 Confirmeret i Munke Biergbye tilsammen med 22 andre Ungdommer: Bodil Jensdatter. [Bromme, Liber Daticus, 

FS-16] 

1750 Søndag d. 5. Juli copulerede Ole Pedersen og Bodel Jensdatter af  Suserop. [Lynge AO-89] 

1753 Den 25 Junij er efter forhen ved Sorøe Birketing skeedte Tillysning, foretagit paa Sorøe Ridderlige Aca-
demies Godses Skriver-Stue lovlig Skifte og Deeling efter Academies afdøde Gaardmand Ole Pedersøn 
i Suuserop, Imellem hans efterladte Encke Bodel JensDaatter paa den Ene, og hans med Hende udi Egte-
skab sammen auflede Eneste Pige Barn navnlig Ingeborg Olesdaatter 1 Aar gl: paa den anden siide; Til 
Forretningens Holdelse Indfandt sig […] Ridefogden ved bemeldte Sorøe Ridderlige Academie Michael 
Brixeng, tillige med de 2de mænd, som forhen ved Registeringen til Vurdering haver forrettet og forbrugt 
Sognefoden navnlig Christen Christensen og Gaardmand Rasmus Knudsen begge  af  Liunge; Enken 
var selv tilstæde med Hendes Trolovede Fæstemand Hans Mogensøn, og paa Barnets Vegne som Formyn-
der var mødt Sognefoged Jens Hansøn i Bromme, og paa Rettens Vegne anføres Bye- og Birkefoged Sr 
Knud Jensen i Sorøe, hvor da i samtliges overværelse er forrettet og Passeret saaledes som følger. Bliver 
at anføre Stervboets Formue og Indtægt: Efter Registering og Vurderings Forretningen holdet i Sterv-
boen d. 15 Maj sidst lydende ord til andet saaledes: 

 I Stuen: Et Askebord paa drejet Piller, et Fyrbord, to gl: Egeborde, et liden Egeskab med to Laager  Laas 
og Nøgel, et Egeskab med tre Døre Laas og Nøgel, en Egekiste med Laas og Nøgel, en Træstoel med 
Hynde, en Træstoel med Halmband og Hynde, en laae Bænk, en Jern Kakkelovn, en Stolehynde, et Fyr 
Sengested med Omhæng bestaaende af  en Kappe og Teppe, der udi: to blaastribede Olmerdugs Over-
dyner, en blaastribet Olmerdugs Hoveddyne, en Hampetangs Hovedyne, en rød og grønstribet Olmer-
dugs Hovedpude, et par blaarlærets Lagen, en Hylde Fiel, ni Sie Bøtter, en Sigte; Dend Sl: Mands Gang 
Klæder: en blaae Vadmels Kioel, en Skindvest med tre Dusin Sølv Knapper udi, en rød Vadmels Trøye, 
et par Skind Buxer, et par gl: Buxer, en grøn Vadmels brøstdug, en Hat, en gl: Cabusse, to par Strømper, 
et par Støvler, et par gl: Skoe med Spender, seks Skiorter af  Hørgarn, seks hals Klude, en gl: […],  […], 
et Spanskrør med Sølv Ring, et par Hørgarns Lagen. 

 I Kammeret: et Askebord med Kryds Fod, en Fyr Benk, en Ege Fiel, to Aske Stoele, en Ege Kiste med 
Laas og Nøgel, et Ege Stander Sengested, der udi: en rød og grønstribet Olmerdugs Overdyne, en linnet 
guulstribet Overdyne, en rødstribet Olmerdugs Hovedpude, to blaargaarns Lagen, en Mad Kurv. 

 I et andet Kammer: Et Egebord med Kryds Fod, et Dejgn True, en Salt Olde af  Bøyg, en Ege Øll 
Tønde, tre ditto halv Tønde, en Kierne med Behør, en Øll Flaske, en Skippe, en Træ Bøtte. 

 I Stægerset: Een Indmuret Brøgger Kiedel paa en halv Tønde, en Kaaber Kiedel vag 9 Pund, en gl: ditto, 
en Jern Gryde, en gl: ditto, en Ildtang og to Kiedelskroge, en Malm Pande, en Rist, to Fyr Fade, et 
Dørslag, fem Tin Fade vag 14 Pund, en Jern Lampe, en Haand Qvern, et Ege Øll Kar paa 1½ Tønde, 
et ditto paa rn Tønde, et mindre ditto, et Heel Øll Tønde som tilhører Diderich Møller, en Fyr Stander 
Tønde, et gl: Ege Skab, en Øre Ballie, en træe Spand, en Strippe, en Sie, to Øll Kander, en Selde, to Sold, 
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fire Korn Sække, en Senge Fiel, en sortstribet Vadmels Overdyne, en graastribet Underdyne, en Ham-
pedugs Underdyne, et Hampedugs Vaar, to Hovedpuder, to blaargaarns Lagen, en Loft Stie. 

 Paa Loftet: 1½ Td Ruug, 10 Td Byg, 1½ Td Boghvede, 2 Td Malt, 2 Lispund Humble, 10 Skp Vadmel, 
3 […], to Mælke Kander og en gl: Kierne, fire Bie Kuber, fire gl: Leer, to Halm Kurve, en fyr stander 
Tønde, en gl: Ballie, et gl: Kar, en Garn Vinde, to Hør Brager, 10 Stk Hæk, en gl: Dejgn Trug. 

 [Sorø Akademi Gods, Skifteprotokol 1750-1754, AO-228] 

1754 Den 20 Martĳ hafde Hans Mogenß: af  Suserop Een Søn til Daaben kaldet Oluf : Lars Møllers Hustrue b: 
B: Fad: Mogens Bondefoget, Jens Hansen, Søfren Hansen, Lars Niesen, Rasmus MøllerSvend. 

 

346. Jens Hansen 1708-1768 Sorø Amt, Bromme 

Mulivis søn af 692. Hans Larsen og 693. Ane Olsdatter (side 58). 
Gift med 347. Ingeborg Nielsdatter (side 61) og far til 173. Bodil Jensdatter (side 60). 

1728 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som gift med Ingeborg Nielsdatter i skifte efter svigerfaderen 
Niels Rasmussen, gårdmand i Munke Bjerby. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1715-1736] 

1729 Datteren Ane Sophie blev født. 

1732 Datteren Bodil blev født. 

1741 Sønnen Hans blev født. 

1742 Den 11 Novbr er efter giorde tillysning og advarsel til alle vedkommende, foretaget lovlig Skifte og 
Deeling efter Sognefogden Jens Hansens Hustrue i Bromme afgangen Ingeborg Nielsdatter, imellem Eke-
manden bemelte Jens Hansen paa Dend eene Side, og deres udj Ægteskab sammen avlede Børn paa 
Dend ande Side, som er 1 Søn Hans Jensen 1 Aar gammel, og 2 Døtre Anne Sophia 13 Aar og Bodel Jens 
Datter 10 Aar, for hvilke umyndige Faderen efter Loven selv verger, og som tilsyns Verge, i fald der 
skulde blive nogen arv, blev anordnet deres farbroder Peder Hansen Gaardmand i Bromme, der ved 
Skifte Retten var tilstede, og i alle maader haver at beopagte de umyndiges tarv og beste. 

 Til Skiftet at forrette mødte paa Hans Excellence Høj og Velbaarne Hr Stiftbefalingsmand, og amtmand, 
samt forstander ved Sorøs Skoles Gods Wilhelm August von der Ostens vegne Ridefogden ved Sorø 
Closter Michael Brixing, som hafig med sig de 2de Mænd Navnl. u: Jens Hansen og Anders Jensen begge 
Gaardmænd boende i Bromme, hvor da i forbemeltes over- og hosværelse, med Skiftets forhandling 
blef  tilskredet saaledes som følger: 

 Sterfboens Indtegt vare 141 Rd 1 Mk 5 Skl. og Besværing vare 191 Rd 1 Mk 14 Skl. Ved Liqvidation 
erfares at udgiften overstiger indtegt 50 Rd 8 Sk saa aldeles intet for Enkemanden og hans Børn bliver 
at arve. 

 [Mere skal afskrives: klik her] 

1747 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som gift med Karen Petersdatter i et skifte efter hendes far-
broder Jørgen Ibsen, skovfoged i Suuserup. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1736-1749] 

1750 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som far til Ane Sophie Jensdatter i skifte efter hendes afdøde 
mand Laurs Thomasen i Ebberup. Ane Sophie havde en 2-årig datter kaldet Karen. [Sorø Akademi, Skifteprotkol 

1750-1754] 

1753 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som værge i et skifte efter svigersønnen Ole Pedersen, gård-
mand i Suserup. I samme skifte nævnes barnebarnet Ingeborg Olsdatter, samt at datteren Bodil Jensdtr nu 
var trolovet med Hans Mogensen. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1750-1754] 

1759 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som svoger i et skifte efter Birthe Christensdatter, der var gift 
med gårdmand Peder Hansen. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1754-1761] 

1760 Sognefoged Jens Hansen i Bromme nævnes som svigerfar til Hans Mogensen, gårdmand i Suserup. Enken 
Bodil Jensdatter  blev trolovet med Peder Jørgensen. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1754-1761] 

1768 d. 13 Janur er Sognefoged Jens Hansen Bromaae begravet æt: 60. 

 

347. Ingeborg Nielsdatter -1742 Sorø Amt, Munke Bjergby 

Datter af 694. Niels Rasmussen (side 62) og 695. Kirstine Pedersdatter (side 63). 
Gift med 364. Jens Hansen (side 61) og mor til 173. Bodil Jensdatter (side 60).  
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1728 Ingeborgs far Niels Rasmussen døde i foråret, og Ingeborg var da gift med sognefoged Jens Hansen i Bromme. 
[Sorø Akademi, SP 1715-1736] 

1729 Datteren Ane Sophie Jensdatter blev født. [Sorø Akademi, SP 1736-1749] 
1732 Datteren Bodil Jensdatter blev født. [Sorø Akademi, SP 1736-1749] 
1741 Sønnen Hans Jensen blev født. [Sorø Akademi, SP 1736-1749] 
1742 Ingeborg døde i det sene efterår. [Sorø Akademi, SP 1736-1749] 

 

694. Niels Rasmussen -1728 Sorø Amt, Munke Bjergby 

Søn af 694. Rasmus nedenfor, gift med 695. Kirstine Pedersdatter (side 63) og far til Ingeborg Nielsdatter ovenfor. 

170x I 1728 var datteren Ingeborg gift, så hun må være født i perioden 1705-1710. 

1712 Svigermoderen Sophie Hansdatter Giøde døde. 

1714 Datten Sophie blev født. 
1718 Sønnen Peder blev født. 

1719 Konens stedfar Oluf  Olufsen Rosengård døde. 

1722 Sønnen Rasmus blev født. 
1724 Datteren Ane Kirstine blev født. 
1727 Datteren Karen Sophie blev født. 

1728 Den 15 Maij var efter forregaaende Lovlig giorde tillysning, forretaged Skifte og Deeling at holdes udj 
Munke Bierbye hos Kirstine Pedersdatter, efter hendes ved døden afgangen Salig Mand Niels Rasmussen, 
som beboede een Skolens Fæste Gaard ibidm imellem Enken paa dend eene, og de ved dend Sal: Mand 
sammen auflede Børn Ingeborg Nielsdatter har til Ægte Sognefogden Jens Hansen i Bromme, Sophia Niels-
datter 14 Aar, Peder Nielsen 10 Aar, Rasmus Nielsen 6 Aar, Anne Kirstine Nielsdatter 4 Aar, Karen 
Sophia Nielsdatter 1 Aar gammel, og alle hiemme hos Moderen, paa dend anden Side.  

 Registrering og regnskab udeladt; dog kan oplyses, at ejendele registreredes i stue, korsstue, stegers og kammer foruden loft, huggehusg 
og gården samt, at man havde 15 heste og 2 føl, 21 køer og 1 kalv, 16 får og en vædder, 3 søer og 3 grise, 14 gæs og 1 gase. 

 Mens da Jens Hansen Sognefoged i Bromme, paa sin Hustroes Veigne, af  Christen Kierlighed, til sin smaa 
og endnu u-opføde Sødskende, og i Consideration, at hands Hustroes udstyring af  Bord, da hand hende 
til Ægte bekom, haver medbragt støre Bekostning, end hand nu i Arvlod kunde Vente, har hand ind-
gaaed, at overlade sin Hustroes Andeel til de 3de Pigebørn, Enken i ligemaade med Laugværge var og 
begiærende, at af  dend Andeel Hende er tilfalden maatte saaledes skie Deeling, at saa vil Pigerne, som 
Sønnerne, kunde gaae i lige Part med Hinanden, og eenhver nyde 26 Rdr 4 Mk.  

 Afsluttende aftale om betaling m.v. udeladt. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1715-1736, fol. 566] 

1745 Da broderen Jens Rasmussen i Ebberup døde, blev var Niels og Kirstine ligeledes døde; arvingerne var: 
a. (Unge) Peder Nielsen, boende i Bjergby  
b. Rasmus Nielsen, hjemmeboende 
c. Stine Nielsdatter, hjemmeboende 
d. Ingeborg Nielsdatter (død i 1742), gift med sognefoged Jens Hansen i Bromme 

i. Hans Jensen, hjemmeboende 
ii. Ane Sophie Jensdatter, tiener i Suserup 
iii. Bodil Jensdatter,  tjener i Krebshuuset. 

 Vi ser af  denne liste, at to døtre mangler i forhold til listen over børn i 1728: Sophia og Karen Sophia; 
mon ikke disse er døde i mellemtiden uden af  efterlade sig arvinger. 

 

1388. Rasmus Sorø Amt 

Far til 694. Niels Rasmussen ovenfor. 

Ældste søn hed tilsyneladende Jens, og i Munke Bjergbys Modelbog findes en Rasmus Jensen. 

Fra et skifte fra 1745 efter Jens Rasmussen boende i Ebberup kendes følgende efterslægt af  Rasmus: 
2. Jens Rasmussen bonde i Ebberup, gift med Karen Michelsdtr 
3. Hans Rasmussen  i Steenmagle 
4. Ole Rasmussen (død før 1745), enken senere gift med Lars Jacobsen i Nyrup 

a. Lucie Olsdtr, gift med Jochum Michelsen i Ostrup, Tåstrup sogn 
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b. Ingeborg Olsdtr (død før 1745), gift med Søren Christensen i Nyrup 
i. Giertrud Sørensdtr, gift med Søren Nielsen i Estrup 
ii. Kirsten Sørensdtr, gift med Jørgen Rasmussen i Kyringe 
iii. Birthe Sørensdtr, hjemmeboende 
iv. Christen Sørensen, hjemmeboende 
v. Hans Sørensen, hjemmeboende 

c. Hans Olsen  i Kr.Flinterup 
d. Rasmus Olsen  i Kr.Flinterup 
e. Jens Olsen, hjemmeboende 
f. Christen Olsen, hjemmeboende 
g. Kirsten Olsdtr, hjemmeboende 
h. Giertrud Olsdtr, hjemmeboende 
i. Karen Olsdtr, hjemmeboende 
j. Sidsel Olsdtr, hjemmeboende 
k. Ingeborg Olsdtr, hjemmeboende 

5. Niels Rasmussen i Munke Bjergby (død før 1745), enken senere gift med gl. Niels Nielsen i Munke 
Bjergby 

a. Peder Nielsen (unge), boende i Bjergby 
b. Rasmus Nielsen, hjemmeboende 
c. Stine Nielsdtr, hjemmeboende 
d. Ingeborg Nielsdtr (død før 1745), gift med sognefoged Jens Hansen i Bromme 

i. Hans Jensen, hjemmeboende 
ii. Ane Sophie Jensdtr, tiener i Suserup 
iii. Bodil Jensdtr,  tjener i Krebshuuset 

6. Lisbeth Rasmusdtr, gift med Anders Olsen i Vielsted 
7. Karen Rasmusdtr (død før 1745), gift med Christen Pedersen i Tyge Edskildstrup (ligeledes død) 

a. Ingeborg Christensdtr, gift med Peder Jensen i Tyge Eskildstrup 
8. Ingeborg Rasmusdtr (død før 1745), gift med Christian Clausen i Svyering 

a. CH:  Claus Christiansen, boende i Svyering 
b. Jens Christiansen, tjener i Tølløse 
c. Kirsten Christiansdtr, gift med Lars Henrichsen i Thyge Edskildstrup 
d. Helvig Christiansdtr, tiener i Thyge Edskildstrup. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1736-1749] 

 

695. Kirstine Pedersdatter Sorø Amt, Munke Bjergby 

Kirstine var datter af 1391. Sophie Hansdatter nedenfor. 

1699 Kirstine fik halvsøster, Sidsel, i 1999; halvbror, Peder, i 1700 og halvsøster, Voldborg Kirstine i 1705. 

170x Blev gift md Niels Rasmussen af  Munke Bjergby ca. 1705-1710, se denne på side 62. 

 

1391. Sophie Hansdatter Giøde -1712 Sorø Amt, Munke Bjergby 

Forældre til 695. Kirstine Pedersdatter (side 64). 

1699 Datter Sidsel i Døjringe 

1712 Dend 24 Septembris er efter foregaaende louligen giorde tingliußning foretaged Skifte og deling at hol-
des udj Døyringe hos Olluf  Ollufsen Rosengaard efter hans Salige Hustroe Sophia Hansdatter Giode imel-
lem formte hindes efterlatte Mand paa den Eene, og Deris med hin anden Sammen auflede tvede Børn, 
som ere Een Søn Peder Ollufsen 12 Aar, og 2de Døtre Sidsel Olufsdatter 13 Aar, og Voldborg Kirstine 
Ollufsdatter 7 Aar, paa den anden Side; Og vedskiønt Faderen Oluf  Ollufsen Self  er sine Børns anfalden 
rætte Værge efter Loven, saa er dog Nerværendes tilstæde som formynder for Samme Niels Rasmussen af  
Munke Biergebye, der har til Egte den Salige Kones datter Kirstine Pedersdatter, til hvem Olluf  Ollufsen 
er Stiffader […] udj Giørstinge Sogn Hæderlige Jørgen Clausen, som tilforn har haft Deris [Børnenes] 
Moster [Anne Margrethe Giode] til Egte. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1704-1715, fol. 314] 

1714 I skifte efter afgangne Hans Andersens enke Karen Sørensdatter i Bromme Mølle, nævnes en datter Ane Cathrine Hansdatter, der er 

gift med Ole Olsen Rosengaard, ligeledes i Bromme Mølle. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1704-1715, fol. 402] 

1714 I skifte efter afgangne bondefoged Niels Jensens hustru Sidsel Olufsdatter i Døjringe omtales Ole Olsen Rosengaard som afdødes fader; 
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eftersom enkemanden første kone var død mindre end ét i forvejen, var Sidsels ægteskab kort. [Sorø Akademi, SP 1715-1736, fol. 164] 

1719 Datter Sidsel død, gift med Niels Jensen 

1719 I skifte efter Oluf  Olufsen Roesengaard i Bromme Mølle nævnes første hustru Sophie Hansdatter, død 24 september 1712, og deres 

børn Peder Olsen samt Voldborg Kirstine Olsdatter. [Sorø Akademi, Skifteprotokol 1715-1736, fol. 264] 

1719 Som Afgangne Oluf  Olsen Rosengaard Bromme Møllis forrige Beboere hands efterlatte Søn Peder 
Olsen der tiener i Strøe Lille Mølle [lå ca. 70 km nordøst for Bromme Mølle, hvilket svarede til 2 x 8 timer til fods i træsko] 
er Nestafvigde Faraar sammested bortdød; Saa har formeldte Peder Olsens paarørende været da paa 
Soerøe Closter forsamlede for at afhandle efter ham rigtig skifte og deling, Anlangende hvis hand sig 
kand have efterladt, Og var da mødt paa samme Afdøde Peder Olsens fuldsøsters Voldborg Kirstine 
Ols Datter Veigne hendis Værge og Formynder Laurs Nielsen i Døiringe, Paa hands halfsøsters Kirstine 
Pers Datters Veigne var mødt hendis Mand Niels Rasmusen af  Biærge Bye. 

 Saa indfant sig og paa 2de andre afgangen Per Olsens Smaa halfsøstris Veigne Nemlig Karen Sophie Ols 
Datter 5 Aar og Margrete Kirstine Ols Datter 3 Aar Deris Stiffader Peder Jensen af  Bromme Mølle, 
hvor da blef  forrættet som følger. 

1747 Voldborg Kirstine Rosengaard i Kraebshuset (21 Aug/10 Oct 1747, pg 570). HUSB: Petter Hansen kroe 
& vertshmd. CH: Frederich Petersen 17 (gd: Peder Kraft inspector & landsdommer), Ole Petersen 9 (gd: 
Marcus Mathiasen kiobmand i Soroe) og Sophie Petersdtr 5. [Soro Akademie; Book 3 1736-1749; film 52290] 

 

87. Karen Andersdatter 1758-1833 Sorø Amt, Stenmagle 

Datter af 174. Anders Nielsen og dennes første hustru. 
Gift med 86. Ole Hansen (side 52) og mor til 43. Ane Olsdatter (side 52). 

1774 Dom: Qvasimod: Confirmerede i Stenmagle: [blandt andre] Karen Anders D: 15. [A0-68] 

1781 Sønnen Peter burde være født dette år; hvorfor Ole og Karen sandsynligvis blev gift 1779-1780. 

1787 Steenmagle Bye: Sognefoged Ole Hansen 31 [~ fødeår 1756], Madmoder Karen Anders D: 29, Søn Peter 
Olesen 6. Tienestefolk: Jens Andersen 22 [måske Karens bror], Kirsten Pouls D: 22 og Søren Pedersen 11.  

1797 Samtlige sikre kilder, hvor Ane alder nævnes, angiver, at hun er født senest første halvdel af  1797, måske sent 1796. 

1801 Stenmagle by og sogn: Inderste, gaaer i Dagleie Ole Hansen 50 [~ fødeår 1751], hans Kone Karen Andersdtr. 
43 - begge i 1ste Ægteskab - samt deres Børn: Anders Olesen 8 og Marie Olesdatter 2.  

1810 1. Søndag e. Paaske conf: Anders Olesen, Ole Hansens i Steenmagle, 14 Juli 1794. [Stenmagle 1797-1821, AO-129] 

1833 Død 6 Maji, begr. 4 Maji, Karen Anders Datter, Fattiglem i Steenmagle, 78 Aar. [Stenmagle AO-311] 

 

174. Anders Nielsen 1720-1792±5 Sorø Amt, Stenmagle 
175. Anders Nielsens hustru 1721-1782±5 Sorø Amt, Stenmagle 

Forældre til 87. Karen Andersdatter (side 64). 

1757 I skifte efter skovfoged Peiter Pedersen i Fuglesanshuset nævnes at en broder til konen Karen Jacobs-
dater var afdøde Ole Jacobsen, sognefoged i Steenmangle, hvis enke nu var gift med Anders Nielsen i 
Steenmagle. 

1758 Datteren Karen født omtrent dette år. 

1764 Dom: p: Nat: Xsti døbt Anders Nielsen af  Stmgle. Anne Jens D: [bar]. Jens. Johan Jacobsen, Mads […], 
Friderich Hansen, unge Hans Nielsen. Karen Niels Daatter. [Stenmagle FS-14] 

1769 Sognefoged Anders Nielsen i Steenmagle var værge for Karen Nielsdtr, enke efter Peder Jensen i Nyrup. 
[Skal undersøges om der omtales slægtsskab i skiftet, Sorø Academi, fol 415.] 

1771 Bonde A. Nielsen 51 Aar, gift 1ste Gang. Hustru 50 Aar, gift 2den Gang. [Oeder.s Eftr.] 

 [Anders var altså fortsat gift med Ole Jacobsens enke.] 

1774 Dom: Qvasimod: Confirmerede i Stenmagle: [blandt andre] Karen Anders D: 15. [A0-68] 

1782 Dom: Qvasimodg: Confirmerede, Steenmagle: Jens Andersen 17. [Stenmagle FS-73] 

1787 Steenmagle Bye: Huusmand, Gl. Anders Nielsen, 66 Aar, gaaer i Dagl: og hans Kone Else Knudsdatter 
38 Aar [Else blev efterfølgende gift med Peder Nielsen, der var 13 år yngre end hende]. 

1799 Lægdsrulle: Anders Nielsens Søn Jens, Stenmagle, 34 Aar, 64”, Uggerløse, Gmd, Fripas 02. [Sorø 12-29, AO-92] 
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1801 Uggerløse Bye, 4. Familie: Bonde og Gaardbeb: Enkemand Jens Andersen 31, Stifbørn: Gabriel Sørensen 
21 og Karen Sørens 23. Tienestedreng: Niels Jørgensen 15. Slægtning [søsterdatter]: Anne Ols 4. 
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